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(Давомаш дар сањ. 2)

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

МУЛОЌОТИ 
МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА 

БО УМУТ АЉАР
Њабдањуми марти соли 2023 Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон Мањмадтоир Зокирзо-
да бо сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии Туркия дар 
Љумњурии Тољикистон Умут Аљар мулоќот намуд.
Дар мулоќот таъкид шуд, ки Љумњурии Туркия аз аввалин 

кишварњое буд, ки 29 - уми январи соли 1992 Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистонро  эътироф ва муносибатњои дипломатиро бо 
кишвари мо барќарор намуд. 

То ба имрўз зиёда аз 80 санади дуљонибаи њамкорї ба имзо 
расида, дар баррасии љонибњо њоло пешнависи 30 санади дигар 
ќарор дорад. 

Механизми њамкорї байни њар ду кишвар Комиссияи байнињуку-
матии Тољикистону Туркия оид ба њамкорињои тиљоратї, иќтисодї, 
илмї ва техникї мебошад. Нишасти нахустини он моњи сентябри соли 
2000-ум барпо шуда, то ин ваќт ёздањ љаласаи он баргузор гардида, 
иљлосияи навбатии он соли љорї дар назар аст. 

Айни замон бештар аз 134 ширкати Љумњурии Туркия дар Љумњурии 
Тољикистон фаъолияти босамар доранд. 

Дар Маљлиси намояндагон Гурўњи дўстї ва њамкорї бо Маљлиси 
бузурги миллии Љумњурии Туркия фаъолияташро дар сатњи хубу 
сифати баланд ба роњ мондааст. 

Аз 12-ум то 15-уми октябри соли 2021 сафари расмии Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба Љумњурии Туркия 
доир гардид. Дар доираи ин сафар 13-уми октябри соли 2021 Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода бо роњбарияти воломаќоми ин кишвар дидору гуфтугў дошт.

Аз он ќаноатмандї шуд, ки дар сафари мазкур Протокол оид ба 
њамкории байнипарлумонї миёни Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон ва Маљлиси бузурги миллии Љумњурии 
Туркия ба имзо расид. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ДАР БОРАИ МАСУНИЯТИ ЮРИСДИКСИОНИИ 
ДАВЛАТИ ХОРИЉЇ ВА МОЛИКИЯТИ ОН ДАР 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Тањсилоти фарогир дар љањон, 
ки баъд аз баргузории Кон-
фронси умумиљањонї оид ба 
зарурати таълими шахсони 
имконияташон мањдуд (соли 
1994 дар Испания) ба роњ 
монда шуда буд, оѓоз гар-
дид. Маќсад аз он даъвати 
кишварњо барои ба тањсил 
фаро гирифтани кўдакони 
дорои имконияти мањдуд ва 
соњибкасб намудани онњо 
мебошад. Тољикистон ин ва 
дигар конвенсияву созиш-
номањои љањонї, аз љумла 
«Конвенсия оид ба њуќуќњои 
кўдак», «Созишнома оид ба 
њуќуќњои маъюбон» - ро љо-
нибдор мебошад. 
Масъалаи мазкур дар љамъо-

маде, ки 17-уми марти соли равон 
дар Китобхонаи миллї бо ибтикори 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба илм, маориф, фарњанг 
ва сиёсати љавонон, ЮНИСЕФ зери 
унвони «Тањсилоти фарогир дар 
Љумњурии Тољикистон» доир шуд, 
мењвар буд.

Дар он муовини Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Дилрабо Мансурї, 
муовини роњбари намояндагии 
Хазинаи кўдакони СММ (ЮНИСЕФ) 
дар Тољикистон Эри Двиведї, муо-
вини якуми вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон, муовини ва-
зири тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон ва кор-
шиносони соња иштирок намуданд.

Дилрабо Мансурї бо ёдоварї 

аз он, ки Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон нисбат ба шахсо-
ни имконияташон мањдуд таваљљуњи 
хоса зоњир намуда, онњоро њамеша 
дастгирї менамоянд, чунин иброз 
намуд: «Сиёсати давлатии соњаи 
маориф дар Тољикистон ба таѓйи-
роти куллии соња нигаронида шуда, 
дар ин самт як ќатор санадњои 
њуќуќии танзимкунанда ќабул гарди-
даанд, ки барои боло бурдани сифа-
ти тањсилот мусоидат мекунанд. Бо 
дастури Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва бо маќсади 
ворид шудан ба стандартњои муо-
сири љањонии тањсилот Љумњурии 
Тољикистон дар дањсолаи дуюми 

соњибистиќлолї ба љорї намудани 
низоми тањсилоти фарогир оѓоз 
намуд. Дар кишвари мо тањсили 
фарогир аз муассисањои таълимии 
томактабї оѓоз шуда, то тањсилоти 
олии касбї идома меёбад».

Коршиносон зикр намуданд, ки 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон ба шањрвандон, аз љумла шах-
сони имконияташон мањдуд, њуќуќи 
тањсили ройгонро кафолат додааст. 
Њуќуќ ба тањсил барои кўдакони им-
конияташон мањдуд дар Љумњурии 
Тољикистон дар «Стратегияи рушди 
миллии Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030» низ пешбинї 
шудааст. Ба љуз ин, дар моддаи 
22-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» зикр гарди-

дааст, ки барои кўдакони гириф-
тори иллати љисмонї ё равонї, ки 
дар муассисањои тањсилоти умумї 
имкони тањсил надоранд, муасси-
сањои тањсилоти махсуси умумї, 
мактаб - интернатњо таъсис дода 
мешавад. Чунин кўдакон инчунин 
метавонанд бо розигии волидон ё 
шахсони онњоро ивазкунанда якљо 
бо кўдакони солим дар муассисањои 
таълимї тањсил намоянд. 

Айни њол дар Љумњурии Тољикис-
тон як ќатор муассисањои махсус 
фаъолият доранд, ки кўдакони суст-
бин, ношунаво, гунг ва гирифтори 
иллатњои рўњиро ба таълиму тарбия 
фаро гирифтаанд. 

Таъкид шуд, ки бо вуљуди чо-
рањои андешидашуда, њоло дар ин 

самт мушкилоте мављуданд, ки њал-
ли бетаъхирро таќозо доранд. Њар-
чанд дар баъзе донишгоњњои кишвар 
факултетњои махсус барои омода 
кардани мутахассисон амал кунанд 
њам, мутахассисон намерасанд. 

Дар робита ба мавзўъ муовини 
раиси Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба илм, маориф, 
фарњанг ва сиёсати љавонон Пар-
вина Маликзода чунин гуфт: «Дар 
Љумњурии Тољикис тон барои ба 
тањсил фаро гирифтани кўдакони 
имконияташон мањдуд чорањои 
зиёд андешида шудааст. Дар Ќо-
нуни Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи маориф» вобаста ба тањсили 
кўдакони имконияташон мањдуд 
моддањои алоњида мављуд мебо-
шад. Дар шањрњои Душанбе, Њисор, 
Кўлоб, Хоруѓ ва ноњияи Восеъ мар-
каз барои кўдакони имконияташон 
мањдуд фаъолият мекунанд. Дар 
фаъолияти ин муассисањо як ќатор 
мушкилот љой доранд, ки нараси-
дани мутахассисон - дефектологњо, 
олигофренопедагогњо, логопеду 
равоншиносон, машваратчиёни 
тиббї-педагогї, маводи таълимї аз 
њамон љумлаанд».

Таљрибаи кишварњои дигар 
нишон медињад, ки барои ташкили 
тањсилоти фарогир муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї бояд за-
минаи пуриќтидори моддї - техникї, 
методї ва кадрї дошта бошанд. 

Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

БАРРАСИИ МАСОИЛИ МАРБУТ БА ТАЊСИЛОТИ ФАРОГИР

Ќонуни мазкур асосњои ташкилї, њуќуќї, тартиб ва њолатњои татбиќи 
масунияти юрисдиксионии давлати хориљї ва моликияти онро дар 
Љумњурии Тољикистон муќаррар менамояд. 

БОБИ 1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ
Моддаи 1. Мафњумњои асосї
Дар Ќонуни мазкур мафњумњои асосии зерин истифода мешаванд:
1) давлати хориљї – давлат, маќомоти њокимияти давлатї, воњид-

њои таркибии давлат ва маќомоти онњо, ташкилотњои дигар ва (ё) на-
мояндањои ваколатдори давлат, ки дар доираи салоњияти худ њуќуќи 
амалї намудани ваколатњои мустаќили њокимиятро доранд;

2) моликияти давлати хориљї – молу мулки ба давлати хориљї 
тааллуќдошта, ки дар њудуди Љумњурии Тољикистон ќарор доранд;

3) масунияти юрисдиксионии давлати хориљї ва моликияти 
он – масунияти судї, масуният нисбат ба чорањои таъмини даъво ва 
иљрои њалномаи суд;

4) масунияти судї – уњдадории суди Љумњурии Тољикистон оид ба 
риоя намудани масунияти давлати хориљї њангоми баррасии парван-
дањои нисбат ба ин давлат оѓозгардида ва худдорї намудан аз љалби 
давлати хориљї ба иштирок дар мурофиаи судї; 

5) масуният нисбат ба чорањои таъмини даъво – уњдадории суди 
Љумњурии Тољикистон оид ба худдорї намудан аз гузоштани њабс ба 
моликияти давлати хориљї ё нисбат ба ин давлат андешидани чорањои 
дигаре, ки минбаъд метавонанд баррасии бањс ва (ё) иљрои њалномаи 
судро таъмин кунанд; 

6) масуният нисбат ба иљрои њалномаи суд – уњдадории суд ё 
маќомоте, ки иљрои маљбурии њуљљати иљроро амалї менамояд, оид 
ба худдорї намудан аз нигаронидани ситониш ба моликияти давлати 
хориљї, андешидани чорањои дигар нисбат ба давлати хориљї ва мо-
ликияти он бо маќсади иљрои маљбурии њалномаи суд; 

7) суди Љумњурии Тољикистон – судњои низоми њокимияти судии 
Љумњурии Тољикистон; 

8) юрисдиксияи суди Љумњурии Тољикистон – маљмўи ваколатњои 
суди Љумњурии Тољикистон оид ба баррасї ва њалли бањсњои њуќуќї 
дар доираи салоњияти худ;

Њаждањуми марти соли 2023 дар 
 Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бахшида ба 
Љашни байналмилалии Наврўз љамъ-
омади  тантанавї баргузор гардид.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода иброз намуд, ки Наврўз бо ба-
робар гаштани рўзу шаб фаро мерасад ва 
на танњо љашну шодмонї, балки мояи иф-
тихору сарфарозї ва муаррифгари таъриху 
фарњанги бузурги миллати мо дар сатњи 
љањонї мебошад.

- Наврўз дар таърихи халќи куњанбунёду 
соњибфарњанги тољик ва умуман халќњои 
ориё инажод маќому манзалати хоса дошта, 
дар тўли таърихи чандинњазорсолаи мил-
латамон такомул ёфтааст. Бо ташаббуси 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон маќоми байнал-
милалї гирифтани Наврўз аз таърихи куњан 
доштани миллати мо шањодат медињад,- 
таъкид намуд Мањмадтоир Зокирзода.

Раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба энергетика, саноат, сохтмон ва ком-
муникатсия Амонулло Хайрулло зикр намуд, 
ки Наврўз яке аз љашнњои ќадимтарини 
мардуми мо буда, таърихи беш аз шашња-
зорсола дорад. Ин љашн дар арафаи баро-
бар шудани шабу рўз, нахустин рўзи бањор 

ва оѓози солшумории хуршедї, яъне якуми 
Фарвардин фаро мерасад.  Бинобар ин, 
Наврўзро «Љашни сари сол» низ меноманд. 
Дар бораи пайдоиши ин љашни бостонї дар  
«Шоњнома»-и Фирдавсї, «Таърихи Табарї», 
«Ат-тафњим» ва «Осор-ул боќия»-и Абу-
райњони Берунї, «Наврўзнома» - и Умари 
Хайём, «Нахбат-уд-дањр» - и Димишќї ва 
дигар сарчашмањои таърихї маълумот дода 
шудааст. Аз љумла, Абулќосим Фирдавсї 
дар «Шоњнома» њамчун иди расмї таљлил 
намудани Наврўзро ба шоњ Љамшед нисбат 
медињад.

- Фалсафаи Наврўз ин оѓози њаёти нав, 
рўзи нав, рўњияи наву тоза, зиндашавии 
табиат ва  оѓози мавсими  киштукори нав 
мебошад. Мувофиќи ривоёти таърихї, Ку-
руши Кабир Наврўзро љашни миллї  эълон 
карда, ба поксозии макони љамъиятї, ман-
зил ва  бахшиши мањкумон иќдом менамуд. 
То имрўз дар арафаи Наврўз анъанаи  «хо-
натаконї» миёни мардум боќї мондааст, 
ки он дорои ањамияти экологї ва озодагї 
мебошад. Дар арафаи ин љашни бостонї 
кинаву кудуратро аз дил дур намудану 
шодмонї кардан низ њикмат дорад. Умари 
Хайём дар «Наврўзнома»-аш чунин зикр 
кардааст: «Њар кї рўзи Наврўз љашн кунад 
ва ба хуррамї бипайвандад, то Наврўзи 
дигар умр дар шодї гузаронад»,- хулоса 
намуд Амонулло Хайрулло.

Узви Кумитаи Маљлиси намояндагон 

оид ба иќтисод ва молия Мунаввар Абду-
саломзода иброз намуд, ки ба шарофати 
Истиќлолияти давлатї оини аљдодї - Наврўз 
эњё ва барои рушди минбаъдаи русуми на-
врўзї заминаи мусоид фароњам гардид. Ин 
љашни бузург љанбаи умумибашарї дорад. 
Наврўз таљассуми пирўзии нур бар зулмот, 
гармї бар сардї ва хубї бар бадї мебо-
шад. Табиист, ки чунин суннати пурарзиши 
табиї ва инсондўстонаву хайрхоњона ба 
њељ гуна мањдудият тобеъ намегардад. На-
врўз љашни зироаткорї, фарњанги баланди 
созандагии инсон ва табиат аст. Бузургони 
мо Наврўзро њамчун љашни тавњид, ягонагии 
инсон ва созандагї эътироф кардаанд, ки 
он ба ягон дину мазњаб робита надорад. 

Узви Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба сохтори давлатї ва худидоракунии 
мањаллї Муњаммад Шодиён дар бораи 
таърихи таљлили ин љашни бостонї маъ-
лумот дода, ёдовар шуд, ки Наврўз барои 
мардуми мо дар ќатори дигар иду љашнњои 
миллї, ба монанди Тиргон, Мењргон ва Сада 
аз куњантарин, барљастатарин ва муќад-
дастарин расму оинњо ба њисоб меравад. 
Он љашнест, ки зиндагиву рўшної, некиву 
накукорї, сулњу созандагиро меситояд ва 
маќоми инсонро гиромї медорад. 

Вакили Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон Абдуњалим 
Ѓаффорзода ва мушовири калони Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид ба илм, маориф, 

фарњанг ва сиёсати љавонон Комрон Љам-
шедзода низ вобаста ба Наврўз андешањо-
яшонро баён намуданд. Зикр гардид, ки 
асолати иљтимоиву ахлоќии Наврўз хеле бу-
зург буда, он нишонаи пешрафти тафаккури 
бунёдкоронаи халќ мебошад, зеро Наврўз 
рамзи рўзи нав, ибтидои соли нав ва иќдому 
амалњои нави ободонию тозакорињост.

Дар поёни љамъомад Мањмадтоир 
 Зокирзода ёдовар шуд, ки Наврўз рамзи 
бањор ва оѓози мавсими киштукор буда, ба-
ракати њосили дењќон аз зањмати рўзафзуни 
бањор оѓоз мегирад. 

- Чун анъана имрўзњо кулли мардуми 
шарифи Тољикистон ба киштукори бањорї 
ва ободонии Ватани азизамон камар 
бастаанд, то кишвари офтобию њамеша-
бањорамон зеботар гардида, сатњи зиндагии 
мардум болотар равад. Анъанањои наврўзї 
моро водор месозад, ки барои ободии 
Ватани азизамон тањти роњнамоиву њидо-
ятњои Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон аз њарваќта бештар содиќонаву 
софдилона зањмат кашему кўшиш намо-
ем, ки Тољикистони соњибистиќлоли мо аз 
Наврўз то Наврўз боз њам ободу зебо ва 
неруманду пешрафта гардад, - таъкид кард 
 Мањмадтоир  Зокирзода.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

НАВРЎЗ КУЊАНТАРИН ОИНИ МИЛЛЇ 
ДАР ЉАЊОН АСТ
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(Идома аз сањ. 1)

9) ваколатњои мустаќили њокимият – ваколатњои ба соњибих-
тиёрї асосёфтаи давлат, ки бо маќсади амалисозии њокимияти 
давлатї анљом дода мешаванд. 

Моддаи 2. Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи 
масунияти юрисдиксионии давлати хориљї ва моликияти он 
дар Љумњурии Тољикистон 

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи масунияти 
юрисдиксионии давлати хориљї ва моликияти он дар Љумњурии 
Тољикистон ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон асос ёфта, аз 
Ќонуни мазкур, дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољи-
кистон, инчунин санадњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон 
онњоро эътироф намудааст, иборат мебошад.

Моддаи 3. Масунияти юрисдиксионии давлати хориљї 
Давлати хориљї дар њудуди Љумњурии Тољикистон масунияти 

юрисдиксиониро бо тартиби пешбининамудаи Ќонуни мазкур ва 
дигар санадњои ќонунгузории Љумњурии Тољикистон истифода ме-
намояд. Суд уњдадор аст масъалаи пешнињод намудани масунияти 
юрисдиксиониро ба давлати хориљї њатто дар њолати иштирок 
накардани он дар муњокима баррасї намояд. 

Моддаи 4. Имтиёз ва масуниятњое, ки Ќонуни мазкур мањ-
дуд намекунад 

1. Ќонуни мазкур имтиёз ва масуниятњоеро, ки мутобиќи меъ-
ёрњои њуќуќи байналмилалї ба давлати хориљї њангоми иљрои 
вазифањои намояндагињои дипломатї, муассисањои консулї, 
миссияњои махсус, намояндагињо дар назди ташкилотњои байнал-
милалї, инчунин ба роњбарони давлатњо, њукуматњо ё роњбарони 
маќомоти корњои хориљии давлатњои хориљї пешнињод мешаванд, 
мањдуд намекунад.

2. Ќонуни мазкур масуниятеро, ки аз љониби давлати хориљї му-
тобиќи меъёрњои њуќуќи байналмилалї нисбат ба киштињои њавої 
ё объектњои кайњоние, ки ба давлати хориљї тааллуќ доранд ё бо 
маќсадњои ѓайритиљоратї истифода мешаванд, мањдуд намекунад.

Моддаи 5. Принсипи мутаќобила оид ба масъалањои тат-
биќи масунияти юрисдиксионї

1. Масунияти юрисдиксионии давлати хориљї ва моликияти 
он, ки Ќонуни мазкур пешбинї намудааст, метавонад дар асоси 
принсипи мутаќобила мањдуд карда шавад, агар мављудияти 
мањдудиятњои масунияти юрисдиксионии Љумњурии Тољикистон 
ва моликияти он, ки оид ба он ва молу мулки он дар давлати хо-
риљї масъалаи вобаста ба масуният ба миён омадааст, муќаррар 
гардад. 

2. Њангоми баррасии парвандањо бо иштироки давлати 
хориљї суд њуќуќ дорад бо ташаббуси худ ё дархости тарафњо 
принсипи мутаќобиларо татбиќ кунад. Таносуби њаљми масунияти 
юрисдиксионие, ки дар давлати хориљї ба Љумњурии Тољикистон 
пешнињод карда мешавад ва масунияти юрисдиксионие, ки ба 
давлати хориљї мутобиќи Ќонуни мазкур пешнињод шудааст, аз 
љониби суд дар асоси далелњои пешнињоднамудаи тарафњо ва 
хулосаи Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон муайян 
карда мешавад. 

3. Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон бо тартиби 
пешбининамудаи ќонунгузорї оид ба масъалањои масунияти 
юрисдиксионие, ки ба Љумњурии Тољикистон ва моликияти он дар 
давлати хориљї пешнињод мегардад, хулоса медињад.

БОБИ 2. ТАРТИБИ ТАТБИЌ НАМУДАНИ МАСУНИЯТИ 
ЮРИСДИКСИОНЇ

Моддаи 6. Розигии давлати хориљї барои амалисозии 
юрисдиксия аз љониби суди Љумњурии Тољикистон 

1. Давлати хориљї наметавонад ба масунияти юрисдикси-
онї дар Љумњурии Тољикистон њавола кунад, агар он уњдадории 
эътироф намудани юрисдиксияи суди Љумњурии Тољикистонро 
нисбат ба бањси мушаххас дар асоси њуљљатњои зерин ба зимма 
гирифта бошад: 

1) шартномаи байналмилалии Љумњурии Тољикистон; 
2) созишномаи хаттии тарафњои бањс; 
3) ариза дар суди Љумњурии Тољикистон ё огоњномаи хаттии 

суди Љумњурии Тољикистон ё огоњномаи хаттии тавассути роњњои 
дипломатї дар доираи муњокимаи судии парвандаи мушаххас ба 
Љумњурии Тољикистон пешнињодгардида. 

2. Розигии давлати хориљї барои амалисозии юрисдиксия аз 
љониби суди Љумњурии Тољикистон нисбат ба бањси мушаххаси 
пешбининамудаи ќисми 1 моддаи мазкур бозхонд шуда намета-
вонад ва њамаи марњилањои муњокимаи судиро фаро мегирад, ба 
истиснои њолатњое, ки бозхонди чунин розигї дар созишномаи бо 
тарафи дигари бањс басташуда пешбинї шуда бошад. 

3. Ба мурофиаи судї дохил шудани давлати хориљї ё ама-
лисозии ягон амали мурофиавии дигар дар доираи муњокимаи 
мушаххас бо маќсади изњор намудани масунияти худ ё пешнињоди 
далелњои мављудияти њуќуќи моликият ба молу мулке, ки мавзўи 
муњокимаи судї мебошанд, њамчун розигии давлати хориљї барои 
амалисозии юрисдиксияи суди Љумњурии Тољикистон эътироф 
намегардад.

4. Розигии давлати хориљї барои татбиќ намудани ќонунгу-
зории Љумњурии Тољикистон нисбат ба бањси мушаххас њамчун 
розигї барои амалисозии юрисдиксияи суди Љумњурии Тољикистон 
эътироф намегардад. 

5. Иштирок накардани давлати хориљї дар муњокимаи судї 
дар Љумњурии Тољикистон њамчун розигии он барои амалисозии 
юрисдиксияи суди Љумњурии Тољикистон дар доираи муњокимаи 
мазкур дониста намешавад. 

6. Њозир шудани намояндаи давлати хориљї ба муњокимаи су-
дии суди Љумњурии Тољикистон барои додани нишондоди шоњид ё 
ба сифати коршинос њамчун розигии он давлат барои амалисозии 
юрисдиксияи суди Љумњурии Тољикистон дониста намешавад. 

7. Розигии давлати хориљї барои амалисозии юрисдиксияи 
суди Љумњурии Тољикистон нисбат ба бањси мушаххас ба масуния-
ти давлати хориљї нисбат ба чорањои таъмини даъво ва (ё) иљрои 
њалномаи суд вобаста ба муњокимаи мазкур пањн намегардад.

Моддаи 7. Даст кашидан аз масунияти судї 
1. Давлати хориљї аз масунияти судї дасткашида эътироф 

мешавад, агар ба суди Љумњурии Тољикистон даъво пешнињод 
намояд, ба мурофиаи судї ба сифати шахси иштирокчии парванда 

дохил шавад ё амалњои дигарро оид ба моњияти бањс иљро кунад. 
Агар давлати хориљї дар суд исбот кунад, ки то анљом додани чу-
нин амалњо далелњое, ки барои изњори масуният асос мегарданд, 
ба он маълум набуданд, дар ин сурат он метавонад дарњол пас аз 
маълум шудани чунин далелњо ба масуният њавола кунад. 

2. Аз љониби давлати хориљї ба имзо расондани созишномаи 
арбитражї ё њакамї оид ба њалли бањси мушаххас бо иштироки 
он дар судњои Љумњурии Тољикистон вобаста ба иљро намудани 
уњдадорињое, ки ба миён омадаанд ё дар оянда метавонанд ба 
миён оянд, њамчун ихтиёран аз масунияти судї даст кашидани 
давлати мазкур дониста мешавад. 

3. Пешнињоди даъво ба суди Љумњурии Тољикистон аз љониби 
давлати хориљї њамчун дасткашии ин давлат аз масунияти судї 
нисбат ба њама гуна даъвои муќобил, ки дар муносибатњои њуќуќї 
аз рўи даъвои аввала ба миён омадааст, эътироф мегардад. 

4. Аз љониби давлати хориљї ба суди Љумњурии Тољикистон 
пешнињод намудани даъвои муќобили даъво њамчун аз масунияти 
судї оид ба даъвои аввала даст кашидани он дониста мешавад. 

5. Даст кашидани давлати хориљї аз масунияти судї нисбат ба 
бањси мушаххас бозхонд карда намешавад ва ба тамоми марњи-
лањои муњокимаи судї пањн мегардад. Даст кашидани давлати 
хориљї аз масунияти судї нисбат ба бањси мушаххас њамчун 
дасткашии давлат аз масуният нисбат ба чорањои таъмини даъво 
ва иљрои њалномаи судї эътироф намегардад. 

БОБИ 3. ЊОЛАТЊОИ ТАТБИЌ НАГАРДИДАНИ
МАСУНИЯТИ СУДЇ

Моддаи 8. Татбиќ нагардидани масунияти судї нисбат ба 
бањсњои алоќаманд бо иштироки давлати хориљї дар ањдњои 
њуќуќии маданї, амалисозии фаъолияти соњибкорї ё фаъо-
лияти дигари иќтисодї

1. Масунияти судї нисбат ба бањсњое, ки аз ањдњои њуќуќии 
мадании анљомдодаи давлати хориљї бармеоянд ва ба фаъолияти 
соњибкорї алоќаманд нестанд, татбиќ намегардад, агар чунин 
бањсњо мутобиќи меъёрњои њуќуќи татбиќшаванда ба юрисдиксияи 
суди Љумњурии Тољикистон мансуб ва ба амалисозии ваколатњои 
мустаќили њокимият аз љониби давлати хориљї алоќаманд набо-
шанд. 

2. Агар тарафњои ањди њуќуќии маданї давлатњо бошанд ё 
тарафњои ањд дар бораи тартиби дигар ба созиш омада бошанд, 
муќаррароти ќисми 1 моддаи мазкур татбиќ намегарданд. 

3. Масунияти судї нисбат ба бањсњое, ки њангоми амалисозии 
фаъолияти соњибкорї ё фаъолияти дигари иќтисодї аз љониби 
давлати хориљї дар њудуди Љумњурии Тољикистон, инчунин дар 
њудуди давлати дигар пайдо мешаванд ва оќибатњои чунин фаъо-
лият ба њудуди Љумњурии Тољикистон алоќаманд мебошанд, татбиќ 
намегардад.

4. Њангоми муайян намудани алоќамандї байни ањди анљом-
додаи давлати хориљї ва амалисозии ваколатњои мустаќили њоки-
мият аз љониби он, суди Љумњурии Тољикистон моњият ва маќсади 
чунин ањдро ба назар мегирад. 

Моддаи 9. Татбиќ нагардидани масунияти судї нисбат ба 
бањсњои вобаста ба иштирок дар ширкатњо, ассотсиатсияњо 
ва шахсони њуќуќии дигар 

1. Масунияти судї нисбат ба бањсњои вобаста бо иштироки 
давлати хориљї дар ширкатњо, ассотсиатсияњо ва шахсони њуќуќии 
дигар, ки дар Љумњурии Тољикистон таъсис ёфтаанд ё љойи асосии 
фаъолияти онњо дар њудуди он ќарор дорад, татбиќ намегардад, 
агар чунин шахси њуќуќї дар баробари давлатњо, ташкилотњои 
байнидавлатї ва (ё) байнињукуматї иштирокчиёни дигар дошта 
бошад. 

2. Муќаррароти ќисми 1 моддаи мазкур, дар сурати пешбинї 
гардидани тартиби дигар дар созишномаи байни давлатњои дахл-
дор, њуљљатњои таъсисии ширкат, ассотсиатсия ё шахси њуќуќии 
дигар ё агар тарафњои бањс ба таври хаттї ба мувофиќаи дигар 
омада бошанд, татбиќ намешаванд. 

Моддаи 10. Татбиќ нагардидани масунияти судї нисбат ба 
бањсњои вобаста ба њуќуќи моликият 

Масунияти судї нисбат ба бањсњои зерин бо иштироки давлати 
хориљї, ки ба њуќуќи моликият вобастаанд, татбиќ намегардад: 

1) оид ба њуќуќ ва уњдадорињои давлати хориљї ба молу мулки 
ѓайриманќули дар њудуди Љумњурии Тољикистон ќарордошта;

2) оид ба њуќуќ ва уњдадорињои давлати хориљї ба молу мулки 
манќул ва ѓайриманќуле, ки дар натиљаи ба мерос ё туњфа гириф-
тан ё мављудияти молу мулки бесоњиб пайдо мешаванд; 

3) оид ба њуќуќ ва уњдадорињои давлати хориљї доир ба 
идора намудани молу мулки дар њудуди Љумњурии Тољикистон 
ќарордошта;

4) оид ба муќаррар намудан ва амалисозии њуќуќи давлати хо-
риљї ба объектњои моликияти зењнї ва саноатие, ки дар Љумњурии 
Тољикистон тањти њимояи њуќуќї ќарор доранд;

5) оид ба эњтимолияти аз љониби давлати хориљї вайрон 
кардани њуќуќњои шахсони дигар ба объектњои моликияти зењнї 
ва саноатие, ки ба шахсони сеюм тааллуќ дошта, дар Љумњурии 
Тољикистон њифз карда мешаванд.

Моддаи 11. Татбиќ нагардидани масунияти судї нисбат 
ба бањсњои вобаста ба истифодаи воситањои наќлиёти обї

1. Масунияти судї нисбат ба бањсњо оид ба истифодаи воси-
тањои наќлиёти обї, ки давлати хориљї соњибмулк ё истифодаба-
рандаи онњо мебошад, татбиќ намегардад, агар дар лањзаи пайдо 
шудани далели барои даъво асосгашта чунин воситањо бо маќсади 
тиљоратї ё маќсади дигари фоидаовар дар Љумњурии Тољикистон 
истифода шуда бошанд.

2. Муќаррароти ќисми 1 моддаи мазкур дар сурате татбиќ меша-
ванд, агар дар санадњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон онњо-
ро эътироф намудааст, тартиби дигар пешбинї нагардида бошад.

Моддаи 12. Татбиќ нагардидани масунияти судї нисбат ба 
бањсњои вобаста ба љуброни зарар

Масунияти судї нисбат ба бањсњо оид ба љуброни зарари аз 
љониби давлати хориљї ба њаёт, саломатї, молу мулк, шаъну ша-
раф, эътибори кории шахси воќеї ва (ё) ба молу мулк, эътибори 
кории шахси њуќуќї расондашуда татбиќ намегардад, агар чунин 
талабот дар натиљаи расондани зарар бо амал (беамалї) ё њолати 
дигар дар њудуди Љумњурии Тољикистон ба миён омада бошанд. 

Моддаи 13. Татбиќ нагардидани масунияти судї нисбат 
ба бањсњои мењнатї 

1. Масунияти судї нисбат ба он бањсњои мењнатї татбиќ на-
мегардад, ки байни давлати хориљї ва корманд оид ба коре, ки 
дар њудуди Љумњурии Тољикистон пурра ё ќисман иљро шудааст ё 
бояд иљро шавад, ба миён омадаанд.

2. Муќаррароти ќисми 1 моддаи мазкур татбиќ намегарданд, 
агар:

1) корманд бо маќсади иљро намудани уњдадорињои мушаххас 
оид ба амалисозии ваколатњои мустаќили њокимияти давлати 
хориљї ба кор ќабул шуда бошад;

2) корманд:
а) мутобиќи шартномањои байналмилалї агенти дипломатї ё 

шахси мансабдори консулї бошад;
б) корманди дипломатии намояндагињои доимии назди таш-

килотњои байналмилалї, миссияњои махсус бошад ё ба њайати 
давлати хориљї дар маќомоти ташкилоти байналмилалї ё конфе-
ренсияи байналмилалї ба ин сифат шомил шуда бошад;

в) шахсе, ки масунияти дипломатї дошта бошад; 
3) мавзўи муњокимаи судї ба кор ќабул намудан, идома додани 

иљрои вазифањои мењнатї ё барќарор кардан ба кори пештара 
бошад;

4) мавзўи муњокимаи судї ќатъ гардидани муносибатњои 
мењнатї бо корманд бошад ва сарвари давлати хориљї, њукума-
ти давлати хориљї ё роњбари маќомоти корњои хориљии давлати 
хориљї дар шакли хаттї тасдиќ кунад, ки чунин муњокима ба ман-
фиати амнияти ин давлати хориљї дахл дорад;

5) дар лањзаи оѓоз кардани муњокима оид ба парванда дар 
суди Љумњурии Тољикистон корманд шањрванди давлати хориљие 
бошад, ки бо он шартномаи мењнатї бастааст, ба истиснои њолате, 
ки ў дар Љумњурии Тољикистон истиќомат намояд. 

 
БОБИ 4. МАСУНИЯТ НИСБАТ БА ЧОРАЊОИ ТАЪМИНИ 

ДАЪВО ВА ИЉРОИ ЊАЛНОМАИ СУД 
Моддаи 14. Масунияти давлати хориљї нисбат ба чорањои 

таъмини даъво ва иљрои њалномаи суд 
Давлати хориљї нисбат ба чорањои таъмини даъво ва иљрои 

њалномаи суд дорои масуният мебошад, ба истиснои њолатњое, 
ки агар он:

1) ба амалисозии юрисдиксияи суди Љумњурии Тољикистон бо 
тартиби пешбининамудаи ќисми 1 моддаи 6 Ќонуни мазкур розигї 
дода бошад;

2) бо маќсади ќонеъ гардондани талаботе, ки мавзўи муњоки-
маи судии Љумњурии Тољикистон мебошад, молу мулкро захира ё 
ба таври дигар таъин карда бошад;

3) муќаррар карда бошад, ки молу мулки дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон ќарордоштаи давлати хориљї аз љониби ин давлат 
бо маќсадњои амалисозии ваколатњои мустаќили њокимият во-
бастанабуда истифода мешаванд ва (ё) барои истифода таъин 
гардидаанд.

Моддаи 15. Молу мулки давлати хориљї, ки вобаста ба 
чорањои таъмини даъво ва иљрои њалномаи суд бо масуният 
фаро гирифта мешаванд 

1. Масуният нисбат ба чорањои таъмини даъво ва иљрои њал-
номаи суд молу мулки зерини давлати хориљиро фаро мегирад, 
ки моликияти он мебошанд ва барои истифода аз љониби он 
бо маќсади амалисозии ваколатњои мустаќили њокимият таъин 
гардидаанд: 

1) молу мулке (аз љумла маблаѓи пулї дар суратњисоби бонкї), 
ки бо маќсади амалисозии вазифањои намояндагињои дипломатї 
ё муассисањои консулии давлати хориљї, миссияњои махсус, намо-
яндагињои назди ташкилотњои байналмилалї, њайатњои давлати 
хориљї дар маќомоти ташкилотњои хориљї ё дар конференсияњои 
байналмилалї истифода мегарданд ё таъин шудаанд;

2) молу мулки њарбї ё молу мулке, ки бо маќсади њарбї ё дар 
амалиёти сулњофаронаи эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон 
истифода мешаванд;

3) сарватњои фарњангї ё маводи бойгоние, ки ба фурўш 
 гузошта нашудаанд ё барои фурўхтан таъин нагардидаанд;

4) молу мулке, ки ќисме аз нигорањои намоишгоњњо буда, ања-
мияти илмї, фарњангї ё таърихї доранд ва ба фурўш гузошта 
нашудаанд ё барои фурўш таъин нагардидаанд;

5) молу мулки бонки марказї ё маќомоти дигари давлати хо-
риљї, ки назорати бонкї ба вазифањои он дохил мешавад.

2. Муќаррароти ќисми 1 моддаи мазкур бо назардошти тала-
боти бандњои 1) ва 2) моддаи 14 Ќонуни мазкур татбиќ мешаванд.

БОБИ 5. ХУСУСИЯТЊОИ МУРОФИАИ СУДЇ ОИД БА ПАР-
ВАНДАЊО БО ИШТИРОКИ ДАВЛАТИ ХОРИЉЇ 

Моддаи 16. Мурофиаи судї оид ба парвандањо бо ишти-
роки давлати хориљї 

Парвандањо бо иштироки давлати хориљї аз љониби суди 
Љумњурии Тољикистон бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории 
мурофиавии Љумњурии Тољикистон ва санадњои њуќуќии байнал-
милалие, ки Тољикистон онњоро эътироф намудааст, баррасї 
мегарданд. 

Моддаи 17. Ба давлати хориљї супоридани огоњнома оид 
ба муњокимаи судї 

1. Огоњнома дар хусуси оѓоз карда шудани парванда нисбат 
ба давлати хориљї дар суди Љумњурии Тољикистон ва њуљљатњои 
дигари судї тавассути роњњои дипломатї фиристода мешаванд. 
Санаи гирифтани огоњнома аз љониби идораи пешбарандаи сиё-
сати хориљии давлати дахлдор санаи супоридани чунин њуљљатњо 
њисобида мешавад.

2. Супориши суди Љумњурии Тољикистон оид ба супоридани 
њуљљатњо ба давлати хориљї ва иљрои амалњои дигари мурофиавї 
бо тартиби пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
ва санадњои њуќуќии байналмилалии эътирофнамудаи Тољикис-
тон, ки тартиби расондани ёрии њуќуќиро танзим менамоянд, ба 
расмият дароварда мешавад.

3. Давлати хориљие, ки дар муњокимаи судї аз рўи моњияти 
парвандаи нисбат ба ў оѓозгардида иштирок кардааст, наметаво-
над ба он њавола кунад, ки њуљљатњо оид ба муњокимаи судї тибќи 
муќаррароти ќисмњои 1 ва 2 моддаи мазкур супорида нашудаанд. 

Моддаи 18. Њалномаи ѓоибона 
1. Суд њалномаи ѓоибонаро нисбат ба давлати хориљие, ки 

дар муњокима дар суди Љумњурии Тољикистон иштирок накарда-
аст, баъд аз муќаррар кардани шартњои зерин метавонад ќабул 
намояд:

1) талаботи ќисмњои 1 ва 2 моддаи 17 Ќонуни мазкур риоя 
шуда бошанд; 

2) аз санаи супоридани њуљљатњо ба давлати хориљї дар бораи 
оѓоз шудани парванда нисбат ба он на камтар аз ду моњ гузашта 
бошад;

3) мутобиќи муќаррароти Ќонуни мазкур давлати хориљї ната-
вонад аз масунияти судї истифода барад.

2. Нусхаи њалномаи ѓоибонаи нисбат ба давлати хориљї ќа-
булгардида ба он давлат бо тартиби пешбининамудаи ќисми 1 
моддаи 17 Ќонуни мазкур фиристода мешавад. 

3. Муњлати шикоят овардан нисбат ба бекор кардани њалномаи 
ѓоибонаи суди Љумњурии Тољикистон ду моњ аз рўзи супоридани 
нусхаи ин њалнома мутобиќи ќисми 1 моддаи 17 Ќонуни мазкур 
њисоб карда мешавад, агар дар санадњои њуќуќии байналмилалии 
эътирофнамудаи Тољикистон тартиби дигар пешбинї нагардида 
бошад.

БОБИ 6. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ
Моддаи 19. Татбиќ намудани Ќонуни мазкур нисбат ба 

муносибатњои њуќуќии то мавриди амал ќарор дода шудани 
он пайдошуда

Муќаррароти Ќонуни мазкурро нисбат ба муносибатњои њуќуќии 
то мавриди амал ќарор дода шудани он пайдошуда татбиќ намудан 
мумкин аст, агар он дар шартномаи байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон, созишномаи хаттии тарафайн, ки шартномаи байнал-
милалии Љумњурии Тољикистон эътироф намешавад ё дар аризаи 
пешнињодшуда ба суд дар доираи муњокимаи судии парвандаи 
мушаххас пешбинї шуда бошад.

Моддаи 20. Љавобгарї барои риоя накардани талаботи 
Ќонуни мазкур

Шахсони воќеї ва њуќуќї барои риоя накардани талаботи Ќо-
нуни мазкур бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ба љавобгарї кашида мешаванд.

Моддаи 21. Тартиби мавриди амал ќарор додани Ќонуни 
мазкур

Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор 
дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1949

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

масунияти юрисдиксионии давлати хориљї ва моликияти 
он дар Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикис тон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масунияти юрис-
диксионии давлати хориљї ва моликияти он дар Љумњурии Тољи-
кистон» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон   Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 358

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи масунияти юрисдиксионии давлати хориљї ва 
моликияти он дар Љумњурии Тољикистон» 

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масунияти юрис-
диксионии давлати хориљї ва моликияти он дар Љумњурии Тољи-
кистон» ќабул карда шавад. 

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон   М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 7 декабри соли 2022, № 929

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР БОРАИ МАСУНИЯТИ ЮРИСДИКСИОНИИ ДАВЛАТИ ХОРИЉЇ 

ВА МОЛИКИЯТИ ОН ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Ќонуни мазкур асосњои њуќуќию ташкилии пешгирї ва муќо-
вимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли омро муќаррар намуда, ба њимояи њуќуќу 
озодї ва манфиатњои ќонунии шахс, љамъият ва давлат, таъмини 
амнияти миллї ва њимояи манфиатњои иќтисодии Љумњурии Тољи-
кистон равона гардидааст.

БОБИ 1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ
Моддаи 1. Мафњумњои асосї
Дар Ќонуни мазкур мафњумњои асосии зерин истифода ме-

шаванд:
1) амалиёт ё ањд бо молу мулк (воситањо) – амалњои шахсо-

ни воќеї ё њуќуќї ё созмонњои њуќуќии хориљї, ки барои муќаррар 
кардан, таѓйир додан ё ќатъ намудани њуќуќу уњдадорињои маданї 
нисбат ба маблаѓњои пулї ё дигар молу мулк равона гардидаанд;

2) амалиёт ё ањди шубњанок – амалиёт ё ањд бо молу мулк 
(воситањо), аз љумла кўшиши анљом додани амалиёт ё ањд, ново-
баста аз маблаѓи он, ки нисбат ба он шубња вуљуд дорад, ки он 
метавонад бо ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом алоќаманд бошад;

3) бонки нињонї – бонке, ки дар кишвари баќайдгирифта воќеан 
вуљуд надорад, соњиби иљозатнома аст ва бо ягон гурўњи молиявии 
танзимшаванда, ки бояд тањти назорати муштарак ќарор гирад, 
муттањид нашудааст;

4) воситањои гардони манзурї – коѓазњои ќиматноки манзурї 
(аз љумла сањмияњо, вомбаргњо, чекњо, векселњо ва супоришномањои 
пулї) ё коѓазњои ќиматноки дигар (аз љумла чекњо, вомбаргњо ва 
супоришномањои пулии пуркарданашуда), ки њуќуќ ба онњоро бо 
пешнињод намудан бе нишон додани номи гиранда медињанд;

5) гурўњи молиявї – гурўњи иборат аз шахси њуќуќї (ширкати 
асосї), ки фаъолият ва вазифањои иштирокдорони боќимондаи 
гурўњро бо маќсади назорати гурўњии онњо, аз љумла филиалњо, 
корхонањо (љамъиятњо)-и фаръї ва намояндагињои он, ки ба онњо 
сиёсату тартиботи татбиќшавандаи њамаи гурўњ дар самти муќови-
мат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят 
бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањн-
кунии силоњи ќатли ом татбиќ мегардад, роњбарї ва њамоњангсозї 
менамояд; 

6) ѓайрифаъолгардонї – манъ кардани интиќол, мубодила, их-
тиёрдорї, љойивазкунї ё амалиёти дигар бо молу мулк (воситањо)-е, 
ки дар моликият ё тањти назорати шахс ё ташкилот, муштарї, 
контрагент ё молик-бенефитсиари ба рўйхати шахсон, гурўњњо ва 
ташкилотњои бо терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом алоќаманд дохилшуда ќарор доранд;

7) даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда – молу мулк 

(воситањо)-е, ки бевосита ё бавосита дар натиљаи содир намудани 
љиноят ба даст оварда шудаанд; 

8) дороии маљозї – ифодаи раќамии дороие, ки метавонад 
ба тарзи раќамї савдо карда шавад ё интиќол дода шавад ва 
метавонад барои пардохт ё сармоягузорї истифода бурда шавад, 
ба истиснои маблаѓњои электронї ва асъори раќамї, ки аз љониби 
давлатњо бароварда шудаанд, коѓазњои ќиматнок ва дигар дороињои 
молиявї; 

9) идоракунии хавфњо – ошкор кардан, бањо додан ва дарк 
намудани хавфњои ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо 
роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓ-
гузории пањнкунии силоњи ќатли ом ва татбиќи минбаъдаи чорањо 
барои пешгирї ё коњиш додани оќибатњои ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом, ки ба 
хавфњои ошкоршуда мутобиќ мебошанд;

10) кишварњо ва њудудњои дорои хавфи баланд – давлатњо 
ва њудудњое, ки стандартњои байналмилалиро дар самти муќовимат 
ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят ба-
дастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом татбиќ намекунанд ё онњоро ба таври нокифоя 
татбиќ мекунанд, инчунин минтаќањои оффшорї;

11) контрагентњои хориљї – маќомоти салоњиятдори хориљї, 
ки дар доираи њамкории дархостшаванда уњдадорию вазифањои 
монандро иљро мекунанд;

12) ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда – анљом додани амалиёти молиявї ё ањдњои 
дигар бо маблаѓњои пулї, коѓазњои ќиматнок ё молу мулки дигар, 
ки баръало даромадњои бо роњи љиноят бадастовардашуда мебо-
шанд, бо маќсади рўйпўш ва пинњон намудани сарчашмаи ба даст 
овардани ин молу мулк ё бо маќсади мусоидат намудан ба шахсе, 
ки дар содир намудани љинояти асосї иштирок намудааст, то ки ў 

тавонад аз љавобгарї барои кирдорњои содирнамудааш саркашї 
намояд, инчунин рўйпўш ё пинњон кардани хусусияти аслї, мањалли 
љойгиршавї, тарзи ихтиёрдорї, љойивазкунї, њуќуќ ба молу мулк ё 
мансубияти он, инчунин ба даст овардан, соњибї кардан, истифода 
бурдан ё ихтиёрдории чунин молу мулк;

13) маблаѓгузории терроризм – бевосита ё бавосита пешнињод 
намудан ё љамъ овардани воситањо бо маќсади пурра ё ќисман 
истифода бурдани онњо ва ё бо дарки он ки ин воситањо аз тарафи 
террористи алоњида ё гурўњ (ташкилот)-и террористї истифода 
мешаванд, ё бо маќсади таъминоти молиявии террористи алоњида 
ё гурўњ (ташкилот)-и террористї ё барои ташкил, тайёр ва содир 
намудани љиноятњои дорои хусусияти террористї истифода мегар-
данд ва њамчунин, агар ин воситањо воќеан барои содир намудани 
љиноятњои дорои хусусияти террористї, инчунин маблаѓгузории 
террористи алоњида ё гурўњ (ташкилот)-и террористї, њатто агар он 
бо амал (амалњо)-и мушаххаси террористї алоќаманд набошад, ё 
барои маблаѓгузории сафарњои шахсон ба давлатњое, ки давлати 
будубош ё шањрвандии онњо намебошанд, барои маќсадњои содир 
кардан, ба наќша гирифтан, тайёр кардан ё иштирок намудан дар 
содир намудани амалњои террористї ё дар тайёр кардани терро-
ристњо ё гузаштан аз чунин тайёрї истифода нашуда бошанд;

14) маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом – бевосита 
ё бавосита пешнињод намудан ё љамъ овардани воситањо бо маќ-
сади пурра ё ќисман истифода бурдани онњо ё бо дарки он ки ин 
воситањо барои ѓайриќонунї сохтан, истењсол кардан, соњиб шудан, 
нигоњ доштан, интиќол, ирсол ва ё ба соњибияти каси дигар додани 
силоњи зарравї (ядрої), нейтронї, кимиёвї, биологї (бактериологї), 
иќлимї, инчунин намуди дигари силоњи ќатли оми бо шартномањои 
байналмилалї манъшуда, њамчунин ба њар давлати дорои силоњи 
зарравї набуда додани маводи ибтидої ё махсуси таљзияшаванда 
ё технологияе, ки баръало метавонад барои бунёди силоњи ќатли 
ом истифода гардад ва (ё) ба ягон шахс додани намудњои дигари 

силоњи ќатли ом ё ќисматњои зарурии истењсоли он, ки бо шарт-
номањои байналмилалї манъ гардидаанд, истифода мегарданд;

15) маќоми ваколатдор – маќоми муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓ-
гузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом; 

16) маќомоти назоратї – маќомоти салоњиятдоре, ки ба зим-
маи онњо уњдадории назорат дар самти муќовимат ба ќонунигар-
донї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, 
маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом бањри таъмини риоя гардидани талаботи Ќонуни мазкур 
аз љониби субъектњои њисоботдињанда вогузор шудааст;

17) молик-бенефитсиар – шахс (шахсон)-и воќеие, ки бевосита 
ё бавосита (тавассути шахсони сеюм, аз љумла тавассути силсилаи 
соњибият) соњиби њуќуќи моликият (соњиби иштироки афзалиятнок 
дар сармояи муштарї) мебошад (мебошанд) ё муштариро воќе-
ан назорат мекунад (мекунанд), ё шахси воќеие, ки аз ном ё ба 
манфиати ў амалиёт (ањд) анљом дода мешавад, инчунин шахс 
(шахсон)-и воќеие, ки шахси њуќуќї ё созмони њуќуќии хориљиро 
назорат мекунад (мекунанд); 

18) молу мулк (воситањо) – њар гуна дороии моддї ё ѓайри-
моддї, ашёи манќул ё ѓайриманќул, новобаста аз тарзи ба даст 
овардани онњо, инчунин њуљљатњои њуќуќї ё санадњои гуногуншакл, 
аз љумла дар шакли электронї ё раќамї, ки њуќуќ ба чунин дороињо 
ва иштирок дар онњоро тасдиќ менамоянд, аз љумла ќарзњои бонкї, 
чекњои роњ, вомбаргњо, векселњо, аккредитивњо, дороињои маљозї 
ва ѓайра;

19) мониторинги молиявї – маљмуи чорабинињо оид ба пеш-
гирї, ошкор ва роњ надодани ќонунигардонї (расмикунонї)-и даро-
мадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва 
маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом, ки аз љониби субъектњои 
њисоботдињанда, маќоми ваколатдор ва маќомоти давлатии дигар 
амалї карда мешаванд;

20) муассиси созмони њуќуќии хориљї – шахси воќеї ё њуќуќї, 
ки њуќуќи соњибият ба молу мулк (воситањо)-и худро ба мудири 
созмони њуќуќии хориљї тавассути шартномаи идораи ба боварї 
асосёфта ё созиши дигари ба ин монанд вогузор менамояд;

21) муносибатњои корї – муносибатњои байни муштарї ва 
субъекти њисоботдињанда, ки дар асоси созишнома оид ба хизматра-
сонии молиявї ё хизматрасонии дигар, аз љумла амалї намудани 
амалиёт (ањд) ба вуљуд омадаанд;

22) муносибатњои муросилотии бонкї – муносибатњои шарт-
номавї байни як ташкилоти ќарзии молиявї (ташкилоти муросил) бо 
ташкилоти ќарзии молиявии дигар (респондент) бо маќсади иљрои 
амалиёти мутаќобила, аз љумла пешнињоди хизматрасонї оид ба 
идоракунии маблаѓи пули наќд, клиринги чекњо, суратњисобњои 
транзитї, мубодилаи асъор ва њисоббаробаркунии мутаќобила;

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР БОРАИ МУЌОВИМАТ БА ЌОНУНИГАРДОНЇ 

(РАСМИКУНОНЇ)-И ДАРОМАДЊОИ БО РОЊИ ЉИНОЯТ 
БАДАСТОВАРДА, МАБЛАЃГУЗОРИИ ТЕРРОРИЗМ ВА 
МАБЛАЃГУЗОРИИ ПАЊНКУНИИ СИЛОЊИ ЌАТЛИ ОМ

(Давомаш дар сањ. 3)
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(Идома аз сањ. 2)
23) мушаххаскунии муштарї – маљмўи чорабинињо оид ба 

муайян кардани маълумоти мушаххаскунанда вобаста ба муштарї 
(намояндаи муштарї);

24) муштарї – шахси воќеї ё њуќуќї, инчунин созмони њуќуќии 
хориљї, ки тањти хизматрасонии субъекти њисоботдињанда мебо-
шад;

25) назорати њатмї – маљмуи чорањои аз љониби маќоми ва-
колатдор андешидашаванда оид ба назорат кардани амалиёт ва 
ањдњо бо маблаѓњои пулї ё молу мулки дигар дар асоси иттилооти 
пешнињодкардаи субъекти њисоботдињанда ё маќомоти давлатї, 
инчунин оид ба санљиши ин иттилоот мутобиќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон;  

26) муносибати ба хавф нигаронидашуда – чорабинињо оид 
ба идоракунии хавфњо ва истифодаи чорањои ќатъї њангоми љой 
доштани хавфи баланд ё чорањои содашуда њангоми љой доштани 
хавфи сатњи паст мутобиќи расмиёти идоракунии хавфњо, ки Ќонуни 
мазкур муќаррар кардааст;

27) рўйхатњои тањримї – рўйхатњои шахсони воќеї ва њуќуќї, 
гурўњњо ва ташкилотњои бо терроризм ва пањнкунии силоњи ќатли ом 
алоќаманд, ки нисбат ба онњо талабот оид ба ѓайрифаъолгардонї 
пањн мегардад;

28) созмони њуќуќии хориљї – низоми муносибатњои њуќуќї 
(трастњо ва сохторњои дигари шабењ), ки аз љониби шахси воќеї 
(муассиси созмони њуќуќии хориљї) мутобиќи ќонунгузории давлати 
хориљї таъсис дода шуда, дар он молу мулк (воситањо)-и ба ў таал-
луќдошта тањти назорат ва идоракунии шахси воќеии дигар (мудир 
ё сарпараст) ќарор дода мешавад, то ки аз ин молу мулк (воситањо) 
ба манфиати бадастоварандаи фоида ё бо маќсади муайян даро-
мад (фоида) гирифта шавад ва ба шарте ки мудир ё сарпараст дар 
амалњои худ нисбат ба истифода бурдан ё ихтиёрдорї кардани ин 
молу мулк (воситањо) дастурњои барои ў муќарраргардида ва та-
лаботи ќонунгузории давлати хориљиро дастури амал ќарор дињад;

29) сохтори ѓайритиљоратї – шахси њуќуќї ё созмони њуќуќии 
хориљии ѓайритиљоратие, ки дар Љумњурии Тољикистон фаъолият 
карда, ба љамъоварї ё пешнињоди маблаѓњои пулї ё молу мулки ди-
гар барои маќсадњои хайриявї, динї, фарњангї, тањсилотї, иљтимої, 
љамъиятї ё барои амалї намудани корњои дигар машѓул мебошад;

30) хавф – маљмўи тањдидњо, осебпазирии ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓ-
гузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом ва 
оќибатњои бо онњо алоќаманд барои давлат, маќомоти давлатї ва 
(ё) субъектњои њисоботдињанда;

31) шахси мансабдори оммавї – яке аз шахсони воќеии зерин:
а) шахси мансабдори оммавии хориљї – шахсе, ки вазифањои 

муњими давлатї ё сиёсиро дар давлати хориљї иљро мекунад ё 
иљро мекард (сарони давлатњо ё њукуматњо, ходимони баландпояи 
сиёсї, шахсони мансабдори олии њукумат, судњо, ќуввањои мусал-
лањ, маќомоти њифзи њуќуќ, фискалї ва маќомоти давлатии дигар, 
шахсони мансабдори баландпояи корхонањои давлатї, инчунин 
роњбарон ва ходимони њизбњои сиёсї);

б) шахси мансабдори оммавии миллї – шахсе, ки мансаби 
давлатии њокимияти давлатї ё мансаби сиёсии хизмати давлатї ё 
мансаби маъмурии хизмати давлатии категорияи олиро дар Љумњу-
рии Тољикистон мутобиќи Фењристи мансабњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон, ки Президенти Љумњурии Тољикистон тасдиќ кардааст, 
ё мансабњои давлатии ба онњо баробарро дар ќуввањои мусаллањ, 
маќомоти њифзи њуќуќ ё маќомоти давлатии дигари Љумњурии 
Тољикистон ишѓол мекунад ё дар гузашта ишѓол карда буд, инчу-
нин шахсони мансабдори баландпояи корхонањои азими давлатї, 
роњбарон ва ходимони њизбњои сиёсї дар Љумњурии Тољикистон;

в) шахси мансабдори оммавии ташкилоти байналмилалї – 
шахси мансабдори ташкилоти байналмилалї, ки ба ў вазифањои 
муњими ин ташкилоти байналмилалї бовар карда шудааст ё бовар 
карда шуда буд (роњбарон, муовинони роњбарон ва аъзои раёсат 
ё шўрои мудирони ташкилоти байналмилалї ё шахсони дигари ба 
онњо баробаркардашуда дар ташкилоти байналмилалї).

Моддаи 2. Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи 
муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои 
бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва 
маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи муќовимат ба 
ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон асос ёфта, 
аз Ќонуни мазкур, дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољи-
кистон ва санадњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон онњоро 
эътироф кардааст, иборат мебошад.  

Моддаи 3. Доираи амали Ќонуни мазкур
1. Муќаррароти Ќонуни мазкур ба амалњое, ки дар Љумњурии 

Тољикистон ва берун аз он, бо назардошти меъёрњои пешбининаму-
даи санадњои њуќуќии байналмилалии эътирофнамудаи Тољикистон, 
аз љониби шахсони зерин  анљом дода мешаванд, татбиќ мегардад: 

1) шањрвандони Љумњурии Тољикистон;
2) шањрвандони хориљї;
3) шахсони бешањрванд, ки дар њудуди Љумњурии Тољикистон 

истиќомат доранд;
4) субъектњои њисоботдињанда, аз љумла филиал ва намоян-

дагињои онњо;
5) шахсони њуќуќї ва созмонњои њуќуќии хориљї, ки дар амалиёт 

бо маблаѓњои пулї ва дороињои дигар иштирок мекунанд; 
6) маќомоти давлатие, ки ба зиммаи онњо уњдадории муќовимат 

ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят ба-
дастоварда ва (ё) маблаѓгузории терроризм ва (ё) маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом вогузор шудааст.

2. Ќонуни мазкур муносибатњои шахсони дар ќисми 1 моддаи 
мазкур зикргардидаро бо маќсади пешгирї, ошкор намудан ва роњ 
надодан ба амалњое, ки бо ќонунигардонї (расмикунонї)-и даро-
мадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва 
маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом алоќаманд мебошанд, 
танзим менамояд.

БОБИ 2. ЊАМОЊАНГСОЗИИ ФАЪОЛИЯТИ МАЌОМОТИ 
ДАВЛАТЇ ВА ПЕШБУРДИ МАЪЛУМОТИ ОМОРЇ 

Моддаи 4. Комиссияи доимоамалкунандаи байниидоравї
Бо маќсади њамоњанг сохтани фаъолияти маќомоти дахлдори 

давлатї дар татбиќи стандартњои муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, 
 маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом комиссияи доимоамалкунандаи байниидоравї таъсис 
дода мешавад, ки њайат ва низомномаи онро Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ мекунад. 

Моддаи 5. Тартиби пешбурди маълумоти оморї
1. Маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї, њифзи њуќуќ ва 

маќомоти давлатии дигар дар доираи ваколатњои худ пешбурди 
маълумоти омориро оид ба масъалањои ба самаранокии низоми 
муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом дахлдошта ба роњ мемонанд, ки бояд 
иттилооти зеринро дар бар гиранд:

1) дар бораи миќдори субъектњои њисоботдињандаи тањти на-
зорат ќарордошта;

2) дар бораи иттилооти ќабулгардида, санљидашуда ва фирис-
тондашуда оид ба амалиёту ањди шубњанок, инчунин дар бораи 
амалиёти њатман назоратшаванда;

3) дар бораи парвандањои љиноятии оѓозгардида, ќатъшуда ва 
ба суд фиристонидашуда оид ба љиноятњои асосї ва љиноятњои 
марбут ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом, инчунин дар бораи натиљањои баррасии 
онњо дар суд;

4) дар бораи молу мулк (воситањо)-и ѓайрифаъолгардонида-
шуда, њабсшуда ва мусодирашуда аз рўйи љиноятњои асосї ва 
љиноятњои алоќаманд бо ќонунигардонї (расмикунонї)-и даро-
мадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом;

5) дар бораи пешнињод (гирифтан)-и ёрии њуќуќї, аз љумла 
дар доираи пешбурди парвандањои љиноятї ё дархостњои дигари 
байналмилалї дар хусуси њамкорї бо контрагентњои хориљї оид ба 
љиноятњои асосї ва љиноятњои алоќаманд бо ќонунигардонї (расми-
кунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом;

6) дар бораи натиљањои истифода шудани иттилооту маводи аз 
маќоми ваколатдор гирифташуда;

7) иттилооти дигари барои низоми муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маб-
лаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли 
ом ањамиятнок.

2. Барои назорати самаранокии чорањое, ки дар самти муќови-
мат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят 
бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањн-
кунии силоњи ќатли ом андешида мешаванд, маќомоти назоратї, 
њифзи њуќуќ ва маќомоти дигари давлатї ба маќоми ваколатдор 
маълумоти омории дар ќисми 1 моддаи мазкур зикршуда ва итти-
лооти дигари ањамиятнокро оид ба чорањои дар самти муќовимат 
ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят ба-
дастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 

силоњи ќатли ом андешидашуда пешнињод менамоянд.
3. Тартиби пешбурди маълумоти оморї дар самти муќовимат 

ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят ба-
дастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом ва шакли њисоботдињии онро Њукумати Љумњурии 
Тољикистон муайян мекунад.

БОБИ 3. СУБЪЕКТЊОИ ЊИСОБОТДИЊАНДА ВА ЧОРАЊОИ 
БА МУЌОВИМАТ БА ЌОНУНИГАРДОНЇ (РАСМИКУНОНЇ)-И 

ДАРОМАДЊОИ БО РОЊИ ЉИНОЯТ БАДАСТОВАРДА, 
МАБЛАЃГУЗОРИИ ТЕРРОРИЗМ ВА МАБЛАЃГУЗОРИИ 
ПАЊНКУНИИ СИЛОЊИ ЌАТЛИ ОМ РАВОНАГАРДИДА

Моддаи 6. Субъектњои њисоботдињанда
Субъектњои њисоботдињанда инњоянд:
1) ташкилотњои ќарзии молиявї;
2) иштирокдорони касбии бозори коѓазњои ќиматнок;
3) ташкилотњои суѓуртавї (азнавсуѓуртакунї) ва брокерњои 

суѓуртавї;
4) ташкилотњои иљораи молиявї (лизингї);
5) нуќтањои мубодилаи асъор;
6) шахсоне, ки фондњои сармоягузорї ё фондњои ѓайридавлатии 

нафаќаро ба таври касбї идора мекунанд;
7) ташкилотњои алоќаи почта;
8) гаравхонањо;
9) биржањои мол ё биржањои дигаре, ки бо молњои биржавї 

амалиёти молиявиро анљом медињанд;
10) ширкатњои аудиторї ва аудиторњои инфиродї;
11) шахсоне, ки ба таври касбї металлњои ќиматбањо ва сангњои 

ќиматбањо, маснуоти заргарї аз онњо, инчунин шикастапорањои ин 
маснуотро хариду фурўш мекунанд;

12) шахсоне, ки ба таври касбї амалиётро бо молу мулки ѓай-
риманќул анљом медињанд;

13) ташкилот ва субъектњои дигаре, ки тотализатор ва идорањои 
букмекерї доранд, инчунин бозии лото, лоторея ва бозињои дигар, 
аз љумла дар шакли электронї мегузаронанд, ки дар онњо фонди 
љоизавї аз маблаѓњои љалбшудаи иштирокдорони он таъсис дода 
мешавад;

14) адвокатњо, шахсоне, ки амалиёти нотариалиро анљом ме-
дињанд, муњосибони касбї ва ташкилотњои муњосибї, шахсоне, 
ки хизматрасонии њуќуќї мерасонанд, дар њолате ки онњо барои 
муштариёни худ ањдњои зеринро омода ё анљом медињанд:

а) харид ё фурўши молу мулки ѓайриманќул;
б) идоракунии маблаѓњои пулї, коѓазњои ќиматнок ё дигар молу 

мулк (маблаѓњо)-и муштариён;
в) идоракунии суратњисобњои бонкї ё суратњисоби коѓазњои 

ќиматнок;
г) ташкили љалби њаќгузорињо (љамъ кардани маблаѓњо) бо маќ-

сади таъсис, таъмини фаъолияти ширкатњо ё идора кардани онњо;
д) таъсис ва таъмини фаъолият ё идоракунии шахси њуќуќї ё 

хариду фурўши корхонањо;
15) шахсоне, ки хизматрасонии созмони њуќуќии хориљиро анљом 

медињанд ё барои ташкили ширкатњо хизмат мерасонанд, њангоми 
ба шахсони сеюм расондани яке аз хизматњои зерин:

а) ба сифати агент оид ба таъсиси шахси њуќуќї амал мекунанд;
б) ба сифати директор ё котиби ширкат, иштирокдори ширкат 

ё њамин гуна мансаб нисбат ба шахсони њуќуќии дигар амал меку-
нанд (ё барои шахсони дигар имконият муњайё мекунанд, ки ба ин 
сифат амал кунанд);

в) дафтари баќайдгирифташуда, суроѓаи њуќуќї ё бино, суроѓаи 
муросилотї ё маъмурї барои ширкат, рафоќат ё шахси дигари 
њуќуќї пешнињод мекунанд;

г) ба сифати мудир ё сарпараст ва ё мансабњои дигари ба онњо 
баробар дар созмони њуќуќии хориљї амал мекунанд (ё барои дигар 
шахсон имконият муњайё мекунанд, ки ба ин сифат амал кунанд);

д) ба сифати дорандаи номиналии сањмияњо барои шахси дигар 
ё намояндаи ваколатдор амал мекунанд (ё барои шахсони дигар 
имконият муњайё мекунанд, ки ба ин сифат амал кунанд). 

Моддаи 7. Чорањо оид ба бањодињї ва коњиш додани хавфњо
1. Субъектњои њисоботдињанда уњдадоранд:
1) барои муайянсозї (ошкорсозї), бањодињї ва дарки хавфњои 

ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом чорањои дахлдор андешанд;

2) њангоми бањодињии хавфњо натиљањои бањодињии хавфњои 
ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли омро, ки дар сатњи миллї ё соњавї гузаронда шудаанд, 
ба инобат гиранд;

3) њамаи омилњои дахлдори хавфро пеш аз муайян кардани 
сатњи умумии хавф, инчунин намуд ва њаљми чорањои зарурие, ки 
барои коњиш додани он андешида мешаванд, баррасї намоянд;

4) бањодињии хавфњоро њуљљатгузорї намоянд ва мунтазам – на 
камтар аз як маротиба дар як сол њангоми љой доштани хавфи баланд 
ё на камтар аз як маротиба дар се сол дар њолатњои дигар, нав кунанд; 

5) ба маќомоти дахлдори назоратї ва маќоми ваколатдор дар 
бораи бањодињии хавфњо иттилоот пешнињод намоянд.

2. Субъектњои њисоботдињанда уњдадоранд чорањои дар ќисми 
1 моддаи мазкур пешбинигардидаро нисбат ба субъектњо ва 
 объектњои зерин андешанд: 

1) муштариёни худ;
2) кишварњо ё минтаќањои љуѓрофие, ки муштариён аз он љо 

мебошанд ё дар онњо ќарор доранд;
3) кишварњо ё минтаќањои љуѓрофие, ки дар онњо субъекти њи-

соботдињанда фаъолият мекунад; 
4) мањсулот, хизматрасонї, амалиёт ва роњњои тањвили субъекти 

њисоботдињанда.
3. Хусусият ва миќёси бањодињии хавфњо бояд ба хусусияту 

фаъолияти субъекти њисоботдињанда мутобиќат намоянд.
4. Барои амалї намудани талаботи ќисмњои 1-3 моддаи мазкур 

субъекти њисоботдињанда:
1) барнома (ќоида, расмиёт)-и назорати дохилиро тањия ва 

амалї менамояд, ки он аз љониби роњбарияти олї (вобаста ба 
шакли ташкилию њуќуќї, маќоми идоракунї (шўрои нозирон (шўрои 
директорон) ё маќоми иљроия (раёсат) ё њангоми љой доштани 
маќоми яккасардории иљроия директори генералї (директор) тасдиќ 
мегардад;

2) амалї шудани барнома (ќоида, расмиёт)-и назорати дохилиро 
мунтазам назорат намуда, њангоми зарурат онро таќвият мебахшад;

3) дар сурати ошкор шудани хавфњои баланд барои танзими 
босамар ва коњиш додани онњо чорањои ќатъї меандешад;

4) ќабули чорањои ќатъї ё чорањои дахлдорро барои танзими 
босамар ва коњиш додани хавфњои ошкоршуда мутобиќи бањодињии 
хавфњо ва дастурњои маќоми ваколатдор ва маќомоти дахлдори 
назоратї таъмин менамояд.

5. Тартиби бањодињии хавфњои ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории тер-
роризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли омро маќоми 
ваколатдор муайян менамояд.  

Моддаи 8. Љорї намудани технологияњои нав
1. Субъекти њисоботдињанда уњдадор аст хавфњои марбут ба 

ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли омро, ки метавонанд вобаста ба тањияи мањсулоту 
хизматрасонии нав ё усулњои нави пешбурди фаъолияти соњибкорї 
ба вуљуд оянд, аз љумла механизмњои нави тањвилро бо истифода 
аз технологияњои нав ё тараќќикунанда њам барои мањсулоти нав 
ва њам мављуда муайян ва бањодињї намояд.

2. Субъекти њисоботдињанда уњдадор аст хавфњои дар ќисми 1 
моддаи мазкур пешбинишударо ќабл аз роњандозї ё истифода на-
мудани чунин мањсулот, усулњо ё технологияњо бањо дињад, инчунин  
барои танзим ва коњиш додани онњо чорањои дахлдор андешад. 

Моддаи 9. Чорањо оид ба санљиши дахлдори муштариён 
1. Субъектњои њисоботдињанда уњдадоранд нисбат ба мушта-

риёни худ чорањои зерини санљиши дахлдори муштариро татбиќ 
намоянд:

1) то ба роњ мондани муносибатњои корї ё анљом додани ама-
лиёти якдафъаина ё дар ваќти он: 

а) шахсияти муштариро мушаххас намоянд ва санљанд;
б) шахсияти молик-бенефитсиарро мушаххас карда, барои 

санљиши шахсияти молик-бенефитсиар бо истифода аз иттилооти 
сањењ ё маълумоти аз манбаи боэътимод дастрасшуда чорањои 
зарурї андешанд;

2) дар њолати аз номи муштарї намоянда ё шахси бовариноки 
ў дар асоси ваколатњои бо ваколатнома, ќонун ё дар асоси санади 
маќоми ваколатдори давлатї ё худидоракунии шањрак ва дењот 
додашуда баромад намудан, шахсияти шахсеро, ки аз муштарї 
намояндагї мекунад, мушаххас ва санљиш намуда, ваколатњои 
дахлдор доштани ўро санљанд;

3) њадафу хусусияти эњтимолии муносибатњои кориро муайян 
ва дар њолати зарурї оид ба он иттилоъ гиранд, инчунин нисбат 
ба муштариёне, ки шахсони њуќуќї ё созмони њуќуќии хориљї 
мебошанд, хусусияти фаъолияти муштарї, сохтори моликият ва 
идоракунии онро донанд;

4) мунтазам муносибатњои кориро тањлил намоянд, инчунин 
амалиёту ањдњоеро, ки дар рафти чунин муносибатњо анљом дода 
мешаванд, барои таъмини он, ки амалиёти иљрошаванда ба маъ-
лумоти субъекти њисоботдињанда дар бораи муштарї, фаъолияти 
хољагии вай ва хусусияти хавф, аз љумла дар њолати зарурат оид 
ба манбаи маблаѓњо мутобиќат намоянд, санљанд;

5) њуљљатњо, маълумот ё иттилоотеро, ки дар раванди санљиши 
дахлдори муштарї мутобиќи моддаи мазкур љамъоварї шудаанд, 
махсусан њангоми љой доштани дараљаи баланди хавф, мунтазам 
нав кунанд.

2. Субъекти њисоботдињанда уњдадор аст чорањоро оид ба санљи-
ши дахлдори муштариён, ки дар ќисми 1 моддаи мазкур пешбинї 
шудаанд, дар њолатњои зерин андешад:

1) њангоми ба роњ мондани муносибатњои корї;
2) њангоми анљом додани њар гуна амалиёт ва ањди якдафъаина 

ё якчанд амалиёт ё ањди ба њам алоќаманд ба андозаи баробар 
ба маблаѓи муайяннамудаи маќоми ваколатдор ва ё зиёда аз он;

3) њангоми мављуд будани шубња ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом, новобаста 
аз маблаѓи амалиёт ё ањд ё ягон истиснои дигар;

4) дар њолате ки субъекти њисоботдињанда ба дурустї ё му-
тобиќатии иттилооти ќаблан дар бораи мушаххаскунии муштарї 
дастрасшуда шубња дошта бошад.

3. Дар њолате ки субъекти њисоботдињанда талабот оид ба 
санљиши дахлдори муштариёнро ба таври дахлдор иљро карда 
натавонад, он гоњ он уњдадор аст:

1) ба муштарї суратњисоб накушояд, бо ў муносибати корї 
барќарор накунад ва амалиёт анљом надињад, инчунин муноси-
батњои кориро ќатъ намояд;

2) зарурати нисбат ба муштарї фиристодани хабарномаро оид ба 
ањд ва амалиёти шубњанок ба маќоми ваколатдор баррасї намояд.

4. Агар субъекти њисоботдињанда доир ба ќонунигардонї (расми-
кунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ё маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом шубња пайдо 
намуда, бовар дошта бошад, ки анљом додани расмиёти санљиши 
дахлдори муштарї ба ифшо кардани иттилоот ба муштарї ва огањї 
ёфтани он аз шубња боис мегардад, субъекти њисоботдињанда 
метавонад расмиёти санљиши дахлдори муштариро нагузаронда, 
ба маќоми ваколатдор дар бораи амалиёти шубњанок мутобиќи 
моддаи 18 Ќонуни мазкур хабарнома ирсол намояд.

5. Чорањои санљиши дахлдори муштариён, ки дар моддаи маз-
кур муќаррар шудаанд, ба њамаи муштариёни нав ва мављудаи 
 субъекти њисоботдињанда, бо дар назар доштани санљиши дахлдори 
муштарї, ки ќаблан гузаронда шудааст ва дараљаи хавф, татбиќ 
мегарданд. Субъектњои њисоботдињанда санљиши дахлдори чунин 
муносибатњои љойдоштаро дар ваќти муносиб гузаронда, ќаблан 
замони андешидани чунин чорањо ва дурустии маълумоти дастрас-
шударо ба назар мегиранд. 

6. Ба субъектњои њисоботдињанда кушодани суратњисоб ба соњи-
бони номаълум ё пеш бурдани суратњисобњои мављуда ба номњои 
сохта манъ мебошад.

7. Санљиши дахлдори муштарї, ки дар моддаи мазкур муќаррар 
шудааст, тибќи дастурамали ќабулнамудаи маќоми ваколатдор 
амалї карда мешаванд.

Моддаи 10. Ба анљом расондани санљиши дахлдори 
муштарї баъд аз ба роњ мондани муносибатњои корї 

Санљиши дахлдори муштарї ва молик-бенефитсиар метавонад 
бо риояи муќаррароти моддаи 9 Ќонуни мазкур баъди ба роњ мон-
дани муносибатњои корї ба анљом расонда шавад, ба шарте ки:

1) он барои халалдор накардани раванди муќаррарии пешбурди 
фаъолияти хољагї зарур бошад;

2) субъекти њисоботдињанда расмиёти идоракунии хавфњоро 
нисбат ба шароите љорї намудааст, ки дар доираи он муштарї 
метавонад муносибатњои кориро пеш аз санљиш истифода барад;

3) хавфњои ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом баланд набуда, самаранок танзим 
мегарданд; 

4) раванди санљиш дар кўтоњтарин муњлати оќилона ба анљом 
расонда мешавад.

Моддаи 11. Чорањои содашудаи санљиши дахлдори муштарї
1. Ба субъектњои њисоботдињанда иљозат дода мешавад, ки 

нисбат ба тадбирњои дар ќисми 1 моддаи 9 Ќонуни мазкур пешби-
нигардида чорањои содашудаи санљиши дахлдори муштариро тибќи 
тартиби муќаррарнамудаи маќоми ваколатдор татбиќ намоянд, 
агар дараљаи пасти хавфи ќонунигардонї (расмикунонї)-и даро-
мадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом муќаррар шуда, яке 
аз шартњои зерин мављуд бошад:

1) муштарї маќомоти давлатї, маќомоти худидоракунии шањрак 
ва дењот, ташкилот (корхона, муассиса)-и таъсисдодаи давлат ё 
субъекти њисоботдињанда мебошад;

2) муштарї љамъияти сањомие мебошад, ки сањмияњояш дар 
биржаи фондї савдо мешаванд ва нисбат ба он талабот оид ба 
ифшои иттилооти тибќи ќоидањои биржаи фондї ё ќонунгузорї ва 
(ё) ба воситаи чорањои иљрояшон њатмї татбиќ мегардад, ки муто-
биќи он барои таъмин намудани шаффофияти молик-бенефитсиар 
уњдадор гардидааст; 

3) муштарї шахси воќеї буда, амалиёт бо он воќеан хавфи 
паст дорад. 

2. Чорањои содашудаи роњандозишаванда бояд ба омилњои 
хавфи пасти ошкоршуда муносиб бошанд. 

3. Муќаррароти ќисмњои 1 ва 2 моддаи мазкур дар њолатњои 
зерин татбиќ намегарданд:

1) агар оид ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо 
роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгу-
зории пањнкунии силоњи ќатли ом шубња мављуд бошад;

2) нисбат ба муштарї ё амалиёт имкони татбиќи сенарияњои 
мушаххаси хавфи баланд мављуд бошад. 

4. Маќоми ваколатдор дар њамоњангї бо маќомоти дахлдори на-
зоратї нисбат ба чорањои дар ќисми 1 моддаи мазкур пешбинишуда 
метавонад истисно муќаррар намояд ё татбиќи чорањои содашудаи 
санљиши дахлдори муштариро ба субъектњои њисоботдињанда 
иљозат дињад, агар баъди тањлили лозимї аз тарафи ин маќомот 
дараљаи пасти хавфњои ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои 
бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓ-
гузории пањнкунии силоњи ќатли ом ошкор гардида бошад.

Моддаи 12. Чорањои ќатъии санљиши дахлдори муштарї
Субъектњои њисоботдињанда нисбат ба муштариён ва амали-

ётњое, ки дорои хавфи баланди ќонунигардонї (расмикунонї)-и да-
ромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом мебошанд, уњдадо-
ранд чорањои ќатъии санљиши дахлдори муштариро, ки мутаносиб 
ба хавфњои баланди ошкоршуда мебошанд, татбиќ намоянд.

Моддаи 13. Уњдадории субъектњои њисоботдињанда вобаста 
ба муайян намудани шахсони мансабдори оммавї

1. Субъектњои њисоботдињанда илова ба чорањои санљиши 
дахлдори муштарї, ки дар ќисми 1 моддаи 9 Ќонуни мазкур зикр 
гардидаанд, уњдадоранд:

1) барои ошкор намудани шахсони мансабдори оммавї аз байни 
муштариён ва молик-бенефитсиарњо, ки ба онњо хизмат расонда 
мешавад ё барои хизматрасонї ќабул карда мешаванд, низоми 
идоракунии хавфњоро истифода баранд;

2) муштариён ва молик-бенефитсиарњоро, ки шахсони мансаб-
дори оммавї њастанд ё шахсони мансабдори оммавї шудаанд, 
танњо дар асоси иљозати хаттии роњбари субъекти њисоботдињанда 
ё муовини ў, инчунин роњбари воњиди сохтории алоњидаи субъекти 
њисоботдињанда, ки ба он аз љониби роњбари субъекти њисобот-
дињанда ё муовини ў ваколатњои дахлдор дода шудаанд, барои 
хизмат ќабул кунанд ё хизматрасониро ба онњо идома дињанд; 

3) барои муайян намудани манбаи пайдоиши маблаѓњои пулї 
ва молу мулки дигари муштариён ва молик-бенефитсиарњо, ки 
шахсони мансабдори оммавї мебошанд, чорањои асоснок ва 
дастрас андешанд;

4) мониторинги мунтазаму ќатъии ин муносибатњоро амалї 
намоянд.

2. Субъектњои њисоботдињанда уњдадоранд чорањои пешби-
нинамудаи ќисми 1 моддаи мазкурро инчунин нисбат ба шахсони 
зерин татбиќ намоянд:

1) хешовандони наздики шахсони мансабдори оммавї (зан, 
шавњар, фарзанд, падару модар, бародар, хоњар, фарзандхонда-
гон, фарзандхондшудагон, инчунин шахсони дигаре, ки аз рўйи 
маълумоти пешнињоднамудаи онњо ё маълумоти дастрас бо шахси 
мансабдори оммавї ба таври доимї якљоя зиндагї карда, хољагии 
умумї   мебаранд); 

2) шахсоне, ки аз номи шахсони мансабдори оммавї амал 
мекунанд.

Моддаи 14. Кишварњо ва њудудњои дорои хавфи баланд
1. Субъекти њисоботдињанда њангоми ба роњ мондани муноси-

батњои корї ва (ё) анљом додани амалиёт ва ањд бо шахсони воќеї 
ё њуќуќї, аз љумла субъектњои њисоботдињанда, ки аз кишварњо ва 
њудудњои дорои хавфи баланд мебошанд, уњдадор аст чорањои 
ќатъии санљиши дахлдор ва чорањои дигари ба хавфњо мувофиќро 
татбиќ намояд. 

2. Маќоми ваколатдор ва маќомоти назоратї чорањои љавобии 
ба хавфњо мувофиќро барои ба роњ мондани муносибатњои корї 
ва (ё) анљом додани амалиёт ва ањд бо шахсони воќеї ё њуќуќї аз 
кишварњо ва њудудњои дорои хавфи баланд тибќи дархости Гурўњи 
татбиќи чорањои молиявии мубориза бар зидди пулшўї (ФАТФ) ё 
ташкилотњои байналмилалии дигар, инчунин новобаста аз мављу-
дияти чунин дархост татбиќ менамоянд.

3. Тартиби ташаккул ва интишори фењристи кишварњо ва 
њудудњои дорои хавфи баланд, инчунин чорањои нисбат ба онњо 
татбиќшавандаро маќоми ваколатдор муайян менамояд.

Моддаи 15. Истифодаи тарафњои сеюм барои гузарондани 
чорањои санљиши дахлдори муштарї 

Субъектњои њисоботдињанда метавонанд барои гузарондани 
чорањои санљиши дахлдори муштарї, ки дар бандњои 1) - 4) ќисми 
1 моддаи 9 Ќонуни мазкур пешбинї шудаанд, миёнаравон ё та-
рафњои дигари сеюмро истифода баранд. Дар чунин њолат масъу-
лияти нињої барои андешидани чорањои мазкур оид ба санљиши 
дахлдори муштариён ба зиммаи субъекти њисоботдињанда, ки аз 
хизматрасонии тарафи сеюм истифода мебарад, вогузор мегардад. 
Шартњое, ки тибќи онњо субъекти њисоботдињанда метавонад барои 
гузарондани санљиши дахлдори муштарї аз хизматрасонии миёна-
равон ё тарафњои дигари сеюм истифода барад, бо дастурамали 
ќабулнамудаи маќоми ваколатдор муайян карда мешаванд. 

Моддаи 16. Нигоњдории маълумоту њуљљатњо дар бораи 
амалиёт ва муштариён 

1. Субъектњои њисоботдињанда уњдадоранд маълумоту 
њуљљатњои зеринро на камтар аз панљ сол баъд аз анљом ёфтани 
муносибатњои корї бо муштарї, баста шудани суратњисоб ё анљом 
додани ањди якдафъаина нигоњдорї намоянд: 

1) маълумот, мукотибаи корї, беруннавис оид ба суратњисобњо 
ва нусхаи њуљљатњое, ки дар натиљаи гузарондани санљиши дахлдори 
муштарї мутобиќи Ќонуни мазкур гирифта шудаанд;

2) маълумоту њуљљатњо дар бораи њамаи амалиёт (ањд)-и гуза-
рондашуда;

3) натиљаи тањлилњои гузарондаи амалиёт (ањд)-и муштариён;
4) маълумоту њуљљатњои дигаре, ки ќонунгузории Љумњурии Тољи-

кистон дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и да-
ромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом пешбинї намудааст.

2. Маълумоту њуљљатњои дар ќисми 1 моддаи мазкур пешбини-
шуда бояд дар њаљми кофие нигоњдорї шаванд, ки барои барќарор 
кардани амалиётњои алоњида ё пайгирї намудани воситањо имкон 
дињанд, то ин ки дар њолати зарурї онњо зимни тафтиш ва мурофиаи 
судї мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон њамчун далел 
њисобида шаванд. Маълумоту њуљљатњое, ки дар ќисми 1 моддаи 
мазкур пешбинї шудаанд, аз љониби субъектњои њисоботдињанда ба 
маќомоти салоњиятдор бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон пешнињод карда мешаванд.

Моддаи 17. Хусусиятњои татбиќи меъёрњои Ќонуни мазкур 
аз љониби субъектњои алоњидаи њисоботдињанда

Талаботи моддањои алоњидаи Ќонуни мазкур нисбат ба 
 субъектњои њисоботдињандаи дар моддаи мазкур муќарраршуда 
дар њолатњои зерин татбиќ мегарданд:

1) шахсоне, ки ба таври касбї амалиётњоро бо молу мулки 
ѓайриманќул анљом медињанд, талаботи дар моддањои 9-16 Ќо-
нуни мазкур пешбинишударо дар њолате иљро мекунанд, ки агар 
онњо амалиёти хариду фурўши молу мулки ѓайриманќулро барои 
муштариёни худ анљом дињанд;

2) шахсоне, ки ба таври касбї металлњои ќиматбањо ва сангњои 
ќиматбањо, маснуоти заргарї аз онњо, инчунин шикастапорањои ин 
маснуотро хариду фурўш мекунанд, талаботи дар моддањои 9-16 
ва 18 Ќонуни мазкур пешбинишударо дар њолате иљро мекунанд, 
ки агар онњо бо муштарї амалиётро бо маблаѓњои пулї ба маблаѓи 
баробар ба њадди муќарраршуда ё зиёда аз он анљом дињанд;

3) ташкилотњо ва субъектњои дигаре, ки тотализатор ва идорањои 
букмекерї доранд, инчунин бозии лото, лоторея ва бозињои дигар, 
аз љумла дар шакли электронї мегузаронанд, ки дар онњо фонди 
љоизавї аз маблаѓњои љалбшудаи иштирокдорони он таъсис дода 
мешавад, талаботи дар моддањои 9-16 Ќонуни мазкур пешбинишу-
даро дар њолате иљро мекунанд, ки агар онњо амалиёт бо маблаѓњои 
пулиро бо муштарї баробар ба маблаѓи њадди муќарраршуда ё 
зиёда аз он анљом дињанд.

Моддаи 18. Хабар додан дар бораи амалиёт ё ањди шубњанок
1. Субъектњои њисоботдињанда уњдадоранд ба маќоми ваколат-

дор дар бораи њама гуна амалиёту ањди шубњанок, ки муштариёна-
шон анљом додаанд, ё дар бораи њама гуна кўшиши анљом додани 
амалиёту ањди шубњанок фавран бо тартиби муќарраркардаи 
маќоми ваколатдор хабар дињанд. 

2. Субъектњои њисоботдињанда ба маќоми ваколатдор дар бораи 
амалиёту ањди шубњанок дар њолатњое хабар медињанд, ки агар:

1) асосњои оќилонаи шубњанокї љой дошта бошанд, ки молу 
мулк (воситањо) даромади бо роњи љиноят бадастоварда, аз љумла 
аз њисоби љиноятњои асосї мебошанд ё амалиёт ва ањд бо ќонуни-
гардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, 
маблаѓгузории терроризм ё маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли 
ом алоќаманд мебошанд;

2) яке аз тарафњои амалиёт ё ањд шахси воќеї ё њуќуќие ме-
бошад, ки нисбат ба он маълумот ё асосњои оќилонаи шубњанокї 
вуљуд доранд, ки он дар фаъолияти террористї ё пањнсозии силоњи 
ќатли ом иштирок мекунад, ё шахси њуќуќии бевосита ё бавосита 
дар моликият ё зери назорати чунин шахсон ќарордошта ё шахси 
воќеии аз ном ё бо супориши чунин ташкилотњо ё шахсон амалку-
нанда мебошад, дар њолатњое ки агар чунин шахси воќеї ё њуќуќї 
ба рўйхати тањримњо дохил набошад.

3. Хабар дар бораи амалиёту ањди шубњанок, аз љумла дар 
бораи кўшиши анљом додани амалиёту ањди шубњанок бояд ново-
баста ба маблаѓи амалиёт (ањд)-и анљомдода ё анљомдодашаванда 
фиристода шавад. 

4. Тартиби пешнињоди хабарнома дар бораи амалиёту ањди 
шубњанок, инчунин фењристи аломатњои амалиёту ањди шубњанокро 
маќоми ваколатдор муайян менамояд.

5. Субъекти њисоботдињанда тибќи дархости маќоми ваколатдор 
бо маќсади ба он пешнињод намудани иттилооти иловагї дар бо-
раи амалиётњо ё ањде, ки дар бораашон мутобиќи ќисми 1 моддаи 
мазкур хабарнома ирсол гардида буд ва интиќоли њуљљатњои ба 
ин амалиётњо тааллуќдошта фавран њамкориро ба роњ мемонад.

Моддаи 19. Амалиёти њатман назоратшаванда 
1. Амалиёт бо молу мулк (воситањо) њатман назорат карда 

мешавад, агар он аз рўйи хусусияти худ ба яке аз намудњои ама-
лиётњое, ки онњоро маќоми ваколатдор њамчун амалиёти њатман 
назоратшаванда муайян кардааст, тааллуќ дошта бошад. 

2. Субъектњои њисоботдињанда уњдадоранд ба маќоми вако-
латдор дар бораи амалиёти њатман назоратшаванда иттилоот 
пешнињод намоянд. Намудњои амалиёти њатман назоратшаванда 
ва тартиби пешнињоди иттилоот дар бораи онњо бо дастурамали 
ќабулнамудаи маќоми ваколатдор муайян карда мешаванд.  

Моддаи 20. Боздоштани амалиёт
1. Субъектњои њисоботдињанда амалиёту ањди дар ќисми 2 

моддаи 18 Ќонуни мазкур зикршударо, ба истиснои амалиёти ба 
суратњисоб ворид кардани маблаѓњои пулии ба суратњисоби шахси 
воќеї ё њуќуќї воридшуда ба муњлати се рўзи корї аз санае, ки 
фармоиши муштариён оид ба анљом додани онњо бояд иљро шавад 
(дар мувофиќа бо маќоми ваколатдор), бозмедоранд ва фавран на 
дертар аз бисту чор  соат баъд аз боздоштани амалиёт ба маќоми 
ваколатдор иттилоот пешнињод менамоянд.

2. Њангоми дар љараёни давомияти муњлати боздории дар 
ќисми 1 моддаи мазкур муќарраршуда нагирифтани ќарори маќоми 
ваколатдор оид ба боздоштани амалиёти дахлдор, ки тибќи ќисми 
5 моддаи мазкур ќабул гардидааст, субъектњои њисоботдињанда 
амалиёт ё ањдро бо фармоиши муштарї ба анљом мерасонанд, агар 
мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ќарори дигаре оид ба 
мањдудкунии амалї намудани он ќабул нашуда бошад.

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР БОРАИ МУЌОВИМАТ БА ЌОНУНИГАРДОНЇ 

(РАСМИКУНОНЇ)-И ДАРОМАДЊОИ БО РОЊИ ЉИНОЯТ 
БАДАСТОВАРДА, МАБЛАЃГУЗОРИИ ТЕРРОРИЗМ ВА 
МАБЛАЃГУЗОРИИ ПАЊНКУНИИ СИЛОЊИ ЌАТЛИ ОМ

(Давомаш дар сањ. 4)
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(Идома аз сањ. 3)
3. Субъектњои њисоботдињанда иљро кардани фармоиши мушта-

риро оид ба анљом додани амалиёт ё ањд, ки аз рўйи он њуљљатњои 
зарурї барои ба ќайд гирифтани иттилоот мутобиќи талаботи 
Ќонуни мазкур пешнињод нашудаанд ё маълумоти нодуруст пеш-
нињод шудааст, рад менамоянд ва масъалаи ба маќоми ваколатдор 
фиристодани хабарномаро мутобиќи моддаи 18 Ќонуни мазкур 
баррасї менамоянд.

4. Боздоштани амалиётњо мутобиќи ќисмњои 1 ва 2 моддаи 
мазкур ва рад кардани иљрои амалиётњо мутобиќи ќисми 3 моддаи 
мазкур љињати ба миён омадани љавобгарии њуќуќии мадании суб-
ъекти њисоботдињанда барои риоя накардани шартњои шартномаи 
дахлдор асос шуда наметавонад, ба истиснои беасос њисобидани 
чунин боздошт ва радкунї.

5. Маќоми ваколатдор дар бораи ба муњлати то понздањ рўзи 
корї боздоштани амалиёт ва ањде, ки дар ќисми 1 моддаи мазкур 
зикр гардидаанд, ќарор ќабул менамояд, агар иттилооте, ки он аз 
субъекти њисоботдињанда мутобиќи ќисми 2 моддаи 18 Ќонуни 
мазкур гирифтааст, аз рўйи натиљањои санљиши пешакї асоснок 
њисобида шавад. Маќоми ваколатдор метавонад ќарорро дар 
бораи ба муњлати то понздањ рўзи корї боздоштани амалиёт ва 
ањд, инчунин њангоми мављуд будани асосњои кофї барои шубња 
ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят 
бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањн-
кунии силоњи ќатли ом ё ба љиноятњои асосї, новобаста ба њама 
гуна њолат, ќабул намояд.

6. Иљрои ќарори маќоми ваколатдор дар бораи боздоштани 
амалиёт ва ањд аз љониби њамаи субъектњои њисоботдињанда 
њатмї мебошад.

7. Дар рўзи ќабул гардидани ќарор дар бораи боздоштани ама-
лиёт ё ањд маќоми ваколатдор рўзи ќатъ гардидани амали ќарори 
мазкурро ба субъекти њисоботдињанда хабар медињад.

8. Маќоми ваколатдор ќарорро дар бораи боздоштани амали-
ётњо бо маблаѓњои пулї ва молу мулки дигар фавран бекор меку-
над, агар иттилооти мутобиќи ќисми 1 моддаи мазкур гирифтаашро 
аз рўйи натиљањои санљиши пешакї беасос эътироф намояд.

Моддаи 21. Уњдадорињо оид ба ѓайрифаъолгардонии молу 
мулк (воситањо)-и шахсоне, ки ба рўйхати тањримњо дохил 
карда шудаанд

1. Шахсони воќеї ва њуќуќї, аз љумла субъектњои њисоботдињан-
да уњдадоранд бе таъхир ва бе огоњии пешакї амалиёт (ањд) ва 
молу мулк (воситањо)-и шахсон ва ташкилотњоро, ки ба рўйхати 
тањримњо дохил шудаанд, ѓайрифаъол намоянд.

2. Ѓайрифаъол карда мешаванд:
1) молу мулк (воситањо)-е, ки барои содир кардани фаъолияти 

террористї, маблаѓгузории терроризм, террористони алоњида ё 
ташкилотњои террористї, инчунин барои пањнсозии силоњи ќатли 
ом истифода ё пешбинї шудаанд;

2) молу мулк (воситањо)-е, ки дар моликият ё моликияти умумї, 
ё тањти назорати бевосита ё бавоситаи (тариќи шахсони дигар) шах-
сон ва ташкилотњои ба рўйхати тањримњо дохилшуда ќарор доранд;

3) молу мулк (воситањо)-е, ки аз молу мулк (воситањо)-и бе-
восита ё бавосита тањти моликият ё тањти назорати шахсон ва 
ташкилотњои ба рўйхати тањримњо дохилшуда гирифта ё истењсол 
шудаанд;

4) молу мулк (воситањо)-и шахсон ва ташкилотњо, ки аз ном ё бо 
супориши шахсон ва ташкилотњои ба рўйхати тањримњо дохилшуда 
амал мекунанд.

3. Амалиёт (ањд) ва молу мулк (воситањо)-и шахс ё ташкилоте, 
ки ба рўйхати тањримњо дохил шудаанд, ба муњлати номуайян ѓай-
рифаъол карда мешаванд ва њангоми хориљ кардани шахси воќеї 
ва њуќуќї аз рўйхати тањримњо ё дар њолатњои пешбиникардаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон фаъол гардонда мешаванд.

4. Ѓайрифаъолгардонии амалиёт (ањд) ва молу мулк (воси-
тањо)-и шахс ва ташкилоти ба рўйхати тањримњо дохилшуда 
љињати ба миён омадани љавобгарии њуќуќии мадании субъектњои 
њисоботдињанда барои вайрон кардани шартњои шартномањои 
дахлдор асос намебошад. Њангоми татбиќ намудани чорањои 
манъсозї њимояи њуќуќњои шахсони бовиљдони сеюм, ки оќилона 
ва мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амал мекунанд, 
таъмин карда мешавад.

5. Ба шахсони воќеї ва њуќуќї, аз љумла ба субъектњои њисобот-
дињанда бевосита ё бавосита, пурра ё ќисман пешнињод кардани 
ягон молу мулк (воситањо), захирањои иќтисодї, хизматрасонии 
молиявї ё хизматрасонии дахлдори дигар ба манфиати шахсон 
ва ташкилотњои дар Љумњурии Тољикистон ба рўйхати тањримњо 
дохилшуда, ташкилотњое, ки бевосита ё бавосита тањти моликият 
ё тањти назорати шахсони воќеї ва њуќуќї ба рўйхати тањримњо 
дохил шудаанд ва шахсони воќеї ва њуќуќии аз ном ё бо супори-
ши шахсон ва ташкилоти амалкунанда, ки ба рўйхати тањримњо 
дохиланд, манъ мебошад, ба истиснои њолатњое, ки ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон пешбинї намудааст.

6. Тартиби гузарондани чорабинињоро оид ба ѓайрифаъол-
гардонї ва фаъол гардондани воситањои молиявї ё молу мулки 
дигари шахсони воќеї ва ташкилотњо, ки ба рўйхати шахсони бо 
терроризм алоќаманд дохил карда шудаанд, бо пешнињоди маќо-
ми ваколатдор Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ менамояд.

Моддаи 22. Манъи додани иттилоот ба муштариён ва 
шахсони дигар дар бораи чорањое, ки доир ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, 
маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом андешида мешаванд  

1. Субъектњои њисоботдињанда, роњбарон ё кормандон (доимї 
ва муваќќатї)-и онњо дар ваќти фиристодани огоњинома ё пеш-
нињоди иттилоот ба маќоми ваколатдор ё маќомоти назоратї њуќуќ 
надоранд, ки муштариёни худ ё шахсони дигарро дар ин хусус 
хабардор намоянд.

2. Пешнињоди иттилоот ва њуљљатњо ба маќоми ваколатдор ё 
маќомоти назоратї аз љониби субъектњои њисоботдињанда, фили-
алњо, роњбарон ё кормандони онњо риоя накардани сирри хизматї, 
бонкї, андозї, тиљоратї ё сирри дигари бо ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон њифзшаванда њисобида намешавад ва боиси љавобга-
рии маданї, интизомї, маъмурї ё љиноятї намегардад.

БОБИ 4. БАРНОМАЊОИ  НАЗОРАТИ ДОХИЛЇ ДАР 
СУБЪЕКТЊОИ ЊИСОБОТДИЊАНДА, ФИЛИАЛЊОИ ХОРИЉЇ 

ВА КОРХОНАЊО (ЉАМЪИЯТЊО)-И ФАРЪИИ ОНЊО
Моддаи 23. Барномањои назорати дохилї дар субъектњои 

њисоботдињанда, филиалњои хориљї ва корхонањо (љамъи-
ятњо)-и фаръии онњо

1. Субъектњои њисоботдињанда уњдадоранд барномањоеро, ки 
барои иљрои самараноки талаботи ќонунгузории Љумњурии Тољикис-
тон дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даро-
мадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва 
маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом имкон медињанд, бо дар 
назар доштани хавфњое, ки мутобиќи моддаи 7 Ќонуни мазкур ва 
хусусияти фаъолияти ташкилот муайян шудаанд, тањия ва амалї 
намоянд. Барномањои мазкур бояд инњоро дар бар гиранд:

1) расмиёт ва ќоидањои дохилї оид ба санљиши дахлдори 
муштарї ва нигоњдории маълумоте, ки дар натиљаи чунин санљиш 
ба даст омадаанд;

2) тартиб ва дастур оид ба назорати амалиёту ањд ва ошкор 
кардани амалиёту ањди шубњанок, инчунин амалиёту ањди њатман 
назоратшаванда;

3) расмиёти интихоб ва санљиш њангоми киро кардани кор-
мандон;

4) талабот барои омодасозї ва таълими кормандон, барномаи 
таълимии кормандон;

5) на камтар аз як маротиба дар ду сол омодасозї, такмили 
ихтисос ва бозомўзии кормандон дар самти муќовимат ба ќону-
нигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадасто-
варда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом;  

6) тартиби аудити дохилї ё берунаи мустаќил барои санљиши 
низоми чорањои назорати дохилї оид ба муќовимат ба ќонунигар-
донї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, 
маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом дар субъекти њисоботдињанда;

7) талабот нисбат ба шахси масъул (мутахассиси комплаенс 
(мувофиќа) ва шахсони ўро ивазкунанда, ки барои риояи барномаву 
ќоидањои назорати дохилї дар самти ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом масъул 
мебошанд;

8) амалї намудани чорањо доир ба таъмини иљрои дахлдори 
уњдадорињо оид ба ѓайрифаъолгардонии молу мулк (воситањо)-и 
шахсоне, ки ба рўйхати тањримњо дохил карда шудаанд.

2. Гурўњњои молиявї ва гурўњњои ба онњо монанди субъектњои 
њисоботдињанда уњдадоранд дар сатњи гурўњ барномањои муќови-
мат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят 
бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнку-
нии силоњи ќатли омро, ки нисбат ба њамаи филиалу намояндагињо, 
корхонањо (љамъиятњо)-и фаръї бо иштироки назораткунанда амал 
мекунанд, татбиќ намоянд. Чунин барномањо, илова ба чорањои 
дар ќисми 1 моддаи мазкур зикршуда, њамчунин инњоро бояд дар 
бар гиранд:

1) расмиёт ва ќоидањо оид ба мубодилаи иттилоот дар сатњи 

гурўњ, ки барои маќсадњои санљиши дахлдори муштариён ва идо-
ракунии хавфњои марбут ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даро-
мадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом зарур мебошанд;

2) дар сатњи гурўњ таъмин намудани мутобиќати низоми чорањои 
муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом ба талаботи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон, аудит ва вазифањои дахлдори дигар дар сатњи гурўњї, 
пешнињоди маълумот дар бораи муштариён, суратњисобњо ва ама-
лиётњои аз филиалу корхонањо (љамъиятњо)-и фаръї гирифташуда 
њангоми зарур будани он барои маќсадњои муќовимат ба ќонунигар-
донї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маб-
лаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом;

3) кафолатњои таъмини муносиби мањрамият ва истифодаи 
иттилооти гирифташуда.

3. Иттилооти дар банди 2) ќисми 2 моддаи мазкур пешбинишу-
да иттилоот ва маълумоти тањлилї оид ба амалиётњо ва навъњои 
фаъолиятеро, ки ѓайримуќаррарї  мебошанд, дар бар мегиранд, 
ба шарте ки чунин тањлил гузаронда шуда бошад. Филиалњо ва 
корхонањо (љамъиятњо)-и фаръї бояд чунин иттилоотро аз сох-
торњои дахлдор дар сатњи гурўњи молиявї гиранд, агар он барои 
маќсадњои идоракунии хавфњо зарур ва ба маќсад мувофиќ бошад. 
Маќоми ваколатдор метавонад андозаи иттилооти дар доираи 
гурўњи молиявї пешнињодшавандаро вобаста ба мањрамияти итти-
лоот, инчунин ањамияти он барои маќсадњои идоракунии хавфњои 
марбут ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом муайян кунад. 

4. Субъекти њисоботдињанда бояд аз љониби филиалу корхонањо 
(љамъиятњо)-и фаръї ва вобастаи хориљии он татбиќ шудани чо-
рањои муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо 
роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгу-
зории пањнкунии силоњи ќатли омро, ки ба талаботи Ќонуни мазкур 
мувофиќ мебошанд, таъмин намояд, агар талаботи њадди аќали 
ќонунгузории кишвари љойгиршавии филиалу корхонањо (љамъи-
ятњо)-и фаръї ё вобастаи он нисбатан сабуктар буда, инро ќонуну 
санадњои меъёрии кишвари љойгиршавии онњо иљозат дињанд. 
Дар њолате, ки агар ќонунњои амалкунанда ва санадњои меъёрии 
њуќуќии дигар дар кишвари љойгиршавии филиалу корхонањо 
(љамъиятњо)-и фаръї ё вобастаи субъекти њисоботдињанда татбиќи 
талаботи Ќонуни мазкурро манъ намоянд ё монеаи он гарданд, он 
гоњ гурўњњои молиявї бояд чорањои иловагии маќсаднокро барои 
идоракунии ин хавфњо андешида, дар ин хусус маќомоти дахлдори 
назоратї ва маќоми ваколатдорро огоњ намоянд.

5. Тањвилгарони хизматрасонии пардохтї, ки фаъолияти 
агенти бонкии пардохтиро амалї менамоянд, уњдадоранд агентњо  
(субагентњо)-и бонкии пардохтии худро ба барномањои худ оид ба 
муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом дохил кунанд. 

6. Талаботи умумї нисбат ба барномањои муќовимат ба ќонуни-
гардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастовар-
да, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом аз љониби маќоми ваколатдор муайян карда мешавад. 

БОБИ 5. ЧОРАЊОИ ПЕШГИРИКУНАНДАИ ДИГАР
Моддаи 24. Бонкњои нињонї
Таъсис ва пешбурди фаъолияти бонкњои нињонї дар Љумњурии 

Тољикистон манъ мебошад.
Моддаи 25. Муносибатњои муросилотии бонкї
1. Субъектњои њисоботдињанда њангоми ба роњ мондани му-

носибатњои муросилотии бонкї ё муносибатњои дигари ба онњо 
монанд уњдадоранд:

1) маълумоти кофї дар бораи респондент љамъоварї намоянд, 
то ки хусусияти фаъолияти иќтисодии онро пурра донанд, инчунин 
дар асоси иттилооти дастрасиаш умум нуфузу эътибор ва сифати 
назоратро, аз љумла дар бораи он ки оё он объекти тафтиш ё танзим 
вобаста ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом буд ё не муайян намояд;

2) механизмњои назорати муќовимат ба ќонунигардонї (расми-
кунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгу-
зории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли оми 
респондентро бањо дињанд;

3) ќабл аз ба роњ мондани чунин муносибатњои нав ризоияти 
роњбар ё шахси ивазкунандаи ўро гиранд;

4) уњдадорињои тарафњоро оид ба пешгирии ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маб-
лаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли 
ом дар созишнома бо респондент даќиќ муайян намоянд.

2. Агар дар муносибатњои муросилотии бонкї суратњисобњои 
транзитї истифода шаванд, субъекти њисоботдињанда бояд бо-
варї њосил намояд, ки бонки респондент уњдадорињоро оид ба 
гузарондани санљиши дахлдори муштариёне, ки ба суратњисоби 
бонки муросил дастрасии бевосита доранд, иљро менамояд, 
инчунин маълумоти зимни чунин санљиши дахлдори муштариён 
бадастоварда метавонад дар асоси дархост ба бонки муросил 
пешнињод карда шавад. 

3. Ба субъектњои њисоботдињанда ба роњ мондани муносибатњои 
муросилотии бонкї бо бонкњои нињонї ё идома додани чунин муно-
сибатњо манъ аст. Субъектњои њисоботдињанда бояд боварї њосил 
кунанд, ки ташкилотњои молиявї-респондентњо истифода намудани 
суратњисобњои худро ба бонкњои нињонї иљозат намедињанд.

Моддаи 26. Чорањое, ки нисбат ба шахсони њуќуќї ва соз-
монњои њуќуќии хориљї татбиќ мегарданд

1. Шахсони њуќуќие, ки дар Љумњурии Тољикистон таъсис ёфта, 
ба ќайд гирифта шудаанд, уњдадоранд:

1) иттилооти дурустро дар бораи шахси воќеї, ки молик-бене-
фитсиари он мебошанд, дар асоси иттилооти мављуда ва дастрас 
ташаккул дода, мунтазам онро нав намоянд;

2) иттилоот дар бораи молик-бенефитсиари шахси њуќуќї, ин-
чунин иттилооти дигари дар Фењристи ягонаи давлатии шахсони 
њуќуќї ва соњибкорони инфиродї мављудбударо на камтар аз панљ 
сол аз рўзи барњам додани шахси њуќуќї ё ба тариќи дигар ќатъ 
гардидани амали он нигоњ доранд;

3) ба маќоми анљомдињандаи баќайдгирии давлатии шахсони 
њуќуќї дар бораи њар гуна таѓйироти иттилооти асосї ё иттилоот 
дар бораи молик-бенефитсиар бо тартиб ва муњлатњои дар ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон пешбинишуда хабар дињанд.

2. Дорандагони фењристи љамъияти сањомї ва љамъиятњои 
сањомї (дар њолате, ки пешбурд ва нигоњдории фењристи сањмдо-
ронро мустаќилона таъмин менамоянд) уњдадоранд:

1) фењристи сањмиядорони љамъияти сањомиро бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон пеш бурда, 
онро мунтазам нав намоянд;

2) фењристро на камтар аз панљ сол аз санаи барњамдињии 
љамъияти сањомї нигоњ доранд.

3. Шахсони њуќуќие, ки дар Љумњурии Тољикистон таъсис ёфта, 
ба ќайд гирифта шудаанд, инчунин дорандагони фењристи љамъи-
яти сањомї уњдадоранд дар асоси дархост иттилооти дар ќисмњои 
1 ва 2 моддаи мазкур пешбинишударо ба маќоми ваколатдор ё 
маќомоти дигари давлатї пешнињод намоянд.

4. Мудирон ва сарпарастони созмони њуќуќии хориљї, ки му-
тобиќи ќонунгузории давлати хориљї таъсис ёфта, дар Љумњурии 
Тољикистон фаъолият мекунанд, уњдадоранд ба субъектњои 
дахлдори њисоботдињанда оид ба њолат (маќом)-и худ, инчунин 
оид ба муассис, молик-бенефитсиар ва молу мулк (воситањо)-и 
барои назорат ва идоракунї ќабулнамуда њангоми ба роњ монда-
ни муносибатњои корї ё анљом додани амалиёти якдафъаина ба 
маблаѓи баробар ё зиёда аз њадди аз љониби маќоми ваколатдор 
муайяншуда маълумот дињанд. 

Моддаи 27. Чорањое, ки нисбат ба сохторњои ѓайритиљоратї 
татбиќ мегарданд

1. Назорати фаъолияти сохторњои ѓайритиљоратї дар самти 
муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом ба таври зерин амалї мегардад:  

1) нисбат ба иттињодияњои љамъиятї – аз тарафи маќомоти 
адлияи Љумњурии Тољикистон; 

2) нисбат ба ташкилотњои динї – аз тарафи маќоми ваколат-
дори давлатї оид ба корњои дин;

3) нисбат ба шаклњои дигари сохторњои ѓайритиљоратї – аз 

тарафи маќомоти андози Љумњурии Тољикистон. 
2. Бо њамоњангсозии комиссияи доимоамалкунандаи байниидо-

равї маќомоти назораткунандаи сохторњои ѓайритиљоратї якљо бо 
маќоми ваколатдор ва маќомоти њифзи њуќуќ мунтазам хавфњои 
маблаѓгузории терроризмро нисбат ба сохторњои ѓайритиљоратие, 
ки ба љамъоварї ё пешнињоди маблаѓњои пулї ё молу мулки дигар 
барои маќсадњои хайриявї, динї, фарњангї, тањсилотї, иљтимої 
ё љамъиятї, ё барои амалї намудани корњои дигар машѓул мебо-
шанд, бањодињї менамоянд.

3. Маќомоти назораткунандаи сохторњои ѓайритиљоратї:
1) аз рўйи натиљањои бањодињии хавфњои маблаѓгузории терро-

ризм номгўйи сохторњои ѓайритиљоратиеро, ки дорои хавфи исти-
фода дар маблаѓгузории терроризм мебошанд, муайян мекунанд 
ва дар асоси бањодињии хавфњо барои назорати сохторњои ѓайри-
тиљоратї чорањои ба дараљаи хавф асосёфтаро тањия мекунанд; 

2) барои коњиш додани хавфњои ошкоршуда чорањо меанде-
шанд, аз љумла дар байни сохторњои ѓайритиљоратие, ки дорои 
хавфи истифода шудан дар маблаѓгузории терроризм мебошанд, 
чорабинињои фањмондадињї мегузаронанд.

Моддаи 28. Чорањо оид ба ошкор ва пешгирї кардани ин-
тиќоли ѓайриќонунии пули наќд ва воситањои гардони манзурї

1. Интиќоли пули наќд ва воситањои гардони манзурї тавассути 
сарњади гумрукии Љумњурии Тољикистон, инчунин назорати њамлу 
наќли онњо бо тартиби пешбининамудаи санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон ва санадњои њуќуќии байналмилалї, ки Тољи-
кистон онњоро эътироф кардааст, сурат мегирад.

2. Маќомоти гумрук иттилоот дар бораи пули наќд ва воситањои 
гардони манзурии эъломияшуда ё бо тариќи дигар ошкоршуда, 
ки тавассути сарњади гумрукї интиќол дода мешаванд, аз љумла 
маблаѓи он ва маълумоти мушаххаскунандаи шахсияти шахси 
интиќолдињандаи онњоро дар њолатњои зерин љамъоварї ва ба 
муњлати на камтар аз панљ сол нигоњдорї менамоянд:

1) њангоме, ки маблаѓи дар эъломияи њатмии хаттї нишондода-
шуда аз маблаѓи њадди аќали барои эъломиякунонї муќарраршуда 
зиёд бошад;

2) њангоми дар эъломия нодуруст нишон додани маблаѓи пули 
наќд ва воситањои гардони манзурии тавассути сарњади гумрукї 
интиќолшаванда;

3) њангоми шубња доштан ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терро-
ризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом.

3. Иттилооти дар ќисми 2 моддаи мазкур зикргардида бояд ба 
маќоми ваколатдор дастрас ва бо дархости он пешнињод карда 
шавад.

БОБИ 6. НАЗОРАТ ДАР САМТИ МУЌОВИМАТ БА 
ЌОНУНИГАРДОНЇ (РАСМИКУНОНЇ)-И ДАРОМАДЊОИ 

БО РОЊИ ЉИНОЯТ БАДАСТОВАРДА, МАБЛАЃГУЗОРИИ 
ТЕРРОРИЗМ ВА МАБЛАЃГУЗОРИИ ПАЊНКУНИИ СИЛОЊИ 

ЌАТЛИ ОМ
Моддаи 29. Маќомоти назоратї
Танзими давлатї ва назорат дар самти пешгирии ќонунигар-

донї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, 
маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом ва муќовимат ба онњо мутобиќи Ќонуни мазкур аз тарафи 
маќомоти назоратии зерин сурат мегирад:

1) аз тарафи Бонки миллии Тољикистон нисбат ба:
а) ташкилотњои ќарзии молиявї;
б) ташкилотњои суѓуртавї (азнавсуѓуртакунї) ва брокерњои 

суѓуртавї;
в) нуќтањои мубодилаи асъор;
2) аз тарафи Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон нисбат ба:
а) иштирокдорони касбии бозори коѓазњои ќиматнок;
б) биржањои мол ё биржањои дигаре, ки бо мол амалиёти мо-

лиявї мегузаронанд;
в) ширкатњои аудиторї ва аудиторњои инфиродї;
г) муњосибони касбї ва ташкилотњои муњосибї;
д) шахсони воќеї ва њуќуќие, ки ба таври касбї металлњои ќи-

матбањо ва сангњои ќиматбањо, маснуоти заргарї аз онњо, инчунин 
шикастапорањои ин гуна маснуотро хариду фурўш мекунанд;

е) гаравхонањо;
ж) ташкилотњо ва субъектњои дигаре, ки тотализатор ва идо-

рањои букмекерї доранд, инчунин бозии лото, лоторея ва бозињои 
дигар, аз љумла дар шакли электронї мегузаронанд, ки дар онњо 
фонди љоизавї аз маблаѓњои љалбшудаи иштирокдорони он таъсис 
дода мешавад;

3) аз тарафи Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон нисбат ба 
шахсоне, ки амалиёти нотариалї анљом медињанд;

4) аз тарафи Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон нисбат ба ташкилотњои алоќаи почта;

5) аз тарафи маќоми ваколатдор нисбат ба субъектњои дигари 
њисоботдињанда, ки барои онњо Ќонуни мазкур маќомоти назоратї 
муайян накардааст. 

Моддаи 30. Вазифањо ва њуќуќњои маќомоти назоратї
1. Дар доираи ваколатњои соњавї маќомоти назоратї дорои 

вазифањои зерин мебошанд:
1) фаъолияти субъектњои њисоботдињандаро дар самти муќо-

вимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом танзим менамоянд;

2) аз љониби субъектњои њисоботдињанда риоя шудани талаботи 
Ќонуни мазкур, инчунин дигар санадњои меъёрии њуќуќии самти 
муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли омро назорат менамоянд ва месанљанд;

3) нисбат ба субъектњои њисоботдињандаи назоратшаванда 
барои вайрон кардани ќонунгузорї дар самти муќовимат ба ќонуни-
гардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастовар-
да, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом мутобиќи Ќонуни мазкур ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон чорањои дахлдор меандешанд; 

4) бо маќомоти ваколатдори дахлдори дигар њамкорї ва табо-
дули иттилоот намуда, њангоми зарурат дар баррасии парвандањо, 
расмиёти њалли ќоидавайронкунињо ва даъвоњо оид ба муќовимат 
ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят 
бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањн-
кунии силоњи ќатли ом њангоми ворид шудани дархости дахлдор 
мусоидат менамоянд;

5) дастурњои роњбарикунанда ќабул карда, барои расондани 
ёрї ба субъектњои њисоботдињанда дар татбиќи Ќонуни мазкур 
ва санадњои меъёрии њуќуќии дигар, аз љумла дар ошкор кардани 
амалиёту ањди шубњанок ва пешнињоди маълумот дар бораи онњо, 
инчунин бањодињии хавфњои худ дар самти муќовимат ба ќонуни-
гардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастовар-
да, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом алоќаи мутаќобилро таъмин менамоянд;

6) бо ташаббуси худ ва дар муњлати кўтоњтарин дар бораи риоя 
нашудани талаботи пешнињоди иттилоот дар бораи амалиёти 
шубњанок ё амалиёти њатман назоратшавандаи дар моддањои 
18 ва 19 Ќонуни мазкур пешбинигардида, ки дар рафти назорату 
санљиши субъектњои њисоботдињанда ошкор шудаанд, ба маќоми 
ваколатдор хабар медињанд. 

2. Барои амалї намудани вазифањои худ маќомоти назоратї 
њуќуќ доранд:

1) дар љойњои кории субъектњои њисоботдињанда, ки тањти 
назорати онњо ќарор доранд, бе ризоияти пешакии субъектњои 
њисоботдињанда ё иљозати ягон маќоми дигар санљиш гузаронанд;

2) аз субъектњои њисоботдињандаи назоратшаванда дилхоњ 
иттилооту њуљљатњои барои назорату санљиш заруриро талаб 
намоянд ва гиранд; 

3) њангоми иљро накардан ё иљрои номатлуби талаботи ќонунгу-
зории Љумњурии Тољикистон дар самти муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓ-
гузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом 
ба субъекти њисоботдињандаи назоратшаванда дастуру амрнома 
ё фармоиш (фармон) дињанд ё чорањои дигари таъсиррасонии 
дар моддаи 32 Ќонуни мазкур пешбинишударо бо тартиби муќар-
рарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон татбиќ намоянд;

4) бо маќомоти салоњиятдори дигар ва контрагентњои хориљї 
доир ба масъалаи ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо 
роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓ-
гузории пањнкунии силоњи ќатли ом њамкорї ва табодули иттилоот 
намоянд.

Моддаи 31. Муносибати ба хавф нигарондашуда дар фаъо-
лияти назоратї 

1. Њангоми назорат кардани риояи талаботи Ќонуни мазкур ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќї дар самти муќовимат ба ќонунигар-
донї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, 
маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом маќомоти назоратї даврият ва амиќии фаъолияти худро 
дар асоси нишондињандањои зерин муайян мекунанд:

1) хавфњои марбут ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даро-
мадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва 
маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом ва чорањои андешида-
шаванда, механизмњои назорати дохилї ва расмиёти дохилии бо 
субъектњои назоратшавандаи њисоботдињанда ё гурўњњои молиявї 
алоќамандбуда;

2) хавфњои марбут ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даро-
мадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом, ки дар Љумњурии 
Тољикистон љой доранд;

3) тавсифи фаъолияти субъектњои њисоботдињандаи назо-
ратшаванда ё гурўњњои молиявї, аз љумла гуногунї ва миќдори 
 субъектњои њисоботдињанда, инчунин озодии амал, ки ба субъект-
њои њисоботдињанда ё гурўњњои молиявї дар доираи муносибати ба 
хавф нигарондашуда дар заминаи бањодињии хавфњо додашуда, 
ки дар Ќонуни мазкур истифода мешавад.

2. Бањодињии сохтори хавфњои марбут ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маб-
лаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли 
оми субъекти њисоботдињанда ё гурўњи назоратї, аз љумла хавфи 
номутобиќатии меъёрии њуќуќї аз љониби маќомоти назоратї давра 
ба давра, инчунин њангоми рўй додани њодисањои муњим ё таѓйирот 
дар соњаи идоракунї ва фаъолияти субъекти њисоботдињанда ё 
гурўњи молиявї гузаронда мешавад.

Моддаи 32. Чорањои таъсиррасонї ба субъектњои њисо-
ботдињанда

1. Маќомоти назоратї метавонанд нисбат ба субъектњои њисо-
ботдињандаи назоратшаванда, роњбарон ва шахсони мансабдори 
онњо, ки талаботи  ќонунгузории Љумњурии Тољикистонро дар самти 
муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом иљро намекунанд ё номатлуб иљро ме-
кунанд, чорањои таъсиррасонии зеринро татбиќ намоянд:

1) оид ба бартараф намудани камбудињо дастуру амрнома 
дињанд;

2) дар бораи ќатъ намудани амали ѓайриќонунї фармоиш 
(фармон)-и хаттї дињанд;

3) бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољи-
кистон љарима таъин намоянд;

4) вобаста ба боздоштан ё ќатъ кардани амали иљозатнома ё 
њуљљати иљозатдињї, ки ба субъекти њисоботдињанда дода шудааст, 
тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон чораандешї намоянд;

5) чорањои таъсиррасонии дигари пешбининамудаи ќонунгу-
зории Љумњурии Тољикистонро дар доираи ваколатњои худ амалї 
намоянд.

2. Субъектњои њисоботдињанда метавонанд нисбат ба ќарорњо 
(санадњо)-и ќабулнамудаи маќомоти назоратї оид ба татбиќи чо-
рањои таъсиррасонї бо тартиби судї шикоят намоянд.

Моддаи 33. Дастур, амрнома ва фармоиш (фармон)-и 
маќомоти назоратї

1. Маќомоти назоратї ба субъекти њисоботдињандаи назорат-
шавандае, ки талаботи  ќонунгузории Љумњурии Тољикистонро дар 
самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо 
роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓ-
гузории пањнкунии силоњи ќатли ом иљро намекунанд ё ба таври 
номатлуб иљро мекунанд, дар шакли хаттї дастуру амрномањо 
медињанд.

2. Маќомоти назоратї фармоиш (фармон)-ро дар бораи ќатъ 
намудани амали ѓайриќонунї аз љониби субъекти њисоботдињанда 
барои вайрон кардани ќонунгузорї дар самти муќовимат ба ќонуни-
гардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастовар-
да, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом ё  барои пурра риоя накардан ё сари ваќт риоя накардани 
дастуру амрномањо мутобиќи Ќонуни мазкур ќабул менамоянд. 

3. Фармоиш (фармон)-и маќомоти назоратї дар бораи ќатъ 
намудани амали ѓайриќонунї аз љониби субъекти њисоботдињанда 
метавонад ваќте ќабул шавад, ки агар хатари њуќуќвайронкунї 
мављуд бошад. Маќомоти назоратї фармоиш (фармон) дар бораи 
аз љониби субъекти њисоботдињанда ќатъ намудани амали ѓай-
риќонунї барои ќоидавайронкунї ќабул намекунанд, агар чунин 
фармоиш (фармон)-и дигар барои њамин гуна ќоидавайронкунї 
амал кунад.

4. Пеш аз ќабул намудани фармоиш (фармон) дар бораи он 
ки субъекти њисоботдињанда амали ѓайриќонуниро ќатъ намояд, 
маќомоти назоратї ба субъекти њисоботдињанда барои муайян 
кардани мавќеи худ имкон медињанд, агар бинобар зарурати нињої 
чизи дигар талаб нашавад. 

5. Дар дастур, амрнома ва фармоиш (фармон) оид ба ќатъ 
намудани амали ѓайриќонунї аз љониби субъекти њисоботдињанда  
чорањое, ки андешидани онњо ба субъекти њисоботдињанда зарур 
мебошанд ва агар зарур бошанд, даврае, ки дар давоми он ин 
чорањо бояд андешида шаванд, нишон дода мешавад. 

6. Фармоиш (фармон) оид ба ќатъ намудани амали ѓайриќонунї 
дар шакли хаттї тањия шуда, дар он маълумоти зерин нишон дода 
мешавад:

1) сана ва мањалли ба расмият даровардани фармоиш (фар-
мон), инчунин маќоме, ки фармоиш (фармон) ќабул намудааст;

2) номи субъекти њисоботдињандае, ки ба он фармоиш (фармон)  
дода мешавад, мањалли љойгиршавии он;  

3) оид ба њуќуќвайронкунї ва санади меъёрии њуќуќие, ки вай-
рон карда шудааст; 

4) њолати ошкор кардани њуќуќвайронкунї;
5) маълумоти зарурии дигар.
7. Маќомоти назоратие, ки дар бораи ќатъ намудани амали 

ѓайриќонунї фармоиш (фармон) баровардаанд, метавонанд онро 
бекор кунанд, муњлати амали фармоиш (фармон)-ро ба ваќти му-
айян боздоранд ё онро ба дастур ё амрнома иваз намоянд.

Моддаи 34. Боздоштан ё ќатъ кардани амали иљозатнома 
ё њуљљати иљозатдињї

Маќомоти назоратие, ки ба субъекти њисоботдињанда иљо-
затнома ё њуљљати иљозатдињї додаанд, метавонанд иљозатнома 
ё њуљљати иљозатдињии субъекти њисоботдињандаро бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон боздоранд 
ё амали онњоро ќатъ намоянд.

БОБИ 7. МАЌОМИ ВАКОЛАТДОРИ МУЌОВИМАТ БА 
ЌОНУНИГАРДОНЇ (РАСМИКУНОНЇ)-И ДАРОМАДЊОИ 

БО РОЊИ ЉИНОЯТ БАДАСТОВАРДА, МАБЛАЃГУЗОРИИ 
ТЕРРОРИЗМ ВА МАБЛАЃГУЗОРИИ ПАЊНКУНИИ СИЛОЊИ 

ЌАТЛИ ОМ
Моддаи 35. Маќоми ваколатдор
1. Маќоми ваколатдори муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-

нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом аз љониби 
Президенти Љумњурии Тољикистон муайян карда мешавад.

2. Вазифањои асосии маќоми ваколатдор инњоянд:
1) љамъоварї (гирифтан), тањлил, коркард ва нигоњдории маъ-

лумот дар бораи амалиёт (ањд)-и шубњанок ва иттилооти дигаре, 
ки мутобиќи Ќонуни мазкур пешнињод мегардад;

2) њангоми мављуд будани асосњои кофї, ки аз алоќамандии 
амалиёт (ањд) ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо 
роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ё маблаѓгу-
зории пањнкунии силоњи ќатли ом шањодат медињанд, фиристодани 
иттилооту маводи дахлдор ба маќомоти њифзи њуќуќ ё маќомоти 
дигари давлатии Љумњурии Тољикистон мутобиќи ваколатњои онњо;

3) њамоњангсозии фаъолият ва њамкорї бо маќомоти дахлдори на-
зоратї, ки мутобиќи моддаи 29 Ќонуни мазкур муайян карда шудаанд;

4) ба роњ мондани њамкории байналмилалї бо контрагентњои 
хориљї дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и да-
ромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом мутобиќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон;

5) татбиќи чорањо оид ба муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом бо тартиби 
муќаррарнамудаи Ќонуни мазкур. 

3. Маќоми ваколатдор њангоми иљрои вазифањои худ мустаќило-
на амал карда, аз маќомоти дигари давлатии Љумњурии Тољикистон 
вобаста намебошад ва њама гуна дахолат ба фаъолияти маќоми 
ваколатдор ё таъсиррасонї ба он аз тарафи маќомоти давлатї, 
шахсони мансабдор ё шахсони дигар манъ аст.

4. Кормандони маќоми ваколатдор њангоми иљрои муќаррароти 
Ќонуни мазкур њифзу нигоњдории тамоми иттилооти ба фаъолияти 
маќоми ваколатдор вобастаро, ки сирри хизматї, бонкї, андозї, 
тиљоратї ё сирри дигари бо ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
њифзшавандаро дар бар мегирад, таъмин менамоянд ва барои 
ифшои ѓайриќонунии ин маълумот мутобиќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ба љавобгарї кашида мешаванд.

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР БОРАИ МУЌОВИМАТ БА ЌОНУНИГАРДОНЇ 

(РАСМИКУНОНЇ)-И ДАРОМАДЊОИ БО РОЊИ ЉИНОЯТ 
БАДАСТОВАРДА, МАБЛАЃГУЗОРИИ ТЕРРОРИЗМ ВА 
МАБЛАЃГУЗОРИИ ПАЊНКУНИИ СИЛОЊИ ЌАТЛИ ОМ

(Давомаш дар сањ. 5)
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(Идома аз сањ. 4)
5. Маќоми ваколатдор метавонад якљо бо маќомоти назоратї 

ё мустаќилона санљиши субъектњои њисоботдињандаро оид ба 
риояи талаботи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар самти 
муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом гузаронад.

Моддаи 36. Њуќуќу уњдадорињои маќоми ваколатдор
1. Барои амалї намудани вазифањояш маќоми ваколатдор 

њуќуќ дорад:
1) дилхоњ иттилооту њуљљатњоеро, ки бояд мутобиќи Ќонуни 

мазкур дар субъектњои њисоботдињанда љамъ гардида, нигоњ дошта 
шаванд, дархост намояд;

2) дилхоњ иттилооту њуљљатњоеро, ки маќомоти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон дар ихтиёр доранд ва нигоњдорї мекунанд, барои 
муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом дастрас намояд;

3) дар њолати ошкор гардидани аломатњои ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маб-
лаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли 
ом дар бораи боздоштани амалиётњо бо молу мулк (воситањо) ба 
муњлати муќарраркардаи моддаи 20 Ќонуни мазкур ќарор ќабул 
намояд;

4) бо маќомоти салоњиятдори давлатњои хориљї ё бо маќомоти 
ваколатдори давлатии Љумњурии Тољикистон дар бораи њамкорї 
дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даро-
мадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом созишномањо ба 
имзо расонад; 

5) бо ташаббуси худ ё мутобиќи дархост бо маќомоти дахлдори 
давлатї дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории тер-
роризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом, инчунин 
љиноятњои асосї табодули иттилоот намояд;

6) бо ташаббуси худ ё мутобиќи дархост бо маќоми салоњи-
ятдори давлати хориљї дар самти муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маб-
лаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли 
ом табодули иттилоот намояд;

7) дар тањияи лоињаи санадњои меъёрии њуќуќї ва шартномањои 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон оид ба муќовимат ба ќону-
нигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом иштирок намояд;

8) њангоми аз љониби маќомоти дахлдори давлатї вайрон на-
мудани ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар самти муќовимат 
ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят 
бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањн-
кунии силоњи ќатли ом ба онњо огоњинома дар бораи бартараф 
намудани њуќуќвайронкунї ирсол намояд;

9) шахсони воќеию њуќуќии дорои таљрибаи илмию тањќиќотї 
ва таљрибаи дигари заруриро барои иштирок дар фаъолияти тањ-
лилии худ, аз љумла барои гузарондани тањлили экспертї, тањияи 
дастурамалњо, гузарондани чорабинињои таълимї, тањияи маводи 
методї, таъминоти барномавї ва воситањои дигари дастгирии итти-
лоотї, инчунин ташкили низоми иттилоотї дар соњаи мониторинги 
молиявї бо шарти риояи дахлдори талаботи њифзи сирри хизматї, 
бонкї, андозї, тиљоратї ва сирри дигари бо ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон њифзшаванда љалб намояд;

10) барои пешнињоди иттилоот оид ба амалиёт (ањд)-и шубњанок 
ё амалиёт (ањд)-и дигар ба субъектњои њисоботдињанда амрномаю 
дастурњо дињад, инчунин онњоро дар бораи усулњо, тамоюлњо, 
таљриба ва аломатњои ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои 
бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓ-
гузории пањнкунии силоњи ќатли ом огоњ намояд;

11) ба субъектњои њисоботдињанда дар бораи сифату самара-
нокии њисоботи пешнињодкардаи онњо сари ваќт фикру мулоњиза 
пешнињод намояд; 

12) ба кормандони маќомоти дахлдори давлатї дар бораи 
усулњо, таљриба, тамоюлњо ва аломатњои ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом тавассути 
ташкили чорабинињои омўзишї ва ирсоли њуљљатњои дахлдор ит-
тилоот пешнињод намояд. 

2. Зимни иљрои вазифањои худ маќоми ваколатдор уњдадор аст:
1) риояи њуќуќу манфиатњои ќонунии инсон ва шањрванд, шах-

сони њуќуќї ва давлатро дар љараёни амалї намудани фаъолияти 
худ таъмин намояд;

2) низоми дахлдори нигоњдорї, њифзи иттилооти дар рафти 
фаъолият дастрасшударо, ки сирри хизматї, бонкї, андозї, 
тиљоратї ё сирри дигари бо ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
њифзшаванда мебошад, таъмин намояд;

3) пешбурди маълумоти омориро дар асоси иттилооте, ки аз 
маќомоти дахлдори давлатї оид ба масъалањои марбут ба сама-
ранокии низоми муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и да-
ромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм 
ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом мутобиќи моддаи 5 
Ќонуни мазкур гирифта шудаанд, ба роњ монад.

Моддаи 37. Уњдадории маќомоти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба пешнињоди иттилоот ба маќоми ваколатдор

1. Маќомоти назоратї ва маќомоти дигари давлатие, ки дар 
самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо 
роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгу-
зории пањнкунии силоњи ќатли ом фаъолият мекунанд, уњдадоранд:

1) иттилооти заруриро ба маќоми ваколатдор барои монито-
ринги молиявї ва муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории тер-
роризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом бо тартиби 
муайяннамудаи маќоми ваколатдор пешнињод намоянд;

2) низоми дахлдори нигоњдорї ва њифзи иттилооти дар рафти 
њамкорї бо маќоми ваколатдор дастрасшударо, ки сирри хизматї, 
тиљоратї, бонкї, андозї ё сирри дигари бо ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон њифзшаванда мебошад, таъмин намоянд;

3) ба маќоми ваколатдор дар бораи натиљањои санљиш, тањќиќу 
тафтише, ки аз рўйи дархостњо ва огоњиномањои аз маќоми ва-
колатдор гирифташуда гузаронда шудаанд, иттилоот пешнињод 
намоянд;

4) дастрасии низомњои иттилоотї ва махзани иттилооти худро 
ба маќоми ваколатдор таъмин намоянд.

2. Маќомоти назоратии Љумњурии Тољикистон инчунин уњда-
доранд:

1) маќоми ваколатдорро њангоми мустаќилона ошкор кардани 
амалиёт (ањд)-и шубњаовари марбут ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом хабардор 
намоянд;

2) њангоми мустаќилона ошкор кардан ба маќоми ваколатдор 
дар бораи вайрон шудани меъёрњои Ќонуни мазкур аз тарафи 
субъектњои њисоботдињанда хабар дињанд;

3) риояи њуќуќу манфиатњои ќонунии инсон ва шањрванд, шах-
сони њуќуќї ва давлатро дар љараёни амалї намудани фаъолияти 
назоратї таъмин намоянд.

3. Пешнињоди иттилоот аз љониби маќомоти давлатї ифшои 
сирри хизматї, тиљоратї, бонкї, андозї ё сирри дигари бо ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон њифзшаванда намебошад.

БОБИ 8. ЊАМКОРИИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ ДАР САМТИ 
МУЌОВИМАТ БА ЌОНУНИГАРДОНЇ (РАСМИКУНОНЇ)-И 

ДАРОМАДЊОИ БО РОЊИ ЉИНОЯТ БАДАСТОВАРДА, 
МАБЛАЃГУЗОРИИ ТЕРРОРИЗМ ВА МАБЛАЃГУЗОРИИ 

ПАЊНКУНИИ СИЛОЊИ ЌАТЛИ ОМ
Моддаи 38. Мубодилаи иттилоот ва ёрии њуќуќї
1. Маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї ва маќомоти дигари 

давлатї, ки дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом фаъолият 
мекунанд, њамкории байналмилалиро бо контрагентњои хориљї 
дар масъалаи пешгирї, ошкор ва роњ надодани ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маб-
лаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории силоњи ќатли ом ва љино-
ятњои асосии дигар таъмин намуда, дар доираи ваколатњои худ бо 
контрагентњои хориљї бо тартиби пешбининамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон, шартномањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон ва санадњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон 
онњоро эътироф кардааст, мубодилаи иттилоот анљом медињанд.

2. Маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї ва маќомоти дигари 
давлатї, ки дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом фаъолият 
мекунанд, ба контрагентњои хориљї тибќи дархости онњо ё бо та-
шаббуси худ бо тартиби пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон, шартномањои байналмилалии Љумњурии Тољикистон ва 
санадњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф 
кардааст, маълумоти дахлдор пешнињод менамоянд.

3. Маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї ва маќомоти дигари 
давлатї, ки дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом фаъолият 
мекунанд, барои пешнињод ё мубодилаи иттилоот ё расондани 
ёрї шартњои мањдудкунандаи бедалелу беасос намегузоранд 
ва бо контрагентњои хориљї, новобаста ба он ки онњо салоњияти 
маъмурї, њифзи њуќуќ, судї ё дигарро доранд ё дархост њамчун 
дархости марбут ба масъалањои фискалї баррасї мешавад ё на, 

мубодилаи иттилоот анљом медињанд.
4. Маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї ва маќомоти дигари 

давлатї, ки дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом фаъолият 
мекунанд, њамаи чорањои зарурї, аз љумла чорањои амниятиро 
меандешанд, то кафолат дода шавад, ки иттилоот ва њуљљатњои 
пешнињодшаванда ба маќомоти дигари давлатї ё шахсони дигар 
бе розигии пешакии контрагенти хориљї, ки иттилоот ё њуљљат 
пешнињод кардааст, дастрас намешаванд.

Моддаи 39. Гирифтани дархост аз контрагенти хориљї ва 
баррасии он

1. Маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї ва маќомоти дигари 
давлатї, ки дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом фаъолият 
мекунанд, афзалиятнокии иљрои дархостњо дар бораи пешнињоди 
иттилоот аз контрагентњои хориљї гирифташавандаро муайян 
намуда, ба ин дархостњо сари ваќт љавоб ирсол менамоянд.

2. Маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї ва маќомоти дигари 
давлатї, ки дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом фаъолият 
мекунанд, метавонанд њар иттилооти ба онњо дастрасбуда, аз 
љумла иттилооти аз контрагенти хориљї гирифташударо љамъоварї 
намуда, мавриди тањлил ё омўзиш ќарор дињанд. 

3. Њангоми пешнињоди иттилоот ё њуљљатњо ба контрагенти 
хориљї маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї ва маќомоти 
дигари давлатї, ки дар самти муќовимат ба ќонунигардонї 
(расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маб-
лаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли 
ом фаъолият мекунанд, метавонанд ифшои иттилоотеро, ки ме-
тавонад ба манфиатњои амнияти миллии Љумњурии Тољикистон ё 
тафтиши парвандаи љиноятии аз тарафи маќомоти салоњиятдори 
Љумњурии Тољикистон гузарондашаванда зарар расонад ё дар 
њолатњои истисно манфиатњои ќонунии шахсони воќеї ва њуќуќии 
Љумњурии Тољикистонро халалдор намояд ё ба ягон тарзи дигар ба 
принсипњои асосии ќонунгузории Љумњурии Тољикистон мухолифат 
намояд, рад намоянд. Ин гуна радкунї аз тарафи маќоми салоњи-
ятдоре, ки аз контрагенти хориљї дархости пешнињоди иттилоот 
гирифтааст, бояд ба таври дахлдор асоснок карда шавад.

4. Њангоми пешнињоди иттилоот ё њуљљатњо ба контрагенти хо-
риљї маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї ва маќомоти дигари 
давлатї, ки дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом фаъолият 
мекунанд, метавонанд мањдудият ё шартњоеро муќаррар намоянд, 
ки иттилоот ва њуљљатњои пешнињодшаванда танњо бо маќсадњое, 
ки онњо пешнињод шудаанд ва аз љониби он идорањое истифода 
шаванд, ки ба онњо чунин иттилоот ва њуљљатњо пешнињод гарди-
даанд, инчунин метавонанд талаб намоянд, ки контрагенти хориљї 
бе розигии пешакии онњо иттилоот ё њуљљатњои пешнињодшударо 
ба шахсони сеюм ифшо накунад ва дар рафти тафтишоти пешакї 
ё мурофиањои љиноятї, маъмурї ё маданї истифода набарад.

Моддаи 40. Фиристодани дархост ба контрагенти хориљї
1. Маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї ва маќомоти дигари 

давлатї, ки дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом фаъо-
лият мекунанд, дар њар як дархости барои пешнињоди иттилоот 
фиристодашаванда шарњи мухтасари далелњои дахлдореро, ки 
ба маќоми давлатии дархосткунанда маълуманд, зикр намуда, бо 
кадом маќсадњо истифода шудани иттилооти дархостшавандаро 
нишон медињанд.

2. Маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї ва маќомоти дигари 
давлатї, ки дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом фаъолият 
мекунанд, метавонанд иттилоот ва њуљљатњои аз контрагенти хо-
риљї гирифтаро танњо бо маќсадњое, ки онњо пешнињод шудаанд 
ва барои идорањое, ки чунин иттилоот ва њуљљатњо дархост гарди-
даанд, истифода баранд, инчунин иттилоот ё њуљљатњои дастрас-
шударо бе розигии пешакии контрагенти хориљї, ки чунин иттилоот 
ё њуљљатњоро пешнињод кардааст, набояд ба шахсони сеюм ифшо 
созанд ё дар рафти тафтишоти пешакї ё мурофиањои љиноятї, 

маъмурї ё маданї истифода баранд.
3. Маќоми ваколатдор, маќомоти назоратї ва маќомоти дигари 

давлатї, ки дар самти муќовимат ба ќонунигардонї (расмику-
нонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгу-
зории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом 
фаъолият мекунанд, тибќи дархост ба контрагентњои хориљї, ки 
аз онњо кумаки иттилоотї гирифтаанд, дар бораи истифода шу-
дан ва фоиданокии маълумоти дастрасшуда сари ваќт иттилоот 
пешнињод мекунанд.

БОБИ 9. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ
Моддаи 41. Љавобгарї барои риоя накардани Ќонуни мазкур
Шахсони воќеї ва њуќуќї барои риоя накардани Ќонуни мазкур 

бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
ба љавобгарї кашида мешаванд.

Моддаи 42. Дар бораи аз эътибор соќит намудани Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќовимат ба ќонунигардо-
нии (расмикунонии) даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, 
маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи 
ќатли ом»

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќовимат ба  ќонуни-
гардонии (расмикунонии) даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, 
маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли 
ом» аз 25 марти соли 2011 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, с. 2011, №3, мод. 152; с. 2013, №6, мод. 405,    мод. 406; с. 
2014, №7, ќ. 1, мод. 397; с. 2017, №1-2, мод. 27; с. 2018, №5,  мод. 
272) аз эътибор соќит дониста шавад.

Моддаи 43. Тартиби мавриди амал ќарор додани Ќонуни 
мазкур

Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор 
дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1950

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои 
бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм 

ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќовимат ба ќону-
нигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят бадаст-
оварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон                     Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 359

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи муќовимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, 

маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

1. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќовимат ба 
ќонунигардонї (расмикунонї)-и даромадњои бо роњи љиноят 
бадаст оварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом» ќабул карда шавад. 

2. Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ќабул намудани Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи муќовимат ба ќонунигардонии (расмикунонии) 
даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, маблаѓгузории 
терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии силоњи ќатли ом» аз 16 
феврали соли 2011 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
соли 2011, №2, мод. 82; соли 2013, №3, мод. 209, №5, мод. 365; 
соли 2014, №4, мод. 204; соли 2016, №12, мод. 1026; соли 2018, 
№3-4, мод. 171) аз эътибор соќит дониста шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон            М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 18 январи соли 2023, № 960

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР БОРАИ МУЌОВИМАТ БА ЌОНУНИГАРДОНЇ 

(РАСМИКУНОНЇ)-И ДАРОМАДЊОИ БО РОЊИ ЉИНОЯТ 
БАДАСТОВАРДА, МАБЛАЃГУЗОРИИ ТЕРРОРИЗМ ВА 
МАБЛАЃГУЗОРИИ ПАЊНКУНИИ СИЛОЊИ ЌАТЛИ ОМ

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР БОРАИ ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРОТУ ИЛОВА БА КОДЕКСИ МУРОФИАИ 

ЊУЌУЌВАЙРОНКУНИИ МАЪМУРИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА ЌОНУНИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ БАЌАЙДГИРИИ ДАВЛАТИИ ШАХСОНИ ЊУЌУЌЇ 
ВА СОЊИБКОРОНИ ИНФИРОДЇ»

Моддаи 1. Ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон аз 22 июли соли 2013 (Ахбори Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, с.2013, №7, мод.502; с.2014, №3, мод.145, 
№7, ќ.1, мод.391, №11, мод.644; с.2015, №3, мод.202, №7-9, мод.709, 
мод.710, мод.711, №11, мод.956, №12, ќ.1, мод.1109; с.2016, №3, 
мод.133, №7, мод.615; с.2017, №5, ќ.1, мод.276; с.2018, №1, мод.8, 
№5, мод.270, мод.271; с.2020, №1, мод.7, №7-9, мод.601, мод.605, 
мод.622, №12, мод.902, мод.903; с.2021, №1-2, мод.4, №4, мод.194, 
мод.195, №6, мод.386, №12, ќ.2, мод.690; с.2022, №1-3, мод.9, 
мод.10, мод.11) таѓйироту иловаи зерин ворид карда шаванд:

1. Дар моддаи 72:
- дар ќисми 1 калимањои «Бозрасии давлатии автомобилї дар 

њолатњои зерин метавонанд воситаи наќлиётро» ба калимањои 
«Бозрасии давлатии автомобилї њамаи воситањои наќлиёт ва кор-
мандони Бозрасии њарбии автомобилї танњо воситањои наќлиёти 
њарбиро дар њолатњои зерин метавонанд» иваз карда шаванд;

- ба ќисмњои 2 ва 3 пас аз калимањои «баќайдгирии давлатї» 
калимањои «ё њарбї» илова карда шаванд.

2. Моддаи 132 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Моддаи 132. Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон
1. Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон дар доираи ва-

колатњои худ парвандањои њуќуќвайронкунии маъмуриеро, ки дар 
моддањои 310, 311 ќисми 1, 314, 315, 317-326, 330, 331, 333 ќисми 
2, 335, 336 ќисмњои 1 ва 3, 338, 339 ќисми 1, 340-344 ва 346 (аз 
тарафи ронандагони воситањои наќлиёти њарбї содиргардида, ба 
истиснои њуќуќвайронкунињои маъмурї, ки тавассути воситањои 
махсуси техникии низоми худкори идоракунї дар соњаи наќлиёт 
сабт шудаанд) ва моддањои 683-6911 Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон пешбинї шудаанд, баррасї 
менамояд.

2. Барои баррасии парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї ва 
таъини љазоњои маъмурї аз номи Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон инњо њуќуќ доранд:

- комиссарони њарбии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњо, шањру ноњияњо ва муовинони онњо вобаста ба њуќуќвай-
ронкунии маъмурие, ки дар моддањои 683-6911 Кодекси њуќуќвай-
ронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон пешбинї шудаанд;

- сардори раёсат (шўъба, шўъбачае, ки ба њайати раёсати Боз-
расии њарбии автомобилии Вазорати мудофиа дохил мешаванд) 
ва сардорони Бозрасии њарбии автомобилии гарнизонњо оид ба 
њуќуќвайронкунии маъмурие, ки дар моддањои 310, 311 ќисми 1, 
314, 315, 317-326, 330, 331, 333 ќисми 2, 335, 336 ќисмњои 1 ва 3, 
338, 339 ќисми 1, 340-344 ва 346 (аз тарафи ронандагони воситањои 
наќлиёти њарбї содиргардида) Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон пешбинї шудаанд.».

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї  мавриди амал 
ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1951

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии 
шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї» 
аз 19 майи соли 2009 (Ахбори Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2009, №5, 
мод. 316; с. 2010, №12, ќ. 1, мод. 828; с. 
2012, №12, ќ. 1, мод. 1006; с. 2015, №11, 
мод. 972; с. 2016, №5, мод. 370; с. 2019, 
№1, мод. 33, №7, мод. 475; с. 2020, №1, 
мод. 27) таѓйиру иловањои зерин ворид 
карда шаванд:

1. Дар моддаи 4:
- ба банди 1) ќисми 2 пас аз калимањои 

«Ќонуни мазкурро» калимањои «дар шак-
ли коѓазї ва ё  электронї» илова карда 
шаванд;

- ќисми 10 бо мазмуни зерин илова 
карда шавад:

«10. Маќомоти дахлдори давлатї 
љињати дар шакли электронї анљом дода-
ни баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї, 
соњибкори инфиродї, филиалњо ва на-
мояндагињои шахсони њуќуќии хориљї ба 
маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии 
давлатї маълумоти заруриро тавассути 
системаи њамгироии иттилоотии андоз 
дар рељаи мустаќим (онлайн) пешнињод 
менамоянд. Тартиб ва шакли пешнињоди 
маълумот аз љониби маќомоти анљомдињан-
даи  баќайдгирии  давлатї дар мувофиќа бо 

маќомоти дахлдори давлатї муайян карда 
мешаванд.»;

- ќисми 10 ќисми 11 њисобида шавад.
2. Ќисми 6 моддаи 9 хориљ карда шавад.
3. Дар моддаи 10:
- дар ќисми 1 калимањои «то панљ рўзи 

корї» ба раќам ва калимаи «24 соат» иваз 
карда шаванд;

- дар ќисми 2 калимањои «панљ рўзи 
корї» ба раќам ва калимаи «24 соат» иваз 
карда шаванд.

4. Дар ќисми 2 моддаи 12 калимањои «ду 
рўзи корї» ба раќам ва калимаи «24 соат» 
иваз карда шаванд.

5. Дар  моддаи 19:
- дар ќисми 2 калимаи «се» ба калимаи 

«дањ» иваз карда шавад;
- дар ќисми 4 калимањои «то панљ рўзи 

корї аз рўзи» ба раќам ва калимањои «24 
соат аз лањзаи» иваз карда шаванд.

6. Дар ќисми 1 моддаи 21 калимањои «се 
рўзи корї аз рўзи» ба раќам ва калимањои 
«24 соат аз лањзаи» иваз карда шаванд.

7. Дар банди 4) моддаи 22 калимаи 
«шаш» ба калимаи «се» иваз карда шавад. 

8. Дар ќисми 5 моддаи 23 калимањои «ду 
рўзи корї аз рўзи» ба раќам ва калимањои 
«24 соат аз лањзаи» иваз карда шаванд.

9. Дар ќисмњои 1, 7 ва 8 моддаи 25 ка-
лимањои «се рўзи корї аз рўзи» ва «ду рўзи 

корї аз рўзи» ба раќам ва калимањои «24 
соат аз лањзаи» иваз карда шаванд.

10. Дар моддаи 27:
- дар ќисми 1 калимањои «ду рўзи корї 

аз рўзи» ба раќам ва калимањои «24 соат 
аз лањзаи» иваз карда шаванд;

- дар ќисми  3 калимаи «панљ» ба кали-
маи «дањ» иваз карда шавад.

11. Дар ќисми 1 моддаи 28 калимањои 
«то панљ рўзи корї аз рўзи» ба раќам ва 
калимањои «24 соат аз лањзаи» иваз карда 
шаванд.

12. Дар ќисми 2 моддаи 30 калимањои 
«ду рўзи корї аз рўзи» ба раќам ва  ка-
лимањои «24 соат аз лањзаи» иваз карда 
шаванд.

13. Дар моддаи 31:
- дар ќисми 2 калимањои «то панљ рўзи 

корї» ба раќам ва калимаи «24 соат» иваз 
карда шаванд;

- дар ќисми 3 калимаи «ду» ба калимаи 
«дањ» иваз карда шавад.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз ин-
тишори расмї мавриди амал ќарор дода 
шавад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1952

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйироту илова ба 

Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикис тон Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ќарор мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйироту илова ба Кодекси мурофиаи 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон» 
љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 360

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани  Ќонуни  Љумњурии  

Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйироту илова ба Кодекси мурофиаи 

њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйироту илова ба Кодекси мурофиаи 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон» 
ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                     М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 21 декабри соли 2022, № 941

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 

намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва 

соњибкорони инфиродї»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљ-

лиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад: 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 

иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї» љонибдорї 
карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 361

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии 

шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї» ќабул карда 
шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                                   М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 21 декабри соли 2022, № 947
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ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИР 
БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

«ДАР БОРАИ СУЃУРТАИ ТИББЇ 
ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН»

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ДАР БОРАИ ВОРИД НАМУДАНИ 
ТАЃЙИРОТ БА КОДЕКСИ АНДОЗИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ИЛОВА БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ ЊИМОЯИ РАЌОБАТ»

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРОТ БА ЌОНУНИ  ЉУМЊУРИИ  

ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ  БАРЊАМДИЊИИ ТАШКИЛОТЊОИ ЌАРЗЇ»

Моддаи 1. Дар моддаи 22 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи суѓуртаи тиббї дар Љумњурии Тољикистон» аз 18 
июни соли 2008 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
с. 2008, №6, мод. 466;  с. 2010, №12, ќ.1, мод. 836; с. 2014, 
№3, мод. 155; с. 2018, №1, мод. 22) раќами «2022» ба раќами 
«2025» иваз карда шавад.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1953

Моддаи 1. Дар банди 26) ќисми 1, банди 3) ќисми 2 моддаи 
189 ва зербанди х) банди 1) ќисми 2 моддаи 204 Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон аз 23 декабри соли 2021 (Ахбори Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2021, №12, ќ.1. мод. 681; c. 2022, 
№1-3, мод. 18; Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 24 декабри соли 
2022, №1934) калимањои «Хазинаи суѓуртаи пасандозњои шахсо-
ни воќеї» ба калимањои «Хазинаи суѓуртаи амонату пасандозњои 
Тољикистон» иваз карда шаванд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур 3 моњ пас аз интишори расмї мав-
риди амал ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1956

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи суѓуртаи тиббї дар Љумњурии Тољикистон»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйир 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи тиббї дар 
Љумњурии Тољикистон» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 362

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи тиббї дар Љумњурии 

Тољикистон»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйир 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи тиббї дар 
Љумњурии Тољикистон» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон                           М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 29 декабри соли 2022, № 957

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

ворид намудани таѓйирот ба Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйирот ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон» љонибдорї 
карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 365

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи ворид намудани таѓйирот ба Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси  намояндагони  Маљлиси  Олии  Љумњурии  Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйи-
рот ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон                        М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 18 январи соли 2023, № 968

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимояи раќобат»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљлиси миллии Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад: 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Дар бораи њимояи раќобат» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон   Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 366

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 

илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимояи раќобат»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљлиси  намояндагони  Маљ-

лиси  Олии  Љумњурии  Тољикистон ќарор мекунад:
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Дар бораи њимояи раќобат» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон               М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 21 декабри соли 2022, № 943

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйирот ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи барњамдињии ташкилотњои ќарзї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи барњамдињии ташкилотњои ќарзї» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон   Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 371

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
барњамдињии ташкилотњои ќарзї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљлиси   намояндагони  
Маљлиси  Олии  Љумњурии  Тољикистон ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи барњамдињии ташкилотњои ќарзї» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон  М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 18 январи соли 2023, № 964

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
мањдуд намудани истифодаи мањсулоти тамоку» аз 2 январи 
соли 2018 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
с. 2018, №1, мод. 16) таѓйиру иловањои зерин ворид карда 
шаванд:

1.  Дар моддаи 1:
- сархати дуюм дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«- мањсулоти тамоку – мањсулоте, ки пурра ё ќисман аз 

баргњои тамоку ва (ё) дигар ќисмњои растании тамоку њамчун 
ашёи хом тайёр карда шуда, тавре омода гардидааст, ки ба-
рои кашидан, макидан, хоидан, бўй кардан ва усулњои дигари 
истеъмолї истифода бурда мешавад, аз љумла сигаретањо 
бо дудполо (бо филтр), сигаретањо бе  дудполо (бе филтр), 
папиросњо, сигорњо, сигарилањо, мањсулот аз тамокуи гарм-
кардашуда, чилимтамоку, тамокуи кашиданї, њама намуди 
тамокуи ѓайрикашиданї, нос ва намудњои дигари мањсулоти 
тамоку;»; 

- сархати чорум дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«- истифодаи мањсулоти тамоку – кашидани тамоку  (на-

фас кашидани моддаи аз сўзондан ё гарм кардани тамоку 
њосилшуда), хоидан, бўй кашидан, макидан ё зери забон 
мондани мањсулоти тамоку, инчунин роњњои дигари истифодаи 
мањсулоти тамоку аз рўйи таъинот, ки вобастагии организми 
инсонро аз никотин ба вуљуд оварда, ба саломатии истифода-
барандагон ва (ё) шахсоне, ки мањсулоти тамокуро истифода 
намебаранд, таъсири манфї мерасонад;»;

- сархати дањум дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«- системањои электронии тањвили никотин – даст-

гоњњое, ки ба кашидани тамоку тавассути гармкунии мањлул 
барои системањои электронии тањвили никотин ва ба вуљуд 
омадани аэрозол ё њаври нафаскашидаи истеъмолкунанда, 
аз љумла сигорњои электронї њаммонанд, ки метавонанд 
мисли мањсулоти муќаррарї (сигор, сигара, чубуќ, чилим, 
ручка, њомили электронии људогона ва ѓайра) ё мањсулоти 
дигари дорои шаклу рангњои гуногуни истифодаашон як ва ё 
бисёркарата бошанд;»; 

- сархатњои ёздањум, дувоздањум, сездањум ва чордањум 
бо мазмуни зерин илова карда шаванд:

«- мањсулот аз тамокуи гармкардашуда – намуди мањ-
сулоти тамокуи кашиданї, ки аз тамоку (омехтаи тамоку) бо 
илова ё бе иловаи љузъи таркибї иборат буда, барои истифода 
дар системањои гармкунии он бо роњи нафаскашии аэрозол 
ё њавр дар натиљаи гарм кардани тамоку ба таври электронї 
ё ба таври дигари бе раванди сўзондани он бавуљудомада 
пешбинї шудааст; 

- система барои гармкунии тамоку – дастгоњи электронї, 
ки барои истифодаи мањсулот аз тамокуи гармкардашуда 
пешбинї шудааст ва аэрозол ё њаврро бо маќсади нафас 
кашидани истеъмолкунанда њосил мекунад, аз љумла њама 
гуна модда ё чизи дигаре, ки барои истифода бо дастгоњ, 
новобаста ба он ки алоњида фурўхта мешавад ё не, тайёр 
карда шудааст;

- мањсулоти тамокуи ѓайрикашиданї  – мањсулоти тамо-
ку, ки барои макидан, хоидан, бўй кашидан ва ѓайра пешбинї 
шудааст;

- мањсулоти ѓайрикашидании дорои никотин – мањсу-
лоти дорои никотин ё намакњои никотин, мањлулњо, моеъњои 
никотинї ё гелњои дорои никотин, ашёи хоми растанї ва 
(ё) иловагињои ѓизої (ба истиснои доруворї), ки мањсулоти 
тамоку нестанд ва барои макидан, хоидан, бўй кашидан пеш-
бинї шудаанд, аз љумла снюс ва никпэк, инчунин мањсулоти 
хўроквории табиї, ки таркибашон никотини аслї доранд,;». 

2. Моддаи 4 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Моддаи 4. Танзими фаъолият оид ба истењсол, вори-

дот, содирот, фурўши яклухт ва чаканаи мањсулоти тамоку 
ва системањои электронии тањвили никотин 

1. Истењсол, воридот, содирот, фурўши яклухт ва чаканаи 
мањсулоти тамоку ва мањлулњо барои системањои электронии 
тањвили никотин, ки дар онњо миќдори моддањои зараровар аз 
меъёрњои муќаррарнамудаи регламенти техникї, стандартњо 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї зиёд мебошад, манъ аст. 
Регламенти техникии мањсулоти тамоку аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда мешавад.

2. Њар борпечи истеъмолии мањсулоти тамокуи дахлдор, 
ки барои фурўш дар њудуди Љумњурии Тољикистон пешбинї 
шудааст (ба истиснои мањсулоти тамокуи барои фурўш дар 
маѓозањои савдои бебољ пешбинигардида) тибќи регламенти 
техникї, бояд маълумоти огоњикунандаи асосиро оид ба 
зарари истифодаи онњо дошта бошад, ки ба талаботи зерин 
љавобгў аст:

- аз матн ва акс таркиб ёфта бошад;
- дар ќисмати бештари болоии рўйи борпечи истеъмолї, 

дар њар ду тарафи он ва на кам аз њафтоду панљ дарсади 
сатњи умумии њар як тараф љойгир бошад;

- матн дар ќисми поёнии тарафи пеш њатман ба забони 
давлатї ва дар ќисми поёнии тарафи муќобил метавонад ба 
забонњои дигар дарљ шуда бошад.

3. Ангораи аксњо ва матни маълумоти огоњикунанда оид 
ба зарари истифодаи мањсулоти тамоку аз тарафи маќоми 
ваколатдори давлатї дар соњаи тандурустї тасдиќ карда 
мешаванд.

4. Маълумот барои истеъмолкунанда, ки дар борпечи ис-

теъмолии мањсулоти тамоку дарљ мегардад, бояд мутобиќи 
талаботи муќаррарнамудаи регламенти техникї љойгир карда 
шавад.

5. Дар њар як ќуттии мањсулоти тамоку, ки барои фурўш 
дар њудуди Љумњурии Тољикистон пешбинї гардидааст (ба 
истиснои мањсулоти тамокуи барои фурўш дар маѓозањои 
савдои бебољ пешбинигардида), бояд тамѓаи аксизии намунаи 
муќарраршуда часпонда шуда бошад.

6. Маълумоти дар борпечи истеъмолии мањсулоти тамоку 
ва  системањои электронии тањвили никотин дарљгардида 
набояд истилоњот, тавсифњо, нишонањо, рамзњо ва дигар 
аломатњоро, ки бавосита ё бевосита оид ба камзарар будани 
мањсулоти тамоку, системањои электронии тањвили никотин 
нисбат ба дигар мањсулоти тамоку, системањои электронии 
тањвили никотин таассуроти бардурўѓ ба вуљуд меоранд, дар 
бар гирад. Маълумоти дар борпечи истеъмолї дарљгардида 
набояд чунин калимањо ё иборањо, ба мисли «дорои миќдори 
ками ќатрон», «сабук», «хеле сабук», «камтаъсир», «экстра», 
«ултра» ва калимањои дигари монанд ба инњоро, њамчунин 
калимањо, нишонањо ва рамзњоеро, ки мањсулоти тамоку, 
системањои электронии тањвили никотинро бо мањсулоти 
хўрокворї (иловагињои ѓизої) шабоњат медињанд ё бавосита ё 
бевосита вобаста ба таъми мањсулоти хўрокворї (иловагињои 
ѓизої)-ро доштани мањсулоти тамоку, системањои электронии 
тањвили никотин таассуроти бардурўѓ ба вуљуд меоранд, дар 
бар гирад. 

7. Дар борпечи истеъмолии мањсулоти тамоку ва систе-
мањои электронии тањвили никотин дарљ намудани чунин 
маълумот манъ аст:

- истифодаи мањсулоти тамокуи мазкур (намуди мањсу-
лоти тамоку), системањои электронии тањвили никотин, ки 
хавфи пайдоиши беморињои вобаста ба истеъмоли онро кам 
мекунад;

- мањсулоти тамокуи мазкур (намуди мањсулоти тамоку), 
системањои электронии тањвили никотин нисбат ба мањсулоти 
дигари тамоку (дигар намуди мањсулоти тамоку), системањои 
электронии тањвили никотин ба саломатї зарари камтар 
доранд;

- хавфи пайдо шудани беморињои вобаста ба истифодаи 
мањсулоти тамокуи мазкур (намуди мањсулоти тамоку) ва 
системањои электронии тањвили никотин дар натиљаи хориљ 
шудани моддаи махсус њангоми истеъмоли он кам карда 
шудааст. 

8. Дар њудуди Љумњурии Тољикистон истењсол, воридот, 
содирот, нигоњдорї, фурўши яклухт ва чаканаи мањсулоти 
тамокуи ѓайрикашиданї ва њама гуна мањсулоти ѓайрика-
шидании дорои никотин (ба истиснои нос), аз љумла снюсњо 
(мањсулоти тамокуи бе дуд), никпэкњо (омехтаи бе тамокуи 
дар таркибаш миќдори зиёди никотини сунъидошта) манъ аст.

9. Дар њудуди Љумњурии Тољикистон истењсол, воридот, 
содирот, нигоњдорї, фурўши яклухт ва чаканаи системањои 
электронии тањвили никотини якдафъаина истифодашаванда, 
манъ аст.

10. Њангоми истењсоли мањсулоти тамоку ба сифати љузъи 
таркибї (ингредиент) истифода бурдани моддањо мувофиќи 
номгўйи аз љониби маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
тандурустї тасдиќшуда иљозат дода намешавад.». 

3. Моддаи 5 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Моддаи 5. Манъи фурўши мањсулоти тамоку ва сис-

темањои электронии тањвили никотин
1. Фурўши мањсулоти тамоку ва системањои электронии 

тањвили никотин дар дохили биноњо, њудуди ташкилотњои тан-
дурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, низоми маориф, фарњангї, 
варзишї, сайёњї ва иттињодияњои динї манъ аст.

2. Дар њудуди Љумњурии Тољикистон фурўши мањсулоти та-
моку ва системањои электронии тањвили никотин ба шахсоне, 
ки ба синни њаждањ  нарасидаанд, иљозат дода намешавад. 
Дар сурати шубња пайдо кардани фурўшанда оид ба синну 
соли шахсе, ки мањсулоти тамоку ва системањои электронии 
тањвили никотинро мехарад, фурўшанда уњдадор аст, ки аз ха-
ридор њуљљати тасдиќкунандаи синну соли ўро талаб намояд. 
Дар сурати аз љониби харидор пешнињод нагардидани њуљљати 
тасдиќкунандаи синну соли ў, фурўшанда уњдадор аст, ки ба 
ў фурўхтани мањсулоти тамоку ва системањои электронии 
тањвили никотинро рад кунад. 

3. Фурўши сигор, сигарил, папирос ва мањсулот аз тамокуи 
гармкардашуда, ки дар як воњиди борпечи истеъмолї (ќуттї) 
аз бист дона кам ё зиёд мебошанд, манъ аст.

4. Фурўши сигор, сигарил, папирос ва мањсулот аз тамо-
куи гармкардашуда аз ќуттињои кушодаи мањсулоти тамоку ё 
донабайъ, инчунин фурўши мањсулоти тамоку ва системањои 
электронии тањвили никотин бе борпечи истеъмолї манъ аст. 

5. Фурўши мањсулоти тамоку бе тамѓаи аксизии намунаи 
муќарраршуда, ба истиснои мањсулоти тамоку, ки барои 
фурўш дар маѓозањои савдои бебољ пешбинї шудааст, манъ 
аст.

6. Фурўши мањсулоти тамоку бе дарљ кардани огоњї дар 
ќуттии мањсулоти тамоку дар бораи зарари истифодаи мањ-
сулоти тамоку, инчунин дар њолатњои номутобиќатии он ба 
талаботи муќаррарнамудаи регламенти техникї манъ аст.

7. Фурўши мањсулоти тамоку ва системањои электронии 
тањвили никотин бо истифодаи воситањои худкор, дастї ва 

дар љойњое, ки барои савдо пешбинї нашудаанд, манъ аст.
8. Истењсол, фурўш ва пањнкунии мањсулоте, ки ба мањ-

сулоти тамоку ва системањои электронии тањвили никотин 
монанд мебошад, манъ аст.

9. Пањн кардани мањсулоти тамоку ва системањои элек-
тронии тањвили никотин дар байни ањолї ба таври ройгон ё 
ба ивази ягон мол, хизматрасонї ва ё фурўши он дар дохили 
маљмўаи иборат аз мањсулоти ѓайритамоку манъ аст.

10. Бар ивази пардохти музди мењнат додани тамоку, 
мањсулоти тамоку ва системањои электронии тањвили нико-
тин манъ аст.

11. Фурўши чаканаи мањсулоти тамоку ва системањои элек-
тронии тањвили никотин дар объекти тиљоратї тариќи берун 
мондан ва намоиш додани он манъ аст. Маълумот дар бораи 
мањсулоти тамоку ва системањои электронии тањвили никотин, 
ки барои фурўши чакана пешкаш карда мешаванд, аз љониби 
фурўшанда тариќи љой додани номгўйи мањсулот дар объекти 
тиљоратї ба маълумоти харидор расонда мешавад. Матни 
номгўйи мањсулоти тамоку бо истифодаи њарфњои андозаа-
шон якхелаи ранги сиёњ дар коѓази сафед бо тартиби алифбо 
тањия карда шуда, дар он бояд нархи мањсулоти тамокуи ба 
фурўш гузошташуда бе истифодаи тасвирњои графикї ва 
аксњо нишон дода шавад.».

4. Дар моддаи 6:
- ќисми 1 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«1. Истифодаи мањсулоти тамоку ва системањои электро-

нии тањвили никотин манъ аст:
- дар дохили бино ва њудуди ташкилотњои тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолї,  фарњангї,  варзишї, сайёњї, динї 
ва илмию таълимї;

- дар дохили биноњои маъмурї, утоќњои кории ташкилотњои 
давлатї ва ѓайридавлатї;

- дар дохили бинои мењмонхонањо, хобгоњњо ва  корхонањои 
хўроки умумї (тарабхона, ошхона, чойхона, ќањвахона, бар 
ва ѓайра), ба истиснои љойњои махсуси барои тамоку кашидан 
људокардашуда;

-  дар дохили њамаи намуди наќлиёти љамъиятї ва таксї;
- дар дохили бино ва дар њудуди фурудгоњњо, истгоњњои 

роњи оњан ва наќлиёти автомобилї, ба истиснои љойњои мах-
суси барои тамокукашї људокардашуда;

- дар наќлиёти истифодаи шахсї, ки дар онњо кўдакони то 
њаждањсола ё зани њомила њузур доранд;

- дар дохили бинои осоишгоњњо, њудуди майдончањои кўда-
кон, даромадгоњњои биноњои истиќоматї, лифт, гузаргоњњои 
зеризаминї.»;

- ќисми 5 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«5. Роњбарони корхона, муассиса ва дигар ташкилотњо, 

новобаста аз шакли ташкилию њуќуќиашон, љойњои махсусро 
барои истифодаи мањсулоти тамоку ва системањои электронии 
тањвили никотин муайян менамоянд.».

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад. 

Президенти Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1954

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 

ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи мањдуд намудани истифодаи 

мањсулоти тамоку»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
мањдуд намудани истифодаи мањсулоти тамоку» љонибдорї 
карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 363

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 

ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мањдуд намудани 

истифодаи мањсулоти тамоку»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
мањдуд намудани истифодаи мањсулоти тамоку» ќабул карда 
шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                     М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 1 марти соли 2023, № 979

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА ЌОНУНИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ МАЊДУД НАМУДАНИ ИСТИФОДАИ 
МАЊСУЛОТИ ТАМОКУ»

Моддаи 1. Ба моддаи 15 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимояи раќобат» аз 
30 майи соли 2017 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2017, №5, ќ.1, мод. 274; 
с. 2022, №7, мод. 454) ќисми 6 бо мазмуни зерин илова карда шавад:

«6. Њисобкунии арзиши аслии мол (кор, хизматрасонї) тибќи Ќоидањои намунавии њисоб-
кунии арзиши аслии мол (кор, хизматрасонї), ки аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ мегарданд, амалї карда мешавад.». 

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон            Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1957

Моддаи 1. Дар сархатњои чорум ва панљуми ќисми 1 моддаи 35 ва ќисми 3 моддаи 50 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи барњамдињии ташкилотњои ќарзї» аз 28 июни 
соли 2011 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2011, №6, мод. 432; с. 2012, №7, 
мод. 701; c. 2018, №7-8, мод. 533) калимањои «пасандозњои шахсони воќеї» ва «Хазинаи 
суѓуртаи пасандозњои шахсони воќеї» мувофиќан ба калимањои «амонату пасандозњо» ва 
«Хазинаи суѓуртаи амонату пасандозњои Тољикистон» иваз карда шаванд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур 3 моњ пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон            Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1962
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(Давомаш дар сањ. 8)

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор» аз 25 декабри 
соли 2015 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 
2015, №12, ќ. 1,     мод. 1115; с. 2017, №7-9, мод. 578; с. 2019, 
№6, мод. 326; с. 2020, №1, мод. 29) таѓйироту иловаи зерин 
ворид карда шаванд: 

1. Ќисми 3 моддаи 4 дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«3. Аз љониби маќомоту сохторњои давлатие, ки тибќи са-
надњои меъёрии њуќуќї дорои ваколатњои назоратї (назорати 
давлатї, корњои назоратї) ва санљишї буда, дар моддаи 10 
Ќонуни мазкур пешбинї нашудаанд, ба истиснои муќаррароти 
ќисми 2 њамин модда ва мављуд будани парвандаи љиноятї, 
гузаронидани назорат (назорати давлатї, корњои назоратї) 
ва санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор манъ аст.».

2. Дар ќисми 1 моддаи 10:
- дар сархати якуми банди 1) аломати нуќта ба аломати 

нуќтавергул «;» иваз карда шавад;
- ба банди 1) сархати дуюм бо мазмуни зерин илова карда 

шавад:
«- риояи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар соњаи 

хољагии љангал, шикор, олами набототу њайвонот ва њудудњои 
табиии махсус муњофизатшаванда.»;

- бандњои 2), 21) ва 25) хориљ карда шаванд;
- дар банди 8) калимањои «назорати иёргирї» ба калимаи 

«молия» иваз карда шаванд;
- дар сархати панљуми банди 11) аломати нуќтавергул «;» 

ба аломати нуќта иваз карда шавад;
- сархати шашуми банди 11) хориљ карда шавад;
- банди 15) дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«15) Маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи назорати 

санитарию эпидемиологї:
- риояи меъёр ва ќоидањои санитарию эпидемиологї.»; 
- банди 23) дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«23) Маќоми ваколатдори давлатї оид ба танзими муно-

сибатњо вобаста ба замин ва геодезия:
- назорати давлатии истифода ва њифзи замин;
- назорати давлатии геодезї.»;
- бандњои 3) – 26) мувофиќан бандњои 2) – 23) њисобида 

шаванд.
Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди 

амал ќарор дода шавад. 

Президенти Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1958

Моддаи 1. Моддаи 11 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њимояи њуќуќи ис-
теъмолкунандагон» аз 9 декабри соли 2004 
(Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, с. 2004, №12, ќ. 1, мод. 699; с. 2008, 
№10, мод. 805, мод. 817; с. 2013, №12, мод. 
896; с. 2015, №3, мод. 215; с. 2018, №1, мод. 
28; с. 2021, №1-2, мод. 19, №12, ќ.2, мод. 
720) дар тањрири зерин ифода карда шавад: 

«Моддаи 11. Рељаи кори ташкилоту 
объектњои савдо, хизматрасонии маишї 
ва намудњои дигари хизматрасонї

Рељаи кори ташкилоту объектњои савдо, 
хизматрасонии маишї ва намудњои дигари 
хизматрасонии аз љињати танзим муњиме, 
ки номгўйи онњоро Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон тасдиќ кардааст, бо ќарори 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї дар воњидњои маъмурию њудудии 
дахлдор бе мурољиат ва љалби субъектњои 
хољагидор муќаррар карда мешавад.

Рељаи кори ташкилоту объектњои савдо, 
хизматрасонии маишї ва намудњои дигари 
хизматрасонї, ки дар ќисми якуми моддаи 
мазкур зикр нагардидаанд, аз љониби онњо 
мустаќилона муайян карда мешавад.

Рељаи кори ташкилоту объектњои савдо, 
хизматрасонии маишї ва намудњои дигари 
хизматрасонї ба маълумоти истеъмол-
кунандагон расонда мешавад ва бояд ба 
тартиби муќарраршуда мувофиќат кунад.».

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз ин-
тишори расмї мавриди амал ќарор дода 
шавад. 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1959

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи савдо ва хизматрасонии маишї» аз 19 марти соли 2013 (Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2013, №3, мод. 186; с. 2014, №3, мод. 150; с. 2015, №7-9, мод. 704) таѓйироти зерин 
ворид карда шаванд:

1. Сархати њаштуми моддаи 8 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«- муќаррар намудани рељаи кори ташкилоту объектњои савдо, хизматрасонии маишї ва намудњои дигари хизматрасонии 

аз љињати танзим муњим тибќи тартиби ќонунгузорї;».
2. Ќисми 3 моддаи 11 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«3. Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар воњидњои маъмурию њудудии дахлдор рељаи кори бозорњои дав-

латиро мустаќилона муќаррар менамоянд.».
3. Ќисми 5 моддаи 13 хориљ карда шавад.
Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон            Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1960

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРОТУ ИЛОВА 

БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ САНЉИШИ 
ФАЪОЛИЯТИ СУБЪЕКТЊОИ ХОЉАГИДОР»

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР БОРАИ ЊУЉЉАТИ ЭЛЕКТРОНЇ ВА ИМЗОИ ЭЛЕКТРОНЇ

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИР БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

«ДАР БОРАИ ЊИМОЯИ ЊУЌУЌИ ИСТЕЪМОЛКУНАНДАГОН»

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРОТ БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

«ДАР БОРАИ САВДО ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МАИШЇ»

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 

ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти 

субъектњои хољагидор»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикис-

тон Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор» љонибдорї 
карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 367

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 

ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйироту илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши 

фаъолияти субъектњои хољагидор»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикис-

тон Маљлиси   намояндагони  Маљлиси  Олии  Љумњурии  
Тољикистон ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор» ќабул 
карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                     М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 21 декабри соли 2022, № 945

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйир ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимояи њуќуќи 

истеъмолкунандагон»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикис тон Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад: 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйир ба Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимояи њуќуќи истеъмолкунандагон» љо-
нибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 368

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимояи 

њуќуќи истеъмолкунандагон»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикис тон Маљлиси намо-

яндагони  Маљлиси  Олии  Љумњурии  Тољикис тон ќарор мекунад:
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйир ба Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимояи њуќуќи истеъмолкунандагон» ќабул 
карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                     М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 29 декабри соли 2022, № 953

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 

намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи савдо ва хизматрасонии маишї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикис тон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи савдо 
ва хизматрасонии маишї» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 369

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 

ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи савдо ва хизматрасонии 
маишї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси   намояндагони  Маљлиси  Олии  Љумњурии  Тољикис-
тон ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи савдо 
ва хизматрасонии маишї» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                     М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 29 декабри соли 2022, № 955

Ќонуни мазкур асосњои њуќуќї, ташкилї, тартиби гардиш ва 
истифодаи њуљљатњои электронї, инчунин таъсис ва истифо-
даи имзои электрониро дар раванди ташаккул ва истифодаи 
њуљљатњои электронї муќаррар менамояд.

БОБИ 1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 
Моддаи 1. Мафњумњои асосї
Дар Ќонуни мазкур мафњумњои асосии зерин истифода 

мешаванд:
1) њуљљати электронї – маълумоте, ки дар шакли электронї 

пешнињод шудааст;
2) шакли электронї – маљмўи технологияњое, ки барои омо-

да кардан, ќабул намудан ва табодули маълумот бо истифода 
аз имзои электронї имкон медињанд;

3) низоми иттилоотї – низоме, ки иштирокчиёни он бо ис-
тифода аз имзои электронї мубодилаи маълумотро дар шакли 
электронї амалї менамоянд;

4) низоми иттилоотии корпоративї – низоми иттилоотие, 
ки дар он иштирокчиёни њамкории мутаќобилаи электронї дои-
раи муайяни шахсон мебошанд;

5) низоми иттилоотии истифодаи умум – низоми иттило-
отие, ки дар он иштирокчиёни њамкории мутаќобилаи электронї 
доираи номуайяни шахсон мебошанд;

6) иштирокчиёни низоми иттилоотї (иштирокчиёни 
гардиши њуљљатњои электронї) – шахсони воќеї, соњибкоро-
ни инфиродї, шахсони њуќуќї, маќомоти давлатї, ки њангоми 
татбиќи њуќуќ ва манфиатњои ќонунии худ аз имзои электронї 
истифода мебаранд;

7) гардиши њуљљатњои электронї (муомилоти њуљљатњои 
электронї) – тањия, истифода, нигоњдорї ва мубодилаи 
њуљљатњои электронї, ки тавассути технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї амалї карда мешаванд;

8) имзои электронии одї – маълумоте, ки барои муайян 
намудани  иштирокчии муомилоти њуљљатњои электронї ва иро-
даи ў дар амал ва ањдњо (шартномањо) имкон медињад;

9) имзои электронии мукаммал – реквизити њуљљати элек-
тронї, ки бо истифода аз калиди имзои электронии мукаммал 
ташаккул меёбад ва барои њифзи њуљљати электронї аз ќалбакї 
сохтани он равона карда мешавад;

10) имзои электронии њифзшуда (имзои электронии 
раќамї) – реквизити њуљљати электроние, ки дар натиљаи таб-
дили криптографии маълумот бо истифода аз калиди пўшидаи 
имзои электронї ба даст оварда шудааст ва барои айнияткуно-
нии соњиби сертификати калиди имзо имкон медињад, мављуд 
набудани тањрифи маълумотро дар њуљљати электронї муќаррар 
менамояд ва ба њифзи њуљљати электронї аз таѓйироти беиљозат 
равона карда шудааст;

11) воситањои имзои электронии њифзшуда – воситањои 
дастгоњї ва (ё) барномавие, ки иљрои аќаллан яке аз функсияњои 
зеринро таъмин менамоянд: 

а) омода кардани имзои электронї дар њуљљати электронї 
бо истифода аз калиди пўшидаи имзои электронї;

б) тасдиќи аслияти имзои электронї дар њуљљати электронї 
бо истифода аз калиди кушодаи имзои электронї; 

в) омода кардани калидњои пўшида ва кушодаи имзоњои 
электронї;

12) калиди пўшидаи имзои электронии њифзшуда – 
пайдарњамии рамзњо, ки ба соњиби сертификати калиди имзо 
маълум аст;

13) калиди кушодаи имзои электронии њифзшуда – пай-
дарњамии рамзњои имзои электронї, ки ба њар як истифода-
баранда дастрас буда, барои тасдиќ кардани аслияти имзои 
электронии раќамї дар њуљљати электронї пешбинї гардидааст;

14) сертификати воситањои имзои электронии њифзшу-
да - њуљљат дар њомили коѓазї, ки тибќи ќоидањои системаи 
сертификатонї љињати тасдиќи ба талаботи муќарраргардида 
мутобиќ будани воситањои имзои электронии раќамї дода 
шудааст; 

15) сертификати калиди имзои электронии њифзшуда 
- њуљљат дар њомили коѓазї ё њуљљати электронї бо имзои элек-
тронии њифзшудаи шахси ваколатдори маркази тасдиќкунанда, 
ки дар худ калиди кушодаи имзои электронии њифзшударо дар 
бар гирифта, он аз љониби маркази тасдиќкунанда ба ишти-
рокчии низоми иттилоотї љињати тасдиќи аслї будани имзои 
электронии њифзшуда ва айнияткунонии дорандаи сертификати 
калиди имзо дода мешавад;

16) сертификати калиди имзои электронии мукаммал 
- њуљљат дар њомили коѓазї ё њуљљати электронї бо имзои 
электронии њифзшудаи шахси ваколатдор, ки калиди имзои 
электронии мукаммали дарбаргирандаи калиди кушодаи имзои 
электронии њифзшударо додааст, ки он аз љониби шахси вако-
латдор ба иштирокчии низоми иттилоотї љињати тасдиќи аслї 
будани имзои электронии њифзшуда ва айнияткунонии дорандаи 
сертификати калиди имзо дода мешавад;

17) тасдиќи аслияти имзои электронии њифзшуда дар 
њуљљати электронї - натиљаи мусбии санљиш бо воситаи дахл-
дори сертификатсияшудаи имзои электронии њифзшуда бо 
истифода аз сертификати калиди имзои электронии њифзшуда 
оид ба  мансубияти имзои электронии њифзшуда дар њуљљати 
электронї ба дорандаи сертификати калиди имзои электронии 
њифзшуда ва мављуд набудани тањрифкорї дар њуљљати элек-
тронии имзошуда; 

18) имзокунандаи њуљљати электронї – иштирокчии ни-
зоми иттилоотї, ки њангоми имзои њуљљати электронї аз имзои 
электронї истифода мебарад;

19) дорандаи сертификати калиди имзои электронии 
њифзшуда – шахси воќеї, соњибкори инфиродї, намояндаи 
ќонунии шахси њуќуќї, ки аз љониби маркази тасдиќкунанда 
ба номаш сертификати калиди имзои электронии њифзшуда 
дода шудааст ва ў дорои калиди пўшидаи дахлдори имзои 
электронии њифзшуда мебошад, ки бо ёрии воситањои имзои 
электронии њифзшуда барои истифодаи имзои электронии худ 
дар њуљљатњои электронї имкон медињад;

20) истифодабарандаи сертификати калиди имзои 
электронии њифзшуда – иштирокчии мубодилаи иттилоотии 
электронї, ки маълумот дар бораи сертификати калиди имзои 
электронии њифзшудаи дар маркази тасдиќкунанда гириф-
ташударо дар рафти санљиши мансубияти имзои электронии 
њифзшуда ба дорандаи сертификати калиди имзои электронии 
њифзшуда истифода мебарад;

21) маркази сертификатсияи калидњои кушодаи имзои 
электронї (минбаъд – маркази тасдиќкунанда) – шахси 
њуќуќї, ки дорои њуќуќи тасдиќи мутобиќати калиди кушодаи им-
зои электронии њифзшуда ба калиди пўшидаи имзои электронии 
њифзшуда, ки ба номи ў шањодатномаи баќайдгирї (дорандаи 
шањодатнома) дода шудааст, мебошад;

22) санљиши аслияти имзои электронии њифзшуда – 
пайдарњамии амалњо, ки дар рафти он маълумот дар бораи 
мутобиќати калиди кушодаи имзои электронии њифзшудаи 
иштирокчии гардиши њуљљатњои электронї ба калиди пўшидаи 
имзои электронии њифзшуда санљида мешавад;

23) бойгонии электронї – махзани маљмўи њуљљатњои 
электронї. 

Моддаи 2. Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи 
њуљљати электронї ва имзои электронї

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи њуљљати 
электронї ва имзои электронї ба Конститутсияи  Љумњурии 
Тољикистон асос ёфта, аз Ќонуни мазкур, дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, инчунин санадњои њуќуќии 

байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф кардааст, 
иборат мебошад. 

Моддаи 3. Доираи амали Ќонуни мазкур
1. Муќаррароти Ќонуни мазкур ба инњо татбиќ мегардад:
1) њуљљатњои электронии маќомоти давлатї (ба истиснои 

њуљљатњо оид ба фаъолияти контрразведка, разведка ва опера-
тивї-љустуљўї, истифодаи чорањои криптографию оперативии њиф-
зи сирри давлатї), шахсони воќеї ва њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
њангоми анљом додани ањдњои маданию њуќуќї, инчунин њолатњои 
дигари пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон;

2) имзои электроние, ки бо тартиби муќаррарнамудаи Ќонуни 
мазкур омода карда шудааст:

2. Амали Ќонуни мазкур нисбат ба муносибатњое, ки њангоми 
истифодаи дигар имзои њаммонанди дастї ба миён меоянд, 
пањн намегардад.

БОБИ 2. НАЗОРАТИ ДАВЛАТЇ ДАР СОЊАИ ГАРДИШИ 
ЊУЉЉАТИ ЭЛЕКТРОНЇ ВА ИМЗОИ ЭЛЕКТРОНЇ

Моддаи 4. Маќомоти ваколатдор оид ба назорати дав-
латї дар соњаи гардиши њуљљати электронї ва дар соњаи 
имзои электронї

Маќоми ваколатдор оид ба назорати давлатї дар соњаи 
гардиши њуљљати электронї (минбаъд - маќоми ваколатдор дар 
соњаи гардиши њуљљати электронї) ва маќоми ваколатдор оид ба 
назорати давлатї дар соњаи имзои электронї (минбаъд - маќоми 
ваколатдор дар соњаи имзои электронї) аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон муайян карда мешаванд.  

Моддаи 5. Ваколати маќоми ваколатдор дар соњаи гар-
диши њуљљати электронї

Ба ваколати маќоми ваколатдор дар соњаи гардиши њуљљати 
электронї мансубанд:

1) татбиќи сиёсати давлатї дар соњаи гардиши њуљљати 
электронї;

2) тањияи дурнамо, стратегия, консепсия ва барномањо дар 
соњаи гардиши њуљљати электронї ва њамоњангсозии фаъолияти 
маќомоти дахлдори давлатї дар татбиќи онњо;

3) тасдиќи ќоидањои намунавї дар соњаи гардиши њуљљати 
электронї;

4) муќаррар намудани ќоидањои бойгоникунонї ва нигоњдо-
рии њуљљатњои электронї; 

5) амалї намудани дигар ваколатњои пешбининамудаи ќо-
нунгузории Љумњурии Тољикистон. 

Моддаи 6. Ваколати маќоми ваколатдор дар соњаи имзои 
электронї

Ба ваколати маќоми ваколатдор дар соњаи имзои электронї 
мансубанд:

1) татбиќи сиёсати давлатї дар соњаи имзои электронї;
2) тањияи санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 

дар соњаи имзои электронї, аз љумла тањияи санадњои меъёрии 
њуќуќї барои таъмини равобити мутаќобила байни фењристњои 
сертификатњои калидњои имзои электронии њифзшудаи мар-
казњои гуногуни тасдиќкунанда, инчунин имконияти истифодаи 
нигоњдошти махсуси калидњои пўшидаи имзои электронии 
њифзшуда ва њангоми гирифтани имзои электронии њифзшуда 
истифодаи маълумоти шахсии мурољиаткунандагон, ки дар 
маќомоти давлатї мављуданд; 

3) расонидани ёрии амалї ва методї ба маќомоти давлатї 
ва иштирокчиёни дигари гардиши њуљљатњои электронї;

4) тасдиќи Низомномаи намунавии маркази тасдиќкунанда;
5) тасдиќи ќоидањои додан, нигоњдорї, бозхонди сертифи-

катњо ва тасдиќи мансубият ва эътиборнокии калиди кушодаи 
имзои электронии њифзшуда аз љониби маркази тасдиќкунанда, 
аз љумла маркази тасдиќкунандаи решавї ва марказњои тас-
диќкунандаи маќомоти давлатї;

6) тасдиќи ќоидањои њамкории мутаќобилаи марказњои тас-
диќкунандаи Љумњурии Тољикистон бо марказњои тасдиќкунанда 
ва тарафњои сеюми бовариноки давлатњои хориљї;

7) тасдиќи ќоидањои санљиши аслияти имзои электронї, 
аз љумла тасдиќи аслияти  имзои электронии њифзшуда дар 
њуљљати электронї;

8) тањия ва тасдиќи тартиби ба даст овардан ва истифода-
барии сертификатњои решавии имзои электронии њифзшуда;

9) амалигардонии тасдиќи аслияти имзоњои электронии 
њифзшудаи шахсони ваколатдори марказњои тасдиќкунанда 
дар сертификатњои калиди имзоњои электронии њифзшудаи аз 
љониби онњо додашуда;

10) додани иљозатнома ба марказњои тасдиќкунанда ва муайян 
намудани талабот ва шартњои иљозатномадињї бо тартиби муќар-
рарнамудаи санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон;

11) санљиши фаъолияти марказњои тасдиќкунанда дар самти 
риоя ва иљро намудани талабот ва шартњои иљозатномадињї бо 
тартиби муќаррарнамудаи санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон аз љониби онњо;

12) амалї намудани дигар ваколатњои пешбининамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон.

БОБИ 3. ШАРТЊОИ ГАРДИШИ ЊУЉЉАТИ ЭЛЕКТРОНЇ
Моддаи 7. Соњаи гардиши њуљљатњои электронї
1. Њуљљати электронї метавонад дар тамоми соњањои фаъо-

лият, ки дар онњо воситањои барномавї ва техникии барои омо-
да, коркард, нигоњдорї, интиќол ва ќабули иттилоот заруранд, 
истифода шавад.

2. Бо ёрии њуљљатњои электронї метавонанд ањдњо ба амал 
бароварда шаванд (шартномањо баста шаванд), њисоббаробар-
кунињо, мукотибот, интиќоли њуљљатњо ва маълумоти дигар ба 
роњ монда шаванд.

3. Мањдудиятњо доир ба истифодаи њуљљатњои электронї 
метавонанд дар њолатњои пешбининамудаи ќонунгузории Љумњу-
рии Тољикистон муќаррар карда шаванд.

Моддаи 8. Намудњо ва сохтори њуљљати электронї
1. Њуљљатњои электронї ба њифзшуда ва одї таќсим ме-

шаванд. Њуљљати электронии њифзшуда бо имзои электронии 
њифзшуда имзо карда мешавад. Њуљљати электронии одї бо 
имзои электронии одї ё имзои электронии мукаммал имзо 
карда мешавад.

2. Њуљљати электронї аз ќисмњои умумї ва махсус иборат 
аст. Ќисми умумии њуљљати электронї аз маълумоте, ки мазмуни 
њуљљатро ташкил менамояд ва маълумот дар бораи гирандаи 
мактуб иборат аст. Ќисми махсуси њуљљати электронї аз як ё 
якчанд имзоњои электронї иборат аст.

Моддаи 9. Нусхаи аслии њуљљати электронии њифзшуда
Нусхаи аслии њуљљати электронии њифзшуда танњо дар шакли 

электронї, ки бо имзои электронии њифзшуда имзо шудааст, 
мављуд аст.

Моддаи 10. Эътибори њуќуќии њуљљати электронї
1. Њуљљати электронї дар њамон ваќт имзошуда эътироф 

карда мешавад, агар њангоми имзои он имзои электронї исти-
фода шуда бошад.

2. Њуљљати электронї, ки бо имзои электронии њифзшуда 
имзо шудааст (њуљљати электронии њифзшуда) бо њуљљати њо-
мили коѓазї, ки бо имзои дастї имзо шудааст, эътибори њуќуќии 
баробар дорад.

3. Њуљљати электронї, ки бо имзои электронии одї ё имзои 
электронии мукаммал (њуљљати электронии одї) имзо шудааст, 
дорои эътибори њуќуќии баробар бо њуљљати њомили коѓазї дар 
сурате эътироф карда мешавад, агар ин њолат дар созишномаи 
байни иштирокчиёни низоми иттилоотї ё санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон пешбинї шуда бошад.
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4. Дар гардиши њуљљатњои электронї бо иштироки маќомо-
ти давлатї танњо њуљљатњои электронии њифзшуда истифода 
мешаванд.

Моддаи 11. Омода кардан, ба расмият даровардан, нигоњ 
доштан ва гардиши њуљљатњои электронї

Ќоидањои омода кардан, ба расмият даровардан, нигоњ 
доштан ва гардиши њуљљатњои электронї аз љониби маќомоти 
давлатї, инчунин шахсони воќеї ва њуќуќї тибќи санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва шартномањои байни 
иштирокчиёни низоми иттилоотї муќаррар  карда мешаванд.

Моддаи 12. Нигоњдорї ва нобуд кардани њуљљатњои 
электронї

1. Нигоњдории њуљљатњои электронї аз љониби ташкилотњое, 
ки фаъолияти бойгонї, инчунин фаъолиятро оид ба нигоњдории 
маълумоти њуљљатишуда пеш мебаранд, мутобиќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад.

2. Њуљљатњои электронї дар бойгонињои электронї нигоњ 
дошта мешаванд. Тартиби ташкили бойгонии электронї, инчу-
нин тартиби нигоњдории њуљљатњои электронї дар бойгонињои 
электронї ва нобуд кардани онњо аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон муайян карда мешавад.

Моддаи 13. Њифзи њуљљатњои электронї
Шахсоне, ки ба омода кардан, коркард, ќабул, интиќол ва 

нигоњдории њуљљатњои электронї машѓуланд, бояд аз воситањои 
барномавї ва техникие истифода баранд, ки сатњи зарурии њиф-
зи ин гуна њуљљатњоро аз таѓйироти беиљозат таъмин менамоянд.

Моддаи 14. Њуљљатњои электронии дорои маълумоти 
пањншавиашон манъшуда ё мањдудшуда

Мазмуни њуљљатњои электронї метавонад маълумоте бошад, 
ки дорои сирри хизматї ё тиљоратї, инчунин дигар маълумоте 
бошад, ки пањн кардани он манъ ё мањдуд карда шудааст. Ќои-
дањои истифода ва чорањои њифзи чунин маълумотро ќонунгу-
зории Љумњурии Тољикистон муќаррар менамояд.

Моддаи 15. Фиристодан ва ќабули њуљљати электронї
1. Ваќти фиристонидани њуљљати электронї лањзаи барома-

дани њуљљати электронї аз низоми иттилоотии ирсолкунанда 
њисобида мешавад.

2. Ваќти ќабул намудани њуљљати электронї лањзаи ворид 
шудани њуљљати электронї ба низоми иттилоотии ќабулкунанда 
њисобида мешавад.

3. Макони фиристодан ва ќабул намудани њуљљати электронї 
љойи истиќомат барои шахсони воќеї ва суроѓаи њуќуќї барои 
иштирокчиёни дигари гардиши њуљљатњои электронї эътироф 
карда мешавад.

Моддаи 16. Масъулият барои мазмуни њуљљати электронї
Масъулият барои мазмуни њуљљати электроние, ки бо тартиби 

пешбининамудаи Ќонуни мазкур ба расмият дароварда шудааст, 
ба зиммаи имзокунандаи њуљљати электронї вогузор мегардад.

БОБИ 4. ШАРТЊОИ ИСТИФОДАИ ИМЗОИ ЭЛЕКТРОНЇ
Моддаи 17. Истифодаи имзои электронї
1. Имзои электронї њангоми ба расмият даровардани 

њуљљатњои электронї, ањдњо (шартномањо), дар њолатњо ва тар-
тиби пешбининамудаи Ќонуни мазкур ва ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон истифода мешавад.

2. Имзои электронї метавонад њам дар низоми иттилоотии 
корпоративї ва њам дар низоми иттилоотии истифодаи умум 
бо тартиби муќаррарнамудаи Ќонуни мазкур истифода шавад.

Моддаи 18. Намудњои имзоњои электронї
1. Њангоми тартиб додани њуљљатњо ва ањдњо (шартномањо) 

метавонанд  имзоњои электронии зерин истифода шаванд:
1) имзои электронии одї;
2) имзои электронии мукаммал;
3) имзои электронии њифзшуда.
2. Имзои электронии одї бо комбинатсияи логин ва парол, 

рамзи тасдиќкунї, тавассути почтаи электронї, СМС-паёмак, 
фармоишњои USSD ва усулњои њамшабењи дигар тасдиќ карда 
мешавад ва танњо дар сурате истифода мешавад, ки агар дар 
созишномаи иштирокчиёни низоми иттилоотї имконияти исти-
фодаи он пешбинї шуда бошад. Њангоми истифодаи имзои элек-
тронии одї калиди санљиши имзо, воситањои имзои электронї 
ва сертификати калиди санљиши имзо истифода намешаванд.

3. Имзои электронии мукаммал бо калиди имзои электронї 
тасдиќ карда мешавад. Калиди имзои электронии мукаммал 
аз љониби субъектњое, ки имзои электронии мукаммалро дар 
гардиши њуљљатњои дохилї ё низоми иттилоотии корпоративї 
истифода мебаранд, мустаќилона тањия карда мешавад. Имзои 
электронии мукаммал бояд маълумот дар бораи дорандаи имзои 
электронї ва силсилаи калидро дар бар гирад. Ќоидањои сер-
тификатонии имзоњои электронии њифзшуда, ки Ќонуни мазкур 
пешбинї намудааст, нисбат ба имзоњои электронии мукаммал 
низ татбиќ мегарданд.

4. Истифодаи имзои электронии одї, тартиби пешнињод ва 
истифодаи имзои электронии мукаммал  дар гардиши њуљљатњои 
дохилии субъекти муайян метавонад бо санадњои меъёрии 
њуќуќии шахси мансабдор ё маќоми дигари идоракунии вако-
латдори ин субъект ба расмият дароварда шавад. Тартиби 
додан ва истифодаи имзои электронии мукаммал дар низоми 
иттилоотии корпоративї бо созишномаи иштирокчиёни низоми 
иттилоотии корпоративї муќаррар карда мешавад. Субъектони 
низоми иттилоотии корпоративї бояд њифзи имзоњои электронии 
мукаммал ва истифодаи бехатарии онњоро таъмин намоянд.   

5. Имзои электронии њифзшуда танњо њангоми имзои 
њуљљатњои электронии њифзшуда истифода мешавад. Њуљљати 
электронии њифзшуда ва имзои электронии њифзшуда бояд 
маълумот дар бораи дорандаи имзои электронї, раќами сер-
тификат ва муњлати амали онро доро бошанд.

Моддаи 19. Шартњои эътирофи баробарии имзои элек-
тронї ва имзои дастї

1. Имзои электронии одї ва имзои электронии мукаммал 
бо имзои дастї дар њолатњое баробардараља эътироф карда 
мешавад, агар дар созишномаи байни иштирокчиёни низоми 
иттилоотї ё санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
пешбинї шуда бошанд.

2. Имзои электронии њифзшуда дар сурати риоя шудани 
шартњои зерин бо имзои дастї баробардараља эътироф карда 
мешавад, агар:

1) муњлати амали сертификати калиди имзои электронии 
њифзшуда мансуб ба ин имзои электронї ба охир нарасида 
бошад;

2) аслияти имзои электронии њифзшуда дар њуљљати элек-
тронї тасдиќ шуда бошад.

Моддаи 20. Шумораи имзоњои электронии иштирокчиёни 
низоми иттилоотї

Иштирокчиёни низоми иттилоотї њуќуќ доранд, ки шумораи 
бемањдуди имзоњои электрониро истифода баранд.

Моддаи 21. Омода кардани имзоњои электронї
1. Имзоњои электронии одї ва имзоњои электронии мукаммал 

аз љониби иштирокчиёни низоми иттилоотї мустаќилона бо тар-
тиби муќаррарнамудаи Ќонуни мазкур омода карда мешаванд.

2. Њангоми омода кардани имзои электронии мукаммал 
субъектњои истифодабарандаи ин намуди имзо бояд талаботњои 
зеринро таъмин намоянд:

1) мављудияти мутахассисони дахлдор дар воњиди кории худ;
2) истифодаи воситањои имзои электронї, ки бо тартиби 

муќаррарнамудаи Ќонуни мазкур сертификатсия шудаанд;
3) пешбурди фењристи калидњои имзои электронии мукаммал;

4) нигоњдории маълумот дар бораи сертификати калидњои 
имзои электронии мукаммал. Тартиби нигоњдории сертификати 
калидњои имзои электронии њифзшуда, ки Ќонуни мазкур нисбат 
ба марказњои тасдиќкунанда пешбинї намудааст, инчунин 
нисбат ба  субъектњое, ки чунин калидњои имзои электронии 
мукаммалро омода мекунанд, татбиќ мегардад;

5) санљиши аслияти калиди имзои электронии мукаммал;
6) истифодаи имзои электронии мукаммал танњо дар гарди-

ши њуљљатњои электронии дохилї ё дар гардиши њуљљатњо байни 
иштирокчиёни низоми корпоративї.

3. Имзои электронии њифзшуда аз љониби марказњои тас-
диќкунанда дар асоси шартномаи бо иштирокчии низоми итти-
лоотї басташуда омода карда мешавад.

БОБИ 5. ИМЗОИ ЭЛЕКТРОНИИ ЊИФЗШУДА
Моддаи 22. Калидњои имзои электронии њифзшуда
1. Њангоми истифодаи имзои электронии њифзшуда калидњои 

кушода ва пўшида истифода мешаванд.
2. Калиди кушодаи имзои электронии њифзшуда дар маркази 

тасдиќкунанда нигоњ дошта мешавад ва барои њамаи иштирок-
чиёни низоми иттилоотї дастрас аст. Калиди пўшидаи имзои 
электронї танњо аз љониби дорандаи он бидуни дастрасии шах-
сони дигар ба он нигоњ дошта мешавад ва истифода мегардад.

Моддаи 23. Омода кардани калидњои имзои электронии 
њифзшуда

1. Дар њудуди Љумњурии Тољикистон калидњои имзои электро-
нии њифзшуда аз љониби марказњои тасдиќкунанда дар асоси 
шартномањои дахлдори бо иштирокчиёни низоми иттилоотї 
басташуда омода карда мешаванд.

2. Њангоми омода кардани калидњои имзоњои электронии 
њифзшуда, њифзи минбаъдаи онњо ва санљиши аслияти серти-
фикати калидњои имзоњои электронии њифзшуда бояд танњо аз 
воситањои сертификатсияшудаи имзоњои электронї истифода 
шавад.

3. Љуброни зарар вобаста ба омода кардани калидњои 
имзоњои электронии њифзшуда тавассути воситањои серти-
фикатсиянашудаи имзои электронї аз љониби марказњои тас-
диќкунандае, ки калидњои имзои њифзшудаи электрониро тибќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон омода кардаанд, амалї 
карда мешавад.

Моддаи 24. Сертификати калиди имзои электронии 
њифзшуда

1. Њангоми омода кардани калиди имзои электронии њифз-
шуда ба дорандаи имзои электронии њифзшуда сертификати 
калиди имзои электронии њифзшуда дода мешавад.

2. Сертификати калиди имзои электронии њифзшуда бояд 
дорои маълумоти зерин бошад:

1) раќами нодири баќайдгирии сертификати калиди имзои 
электронии њифзшуда;

2) санаи оѓоз ва ба охир расидани муњлати амали серти-
фикати калиди имзои электронии њифзшуда, ки дар фењристи 
маркази тасдиќкунанда мављуд аст;

3) насаб, ном ва номи падари (агар бошад) дорандаи серти-
фикати калиди имзои электронии њифзшуда;

4) калиди кушодаи имзои электронии њифзшуда;
5) номгўйи воситањои имзои электронии њифзшуда, ки дар 

онњо калиди кушодаи имзои электронии њифзшуда истифода 
мешавад;

6) маълумот дар бораи маркази тасдиќкунанда, ки сертифи-
кати калиди кушодаи имзои электронии њифзшударо додааст, 
аз љумла номгўй, љойгиршавї ва силсилаи иљозатнома.

3. Сертификати калиди имзои электронии њифзшуда бояд аз 
љониби маркази тасдиќкунанда на дертар аз як рўз пеш аз оѓози 
муњлати амали сертификати калиди имзои электронии њифз-
шуда ба фењристи сертификатњои калидњои имзои электронии 
њифзшуда ворид карда шавад.

4. Дар сурати додани сертификати калиди имзои электронии 
њифзшуда дар шакли њуљљати њомили коѓазї, инчунин сертифи-
кат дар бланки маркази тасдиќкунанда ба расмият дароварда 
шуда, бо имзои дастии шахси ваколатдор ва муњри маркази 
тасдиќкунанда тасдиќ карда мешавад.

5. Дар сурати додани сертификати калиди имзои электронии 
њифзшуда ва маълумоти иловагии зикршуда дар шакли њуљљати 
электронї ин сертификат бояд бо имзои электронии њифзшудаи 
шахси ваколатдори маркази тасдиќкунанда тасдиќ карда шавад.

Моддаи 25. Боздоштан ва бекор кардани амали серти-
фикати калиди имзои электронии њифзшуда

1. Маркази тасдиќкунанда уњдадор аст амали сертификати 
калиди имзои электронии њифзшударо ба муњлати аз љониби 
дорандаи имзои электронии њифзшуда нишондода боздорад.

2. Маркази тасдиќкунанда уњдадор аст сертификати имзои 
электронии њифзшударо дар њолатњои зерин бекор намояд:

1) баъди ба охир расидани муњлати амали сертификати 
калиди имзои электронии њифзшуда;

2) бо дархости дорандаи имзои электронии њифзшуда;
3) њангоми ошкор намудани нодурустии маълумоти дар 

ариза зикршуда барои гирифтани сертификати калиди имзои 
электронии њифзшуда;

4) бо ќарори маќоми ваколатдор дар соњаи имзои электронї;
5) њангоми ворид намудани таѓйирот ба сертификати калиди 

электронии њифзшуда;
6) дар сурати фавти дорандаи калиди имзои электронии 

њифзшуда ё ѓайри ќобили амал эътироф шудани ў.
3. Дар сурати боздоштан ё бекор намудани сертификати 

калиди имзои электронии њифзшуда, маркази тасдиќкунанда ба 
фењристи сертификатњои калиди имзои электронии њифзшуда 
маълумоти дахлдорро бо нишон додани сана ва ваќти боздош-
тан ё бекор кардани сертификати калиди имзои электронии 
њифзшуда ворид мекунад, инчунин дар ин бора дорандаи имзои 
электронии њифзшуда ё шахси дигареро, ки аз ў дастур оид ба 
боздоштан ё бекор кардани сертификати калиди имзои электро-
нии њифзшуда гирифта шудааст, огоњ менамояд.

Моддаи 26. Уњдадорињои дорандаи сертификати калиди 
имзои электронии њифзшуда

Дорандаи сертификати калиди имзои электронии њифзшуда 
уњдадор аст:

1) дастрасии шахсони дигарро ба калиди пўшидаи имзои 
электронии худ роњ надињад;

2) љињати омода кардани имзои электронии њифзшуда калиди 
пўшидаро истифода набарад, агар асосњои далолаткунандаи 
вайроншавии махфияти калиди пўшида мављуд бошанд;

3) дар сурати гум шудани калиди пўшида ё мављуд будани 
асосњое, ки ба халалдоршавии махфияти калиди пўшида да-
лолат менамоянд, боздоштан ё бекор намудани сертификати 
калиди имзои электронии њифзшударо бетаъхир талаб намояд;

4) сари ваќт маркази тасдиќкунандаро дар бораи њама гуна 
таѓйирот дар маълумоти шахсии дар сертификати калиди имзои 
электронии њифзшуда мављудбуда огоњ созад;

5) дигар уњдадорињои пешбининамудаи Ќонуни мазкур ва 
шартномаи бо маркази тасдиќкунанда басташударо иљро на-
мояд.

Моддаи 27. Муњлат ва тартиби нигоњдории сертификати 
калиди имзои электронии њифзшуда дар маркази тасдиќку-
нанда

1. Муњлати нигоњдории сертификати калиди имзои электро-
нии њифзшуда дар шакли њуљљати электронї ё дар њомили ќоѓазї 
дар маркази тасдиќкунанда тибќи шартномаи байни маркази 
тасдиќкунанда ва дорандаи сертификати калиди имзои элек-

тронии њифзшуда басташуда муайян карда мешавад.
2. Пас аз гузаштани муњлати зикршудаи нигоњдорї сертифи-

кати калиди имзои электронии њифзшуда аз фењристи серти-
фикатњои калиди имзо хориљ карда шуда, ба рељаи нигоњдории 
бойгонї гузаронида мешавад.

3. Муњлати нигоњдории бойгонї панљ сол муќаррар карда 
мешавад. Тартиби додани нусхањои сертификатњои калиди 
имзо дар давраи нигоњдории онњо тибќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон муќаррар карда мешавад.

Моддаи 28. Санљиши аслияти имзои электронї
1. Санљиши аслияти имзои электронии њифзшуда тавассути 

мурољиати шахсон ва истифодабарандагони сертификати ка-
лиди имзои электронии њифзшуда ба маркази тасдиќкунанда 
бо пешнињоди маълумот дар бораи сертификати калиди имзои 
электронии њифзшуда анљом дода мешавад.

2. Марказњои тасдиќкунанда уњдадоранд дастрасии шахсон-
ро ба махзани сертификатњои калидњои имзоњои электронии 
њифзшуда дар сомонањои интернетии худ таъмин намоянд.

3. Ќоидањои дастрасї ба махзани сертификатњои калидњои 
имзоњои электронии њифзшуда аз љониби марказњои тасдиќку-
нанда муайян карда мешаванд ва бояд дар сомонањои интер-
нетии онњо дастрас бошанд.

Моддаи 29. Воситањои имзои электронии њифзшуда ва 
сертификатсияи онњо

1. Воситањои имзои электронии њифзшуда бояд инњоро 
таъмин намоянд:

1) нодир будани калидњои пўшида ва кушодаи омодакар-
дашуда;

2) мураккабии њисоббарории зарурї доир ба муайян наму-
дани калиди пўшидаи имзои электронии њифзшуда;

3) махфияти калиди пўшидаи имзои электронии њифзшуда;
4) њифзи калиди кушодаи имзои электронии њифзшуда.
2. Воситањои имзои электронии њифзшуда тибќи ќонунгузо-

рии Љумњурии Тољикистон бояд њатман сертификатсия шаванд. 
Ба воситањои имзои электронии њифзшуда сертификати воси-
тањои имзои электронии њифзшуда дода мешавад.

3. Ба истифодаи имзоњои электронии њифзшудаи сертифи-
катсиянашуда ва калидњои имзоњои электронии њифзшудаи аз 
љониби онњо омодакардашуда иљозат дода намешавад.

БОБИ 6. МАРКАЗИ ТАСДИЌКУНАНДА
Моддаи 30. Вазъи њуќуќии маркази тасдиќкунанда
1. Маркази тасдиќкунанда шахси њуќуќї буда, хизматра-

сонињоро вобаста ба додани сертификатњои калидњои имзои 
электронии њифзшуда, инчунин хизматрасонињоро вобаста ба 
истифодаи имзои электронии њифзшуда ва тасдиќи аслияти 
њифзи имзоњои электронї пешнињод менамояд.

2. Марказњои тасдиќкунанда метавонанд дар шакли мар-
казњои тасдиќкунандаи давлатї ва ѓайридавлатї (хусусї) таъсис 
дода шаванд. Марказњои тасдиќкунандаи давлатї ба маќомоти 
давлатї, муассисањои давлатї ва корхонањои давлатї хизматра-
сонињоро вобаста ба имзоњои электронии њифзшуда  пешнињод 
мекунанд. Марказњои тасдиќкунандаи давлатї метавонанд ба 
дигар субъектњои хољагидор низ хизмат расонанд. Марказњои 
тасдиќкунандаи ѓайридавлатї (хусусї) ба субъектњои хољаги-
дор, ба истиснои маќомоти давлатї, муассисањои давлатї ва 
корхонањои давлатї, вобаста ба имзоњои электронии њифзшуда 
хизматрасонињоро анљом медињанд.

3. Баќайдгирии давлатии марказњои тасдиќкунанда тибќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад.

4. Талаботи ба марказњои тасдиќкунанда пешнињодшаванда 
аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон бо пешнињоди маќоми 
ваколатдор дар соњаи имзои электронї муайян мегардад.

5. Талаботи асосї оид ба таъмини бехатарии низомњои 
иттилоотї ва телекоммуникатсионии марказњои тасдиќкунан-
да, аз љониби онњо истифодаи воситањои њифзи криптографї 
ва техникии иттилоотро маќоми ваколатдор дар соњаи имзои 
электронї муќаррар менамояд.

Моддаи 31. Иљозатномадињї ба фаъолияти марказњои 
тасдиќкунанда

1. Фаъолият оид ба додани сертификатњои калидњои имзоњои 
электронии њифзшуда, хизматрасонињо вобаста ба истифодаи 
имзоњои электронии њифзшуда ва тасдиќи аслияти њифзи 
имзоњои электронии њифзшуда тибќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон бояд тањти иљозатномадињї ќарор дода шавад. 

2. Фаъолияти субъектњои хољагидор, ки ба омода ва истифо-
да кардани имзои электронии одї ва имзои электронии мукам-
мал равона шудааст, тибќи Ќонуни мазкур њамчун фаъолияти 
маркази тасдиќкунанда эътироф карда намешавад ва тањти 
иљозатномадињї ќарор дода намешавад.

Моддаи 32. Шартњои амалигардонии фаъолият аз љониби 
маркази тасдиќкунанда

Маркази тасдиќкунанда фаъолияти худро дар сурати мављуд 
будани шартњои зерин амалї менамояд:

1) мављудияти захирањои дахлдори молиявї, моддї, тех-
никї ва иљтимої, ки барои таъмини бехатарї, эътимоднокї ва 
муттасилии пешнињоди хизматрасонї оид ба сертификатсияи 
калидњои имзои электронии њифзшуда, инчунин барои пўшо-
нидани зараре, ки метавонад дар робита бо пешнињоди чунин 
хизматрасонї расонида шавад,  зарур аст;

2) мављудияти калиди сертификатсияшудаи имзои шахси 
ваколатдори маркази тасдиќкунанда, ки бо тартиби муќаррар-
намудаи ќонунгузорї барои сертификатсияи калидњои имзоњои 
электронии њифзшуда таъин гардидааст;

3) таъмини баќайдгирии боэътимод ва сариваќтии маълумот 
дар фењристи сертификатњои калидњои имзоњои электронии 
њифзшуда, аз он љумла пешнињоди сариваќтии хизматрасонињо 
оид ба боздоштан ва бекор кардани амали сертификатњои ка-
лидњои имзоњои электронии њифзшуда;

4) таъмини имконияти муайян кардани сана ва ваќти додани 
сертификат, боздоштан ё бекор кардани сертификати калиди 
имзои электронии њифзшуда;

5) мављудияти кормандони дорои тахассуси дахлдор, ки ба-
рои пешнињоди хизматрасонї оид ба сертификатсияи калидњои 
имзоњои электронии њифзшуда заруранд;

6) таъмини бехатарии имзои электронии њифзшуда;
7) нигањдории маълумот дар бораи сертификати калиди 

имзои электронии њифзшуда бо тартиби пешбининамудаи 
Ќонуни мазкур;

8) мутобиќат ба шартњои дигари махсуси муќаррарнамудаи 
маќоми ваколатдор дар соњаи имзои электронї.

Моддаи 33. Њуќуќ ва вазифањои маркази тасдиќкунанда
1. Маркази тасдиќкунанда њуќуќ дорад:
1) сертификатњои калидњои имзоњои электронии њифзшударо 

омода кунад ва пешнињод намояд;
2) амали сертификатњои калидњои имзои электронии њифз-

шударо боздорад, аз нав барќарор намояд, бекор намояд ва 
таѓйироти дахлдорро ба фењристи сертификатњои калиди имзои 
электронии њифзшуда ворид намояд;

3) дар асоси шартнома намудњои дигари хизматрасониеро, 
ки бо  имзоњои электронии њифзшуда алоќаманданд, пешнињод 
намояд.

2. Маркази тасдиќкунанда уњдадор аст:
1) ба эътимодбахшии маълумоте, ки дар дархост оид ба 

сертификатсияи калиди имзои электронии њифзшуда зикр шу-
даанд, дар асоси њуљљатњои тасдиќкунандаи чунин маълумот 
боварї њосил кунад;

2) мутобиќати маълумоти дар сертификати калиди имзои 

электронии њифзшуда ба маълумоти пешнињодкардаи дорандаи 
сертификати калиди имзои электронии њифзшударо таъмин 
намояд;

3) фењристи сертификатњои калиди имзои электронии њифз-
шударо пеш бурда, навсозии он ва дастрасии озод ба онро 
таъмин намояд, маълумоти заруриро дар бораи сертификати 
калиди имзои электронии њифзшуда ба фењристи сертифи-
катњои калиди имзои электронии њифзшуда на дертар аз як рўз 
то оѓози муњлати амали сертификат дохил намояд;

4) санљиши нодир будани калидњои имзоњои электронии 
њифзшударо дар фењристи сертификатњои калидњои имзои 
электронии њифзшуда ва бойгонии маркази тасдиќкунанда 
анљом дињад;

5) дорандаи сертификати калиди пўшидаи имзои электронии 
њифзшударо дар бораи далелњои ба маркази тасдиќкунанда 
маълумшуда, ки аз имконнопазирии истифодаи минбаъдаи ка-
лиди пўшидаи имзои электронии њифзшуда далолат менамоянд, 
инчунин дар бораи боздоштан ё бекор намудани сертификати 
калиди пўшидаи имзои электронии њифзшуда огоњ намояд;

6) ба шахсон маълумоти мављударо, ки барои тасдиќи ас-
лияти имзои электронии њифзшуда зарур мебошанд, пешнињод 
намояд;

7) дигар уњдадорињоро тибќи Ќонуни мазкур, дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, инчунин шартномае, ки 
байни маркази тасдиќкунанда ва дорандаи имзои электронии 
њифзшуда ба имзо расидааст, иљро намояд.

Моддаи 34. Ќатъ гардидани фаъолияти маркази тасдиќку-
нанда

1. Фаъолияти маркази тасдиќкунанда метавонад бо тарти-
би муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ќатъ 
карда шавад.

2. Дар сурати ќатъ гардидани фаъолияти маркази тасдиќку-
нанда бо роњи барњамдињї, маркази тасдиќкунанда уњдадор 
аст на камтар аз ду моњ ќабл аз ќатъи фаъолияти худ њамаи 
дорандагони имзоњои электронии њифзшударо, ки ба онњо хиз-
мат мерасонад, оид ба ин њолат хабар дињад.

3. Тартиби истифодаи маълумоти маркази тасдиќкунанда 
баъд аз ќатъ гардидани фаъолияти он аз љониби маќоми ва-
колатдор дар соњаи имзои электронї муайян карда мешавад.

БОБИ 7. ЭЪТИРОФ НАМУДАНИ СЕРТИФИКАТИ ХОРИЉИИ 
КАЛИДИ ИМЗОИ ЭЛЕКТРОНЇ

Моддаи 35. Эътироф намудани сертификати хориљии 
калиди имзои электронї 

1. Эътироф намудани сертификати хориљии калиди имзои 
электронї тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва шартно-
мањои байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон 
амалї карда мешавад.

2. Имзои электроние, ки тибќи њуќуќи давлати хориљї омода 
карда шудааст, дар Љумњурии Тољикистон њамчун имзои элек-
троние эътироф карда мешавад, ки аломатњояш тибќи Ќонуни 
мазкур ба чунин намуди имзои электронї мутобиќ мебошад.

3. Имзои электронї ва њуљљати  электроние, ки бо он имзо 
шудааст, танњо дар асоси он, ки сертификати калиди имзои 
электронї тибќи њуќуќи давлати хориљї дода шудааст, эътибори 
њуќуќї надошта њисобида намешавад.

4. Тартиби эътирофи имзои электронї, ки тибќи њуќуќи давла-
ти хориљї омода карда шудааст, аз љониби маќоми ваколатдор 
дар соњаи имзои электронї муайян карда мешавад.

БОБИ 8. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ
Моддаи 36. Љавобгарї барои риоя накардани талаботи 

Ќонуни мазкур
Шахсони воќеї ва њуќуќї  барои риоя накардани талаботи 

Ќонуни мазкур бо тартиби муќарраргардидаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ба љавобгарї кашида мешаванд.

Моддаи 37. Дар бораи аз эътибор соќит донистани Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуљљати электронї» ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи имзои электронии 
раќамї»

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуљљати электронї» 
аз 10 майи соли 2002 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон, с. 2002, №4, ќ.1, мод. 308; с. 2005, № 12, мод. 637; с. 2012, 
№ 12, ќ.1, мод. 1002; с. 2013, №7, мод. 523;  с. 2014, №12, мод. 
828) ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи имзои элек-
тронии раќамї» аз 30 июли соли 2007 (Ахбори Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, с. 2007, №7, мод. 682; с. 2010, №7, мод. 
560; с. 2011, №3, мод. 166) аз эътибор соќит дониста шаванд.

Моддаи 38. Тартиби мавриди амал ќарор додани Ќонуни 
мазкур

Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор 
дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1965

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуљљати 

электронї ва имзои электронї»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуљљати электронї 
ва имзои электронї» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон     Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 374

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи њуљљати электронї ва имзои электронї»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

1. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуљљати электронї 
ва имзои электронї» ќабул карда шавад. 

2. Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон аз 7 ноябри соли 2001, №434 «Оиди ќабул 
намудани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуљљати 
электронї» ва мавриди амал ќарор додани он» (Ахбори Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2002, №4, ќ.1, мод. 310; 
с. 2005, №11, мод. 567; с. 2012, №11, мод. 898; с. 2013, №2, 
мод. 112; с. 2014, №12, мод. 853) ва Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 28 июни 
соли 2007, №708 «Оид ба ќабул намудани Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи имзои электронии раќамї» (Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2007, №6, мод. 532; 
с. 2010, №6, мод. 454; с. 2011, №2, мод. 74) аз эътибор соќит 
дониста шаванд.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон            М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 15 феврали соли 2023, № 973

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР БОРАИ ЊУЉЉАТИ ЭЛЕКТРОНЇ ВА ИМЗОИ ЭЛЕКТРОНЇ

(Идома аз сањ. 7)
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Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓур-
таи пасандозњои шахсони воќеї» аз 2 августи соли 2011 (Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2011, №7-8, мод. 612; с. 
2015, №11, мод. 973; c. 2018, №7-8, мод. 534; Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон аз 24 декабри соли 2022, №1943) таѓйиру иловањои 
зерин ворид карда шаванд: 

1. Номи Ќонун дар тањрири зерин ифода карда шавад: 
«ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ СУЃУР-

ТАИ АМОНАТУ ПАСАНДОЗЊО».
2. Дар матни Ќонун калимањои «пасандозњои шахсони воќеї», 

«Хазинаи суѓуртаи пасандозњои шахсони воќеиро», «Хазинаи 
суѓуртаи пасандозњои шахсони воќеї», «ХАЗИНАИ СУЃУРТАИ 
ПАСАНДОЗЊОИ ШАХСОНИ ВОЌЕЇ», «пасандозњои шахсони 
воќеии», «пасандозњои шахсони воќеиро», «пасандозњои зерини 
шахсони воќеї», «пасандоз», «пасандозњо», «ПАСАНДОЗЊО», 
«пасандозњои», «пасандози», «пасандозї», «пасандозњое», 
«ўњдадории», «ўњдадорињо», «ўњдадорињои», «Ўњдадорињои», 
«ўњдадор», «мўњри», «Мўњлати», «мўњлати», «мўњлат», 
 «мўњлатро», «мўњлате» ва «вуќўъ» мувофиќан ба калимањои 
«амонату пасандозњо», «Хазинаи суѓуртаи амонату пасандо-
зњои Тољикис тонро», «Хазинаи суѓуртаи амонату пасандозњои 
Тољикистон», «ХАЗИНАИ СУЃУРТАИ АМОНАТУ ПАСАНДОЗЊОИ 
ТОЉИКИС ТОН», «амонату пасандозњои», «амонату пасандозњо-
ро», «амонату пасандозњои зерин», «амонату пасандоз», «амо-
нату пасандозњо», «АМОНАТУ ПАСАНДОЗЊО», «амонату пасан-
дозњои», «амонату пасандози», «амонату пасандозї», «амонату 
пасандозњое», «уњдадории», «уњдадорињо», «уњдадорињои», 
«Уњдадорињои», «уњдадор», «муњри», «Муњлати», «муњлати», 
«муњлат», «муњлатро», «муњлате» ва «вуќуъ» иваз карда шаванд. 

3. Дар моддаи 1:
- сархатњои шашум ва њаштум дар тањрири зерин ифода 

карда шаванд:
«- пасандоздор – шахси воќеї, аз љумла соњибкори инфи-

родї, инчунин шахсони њуќуќии субъекти соњибкории хурд ва 
ташкилотњои ѓайритиљоратї, ки тибќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон низоми содакардашудаи бањисобгириро истифода 
мекунанд ва бо ташкилоти ќарзї шартномаи пасандози бонкї ё 
шартномаи суратњисоби бонкї бастаанд;

- пасандозњои суѓурташуда – маблаѓи суратњисобњои 
амонату пасандозњое, ки тибќи Ќонуни мазкур объекти њатмии 
суѓурта мебошанд;»;

- дар сархати ёздањум аломати нуќта ба аломати нуќтавергул 
«;» иваз карда шуда, сархатњои дувоздањум, сездањум ва чор-
дањум бо мазмуни зерин илова карда шаванд:

«- амонат – маблаѓ ва сарватњои дигари шахсони воќеї 
ва њуќуќї, ки ба ташкилоти ќарзї барои нигоњдорї супорида 
шудаанд; 

- низоми суѓуртаи амонату пасандозњо – њимояи давла-
тии њуќуќ ва манфиатњои ќонунии пасандоздорон, ки аз љониби 
Хазина барои пардохти љубронпулии суѓурта њангоми ба вуќўъ 
омадани њолати суѓуртавї дар ташкилоти ќарзї равона шудааст;

- бонк-агент – ташкилоти ќарзї, ки тавассути он Хазина љуб-
ронпулии суѓуртаро ба пасандоздорон мувофиќи Ќонуни мазкур 
пардохт мекунад.».

4. Дар моддаи 4: 
- ќисми 1 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«1. Хазина шахси њуќуќии ѓайритиљоратї ва дорои тавозуни 

мустаќилу муњр буда, дар асоси оинномаи худ, ки муассисони 
Хазина тасдиќ кардаанд, фаъолият мекунад.»;

- ќисми 7 бо мазмуни зерин илова карда шавад: 
«7. Хазина дар асоси Ќонуни мазкур суѓуртаи маблаѓњои 

суратњисобњои амонату пасандозиро бе бастани шартнома бо 
ташкилотњои ќарзї амалї менамояд.».

5. Ба моддаи 5 сархати дуюм бо мазмуни зерин илова карда 
шавад:

«- таъмини фаъолияти низоми суѓуртаи амонату пасан дозњо 
ва мусоидат ба устувории низоми молиявї дар Љумњурии Тољи-
кистон;».

6. Моддаи 7 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Моддаи 7. Маблаѓњои Хазина
1. Маблаѓњои Хазина аз манбаъњои зерин ташаккул меёбанд:
- пардохтњои ташкилотњои ќарзии аъзои Хазина;
- даромад аз сармоягузорї;
- маблаѓи ќарзи гирифташуда, аз љумла маблаѓњое, ки аз 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарз гирифта мешаванд;
- маблаѓи аз рўйи иљрои уњдадорињои Хазина бадастомада, 

аз љумла аз рўйи љубронпулии ба пасандоздорон пардохтшуда, 
ки манфиатњои онњо мутобиќи Ќонуни мазкур ба Хазина вогузор 
шудаанд;

- маблаѓњои дигаре, ки ќонунгузорї манъ накардааст.
2. Андозаи њадди аксари маблаѓњои Хазина ба андозаи њафт 

фоизи маблаѓи умумии амонату пасандозњои суѓурташуда, ки дар 
ташкилотњои ќарзии аъзои Хазина мављуд аст, муќаррар карда 
мешавад. Дар њолати аз њафт фоиз зиёд гардидани андозаи 
њадди аксари маблаѓњои Хазина ќарори Шўрои нозирони Хазина 
дар бораи кам кардан ё боздоштани супоридани пардохтњои 
таќвимї ќабул карда мешавад. 

3. Андозаи њадди аќали маблаѓњои Хазина набояд аз андозае, 
ки бо маќсади пешгирии касри Хазина дар асоси методологияи 
тасдиќкардаи Шўрои нозирони Хазина муайян шудааст, камтар 
бошад. Њангоми то андозаи њадди аќал кам шудани маблаѓњои 
Хазина ё хавфи ба таври назаррас коњиш ёфтани он, Хазина 
њуќуќ дорад барои пурра кардани маблаѓњо аз манбаъњои дар 
Ќонуни мазкур пешбинигардида истифода барад.».

7. Моддаи 9 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Моддаи 9. Суратњисобњои Хазина

1. Хазина дар Бонки миллии Тољикистон суратњисобњо бо 
пули миллї ва асъори хориљї, инчунин фењристи мањфуздоранда 
дорад, ки дар он бояд маблаѓњои молиявии Хазина нигоњ дошта 
шаванд.

2. Хизматрасонии суратњисобњои Хазина аз љониби Бонки 
миллии Тољикистон дар асоси созишномаи байни тарафњо амалї 
карда мешавад.

3. Хазина метавонад барои иљрои вазифањои худ дар Бонки 
миллии Тољикистон суратњисобњои дигар дошта бошад.

4. Суратњисобњои Хазина барои пардохти љубронпулии суѓур-
та ба пасандоздорон ва харољоти амалиётии он пешбинї шуда, 
метавонанд дар ташкилотњои ќарзї ва бонк-агентњо кушода 
шаванд.

5. Хазина метавонад дар ташкилотњои ќарзии дигар ва мањ-
фуздоранда, ки аз љониби Шўрои нозирон њамчун дорандагони 
сандуќи коѓазњои ќиматноки Хазина тасдиќ шудаанд ва ба тар-
киби дороињои молиявии Хазина дохил мешаванд, фењристи 
мањфуздорандаро кушояд.».

8. Моддаи 10 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Моддаи 10. Сармоягузории Хазина
1. Хазина метавонад танњо ба воситањои молиявии зерин 

сармоягузорї намояд:
- коѓазњои ќиматноки Њукумати Љумњурии Тољикистон;
- коѓазњои ќиматноки Бонки миллии Тољикистон;
- коѓазњои ќиматноки давлатњои хориљї ё бонкњои марказии 

(миллии) хориљии бонуфуз; 
- амонатњо дар Бонки миллии Тољикистон бо пули миллї ва 

асъори хориљї;
- коѓазњои ќиматноки созмонњои молиявии байналмилалї, 

ки дорои яке аз ду рейтинги баландтарини агентињои рейтингї 
мебошанд;

- коѓазњои ќиматноки созмонњои молиявии байналмилалї, 
ки Њукумати Љумњурии Тољикистон сањмиядори онњо мебошад.

2. Талаботи аввалиндараља барои сармоягузории маблаѓњои 
Хазина бехатарї ва пардохтпазирии маблаѓњои љойгиркардашуда 
мебошад.

3. Хазина метавонад дар амалиётњои РЕПО (хариди (фурўши) 
коѓазњои ќиматнок бо уњдадории бозфурўши (бозхариди) онњо 
дар муњлат ва бо нархи ќаблан муайянгардида) бо маќсади 
таъмини пардохтпазирї љињати пардохти љубронпулии амонату 
пасандозњои суѓурташуда ва ё пардохти уњдадорињои Хазина 
иштирок намояд.».

9. Дар моддаи 13:
- ќисми 2 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«2. Хазина њангоми бозхонди иљозатномаи ташкилоти ќарзї 

бинобар барњамдињии маљбурї ва ё ихтиёрї, инчунин азнавташ-
килдињї ташкилоти ќарзиро аз Фењристи ташкилотњои ќарзии 
низоми суѓуртаи амонату пасандозњо хориљ карда, тасдиќномаи 
узвиятро бозхонд менамояд.»;

- ќисми 4 бо мазмуни зерин илова карда шавад: 
«4. Хазина Фењристи ташкилотњои ќарзии низоми суѓуртаи 

амонату пасандозњоро бо тартиби муќаррарнамудаи Шўрои 
нозирон пеш мебарад.».

10. Ба моддаи 14 сархати панљум бо мазмуни зерин илова 
карда шавад:

«- ба пасандоздорон пешнињоди маълумотро оид ба низоми 
суѓуртаи амонату пасандозњо бо тартибе, ки Хазина муќаррар 
кардааст, таъмин намояд;».

11. Дар моддаи 15:
- матни модда ќисми якум њисобида ва раќамгузорї карда 

шуда, пас аз калимаи «сармояи» аломат ва калимаи «(фонди)» 
илова карда шавад;

- ќисмњои 2, 3 ва 4 бо мазмуни зерин илова карда шаванд:
«2. Ташкилоти ќарзие, ки дар натиљаи азнавташкилдињї, ба 

истиснои табдилдињї, таъсис ёфтааст, аз пардохти њаќќи узвият 
озод мебошад.

3. Дар њолати табдилдињии ташкилоти амонатии ќарзии хурд 
ба бонк њаќќи узвият ба андозаи 0,5 фоизи њадди аќали сармояи 
(фонди) оинномавии барои бонкњо муќарраршуда пардохт карда 
мешавад.

4. Бонки мутавассит аз пардохти њаќќи узвият ба Хазина озод 
мебошад.».

12. Дар моддаи 16:
- ќисми 1 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«1. Ташкилоти ќарзї њар семоња ба андозаи 0,1 фоиз барои 

амонату пасандозњо бо пули миллї ва 0,3 фоиз барои амонату 
пасандозњо бо асъори хориљї аз рўйи баќияи миёнаи семоњаи 
гузаштаи онњо, ки дар ташкилоти ќарзї мављуданд ва бояд суѓур-
та шаванд, пардохтњои таќвимии бебозгаштро бо пули миллї ва 
асъори хориљї пардохт менамояд.»;

- дар ќисми 2 калимаи «бистуми» ба калимањои «понздањуми» 
иваз карда шавад;

- ќисми 4 дар тањрири зерин ифода карда шавад: 
«4. Њар як ташкилоти ќарзї уњдадор аст њар семоња, бо 

шарти дар ин муддат дар ташкилоти ќарзї љой доштани њолати 
суѓуртавї, то рўзи бозхонди иљозатнома пардохтњои таќвимии 
њисобшударо ба Хазина пардохт намояд.». 

13. Дар моддаи 20:

- дар номи модда пас аз калимаи «пардохтњо» калимањои «ва 
њисоботњо» илова карда шаванд; 

- ба ќисми 1 љумлаи дуюм бо мазмуни зерин илова карда 
шавад:

«Маблаѓи ноустуворонаи њисобшуда набояд аз маблаѓи пар-
дохтњои таќвимї барои давраи њисоботї зиёд бошад.»;

- ќисми 2 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«2. Хазина дар бораи рўёнидани пардохтњои таќвимї, пар-

дохтњои иловагї ва ноустуворона ба ташкилоти ќарзї огоњинома 
ирсол менамояд.»;

- ќисми 4 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«4. Дар њолати сари ваќт, пурра ва ё дуруст пешнињод накар-

дани пардохтњо ва њисоботњо аз љониби ташкилоти ќарзї Хазина 
барои андешидани чорањои фаврии ислоњї ва таъсиррасонї 
нисбати ташкилоти ќарзї ба Бонки миллии Тољикистон дархост 
ирсол менамояд.».

14. Моддаи 211 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Моддаи 211. Объекти њатмии суѓурта
1. Уњдадорињои ташкилоти ќарзї оид ба баргардонидани 

маблаѓи амонату пасандозњои дар суратњисобњои бонкї гузош-
таи пасандоздорон бо пули миллї ва асъори хориљї, ки бо 
шартномањои пасандози бонкї ва (ё) суратњисобњои амонатии 
бонкї, суратњисобњои бонкии кортњои пардохтї ва ё дафтарчањои 
амонатї тасдиќ карда шудаанд, объекти њатмии суѓурта ба њисоб 
мераванд.

2. Ба объекти њатмии суѓурта инњо дохил намешаванд:
- њисобњои металлии шахсони воќеї ва њуќуќї;
- маблаѓњои пулї ва дороињои дар ќуттињои сейфии бонкї 

гузошташуда;
- сертификатњои бонкї;
- суратњисобњои амонату пасандозии шахсони њуќуќї, ба 

истиснои субъектњои соњибкории хурд ва ташкилотњои ѓайри-
тиљоратї;

- суратњисобњои амонату пасандозии дар ташкилотњои ќарзии 
исломї кушодашуда;

- маблаѓњои электронї;
- суратњисобњои амонату пасандозие, ки њуќуќ ба онњо ба 

шахсони дигар дар асоси шартномаи берун аз ташкилоти ќарзї 
басташуда дода мешавад;

- суратњисобњои амонату пасандозие, ки дорандаи њуќуќи 
ихтиёрдории онњо дар ташкилоти ќарзї муайян нест.».

15. Дар моддаи 22:
- ќисмњои 1, 2, 3 ва 4 дар тањрири зерин ифода карда шаванд:
«1. Њангоми ба вуќўъ омадани њолати суѓуртавї Хазина 

ба пасандоздор маблаѓи суратњисобњои амонату пасандозњои 
суѓурташударо дар ташкилоти ќарзї љуброн менамояд. Андозаи 
љубронпулї аз рўйи амонату пасандозњои суѓурташуда на бештар 
аз       35 000 (сию панљ њазор) сомонї мебошад.

2. Агар пасандоздор дар ташкилоти ќарзї якчанд суратњисоби 
амонату пасандозї дошта бошад, он гоњ ин суратњисобњо њамчун 
як суратњисоби пасандозї дониста шуда, љубронпулї дар асоси 
андозаи умумии маблаѓи дар суратњисобњои амонату пасандозї 
мављудбуда ва на зиёда аз андозаи дар ќисми 1 моддаи мазкур 
муќарраршуда пардохт карда мешавад.

3. Агар њолати суѓуртавї дар якчанд ташкилоти ќарзї фаро 
расад, ки дар онњо пасандоздор суратњисобњои амонату пасан-
дозї дорад, он гоњ андозаи љубронпулии суѓурта барои њар як 
ташкилоти ќарзї алоњида њисоб карда мешавад. 

4. Фоизњои амонату пасандозњо аз љониби Хазина љуброн 
карда намешаванд. Агар тибќи шартномаи суратњисобњои амо-
нату пасандозї сармоякунонии фоизњо пешбинї шуда бошад, он 
гоњ љубронпулї аз рўйи маблаѓи баќияи суратњисобњои амонату 
пасандозї пардохт карда мешавад.»;

- ба ќисми 5 љумлаи якум бо мазмуни зерин илова карда 
шавад: 

«Амонату пасандозњое, ки бо пули миллї гузошта шудаанд, 
бо пули миллї љуброн карда мешаванд.»;

- ба ќисмњои 14 ва 15 пас аз калимањои «талаб кардани», «аз 
рўи чунин» ва «аз рўи» калимаи «амонату» илова карда шавад; 

- ќисми 16 бо мазмуни зерин илова карда шавад: 
«16. Андозаи љубронпулї, ки дар ќисми 1 моддаи мазкур муай-

ян шудааст, давра ба давра, вале на камтар аз як маротиба дар 
се сол бо назардошти раванди рушди низомњои бонкию молиявї 
ва иќтисодии кишвар, дар њолати ба миён омадани зарурат аз 
нав дида баромада мешавад.».

16. Сархатњои якум ва дуюми моддаи 24 хориљ карда шаванд.
17. Дар моддаи 25:
- дар ќисми 1 калимањои «як соли ба вуќуъ омадани њолати 

суѓуртавї» ба калимањои «як соли пас аз рўзи оѓози пардохти 
љубронпулии суѓурта» иваз карда шаванд; 

- ќисми 3 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«3. Хазина на дертар аз 14 рўзи пас аз ба вуќўъ омадани њо-

лати суѓуртавї, пардохти љубронпулии суѓуртаро ба пасан доздор 
оѓоз менамояд. Санаи оѓози пардохти љубронпулии суѓурта ба 
пасандоздор метавонад аз љониби Хазина дар мувофиќа бо Бонки 
миллии Тољикистон тамдид карда шавад.»;

- ќисмњои 3, 4, 5, 6, 7 ва 8 мувофиќан ќисмњои 4, 5, 6, 7, 8 ва 
9 њисобида шаванд.

18. Сархати дуюми ќисми 2 моддаи 26 дар тањрири зерин 
ифода карда шавад:

«- дар њолатњои фавќулода, инчунин њангоми дар хориљи 
кишвар, дар хизмати њарбї, дар љойњои мањрумї аз озодї бу-
дани пасандоздор, њамчунин бо сабабњои бо ба даст овардан 
ё кушодани мерос алоќаманд, ки ба пасандоздор барои сари 
ваќт мурољиат кардан љињати гирифтани љубронпулии суѓурта 
имкон надода бошад.».

19. Ќисми 1 моддаи 31 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«1. Хазина њуќуќи ќарздењро дар њолатњои зерин соњиб ме-

гардад:
- дар сурати ба вуќўъ омадани њолати суѓуртавї њуќуќи та-

лаби њамаи маблаѓњо ва манфиатњои пасандоздорон баробар 
ба андозаи маблаѓи суѓурташудаи амонату пасандозњо, ки аз 
љониби Хазина љуброн карда мешавад, ба Хазина мегузарад ва 
он метавонад нисбат ба чунин талабот аз номи пасандоздор ва 
ё аз номи Хазина амалњои њуќуќиро иљро намояд;

- аз рўйи маблаѓи пардохтњои таќвимї ва ноустуворонаи 
њисобшуда то рўзи бозхонди иљозатномаи ташкилоти ќарзї.».

20. Дар моддаи 35:
- сархатњои чордањум ва понздањум дар тањрири зерин ифода 

карда шаванд:
«- ќабули ќарор дар бораи кам кардани андозаи пардохтњои 

таќвимї на зиёда аз нисфи андозае, ки дар моддаи 16 Ќонун 
муќаррар шудааст, њангоми ба андозаи нињої расидани маб-
лаѓњои Хазина;

- ќабули ќарор дар бораи муваќќатан боздоштани пардохтњои 
таќвимии ташкилоти ќарзї, ки тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Бонки миллии Тољикистон» тањти батанзимдарорї 
ќарор дорад ё тибќи наќшаи солимгардонии аз љониби Бонки 
миллии Тољикистон тасдиќшуда фаъолият дорад;»;

- сархати бистум бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«- ќабули ќарор дар бораи муваќќатан муќаррар кардани 

андозаи пардохтњои таќвимї бо пули миллї ва асъори хориљї то 
0,5 фоиз бо маќсади барќароркунии маблаѓњои Хазина ва иљрои 
уњдадорињои Хазина аз рўйи ќарзњои љалбшуда;».

21. Сархати шонздањуми ќисми 3 моддаи 37 хориљ карда 
шавад.

22. Моддаи 401 бо мазмуни зерин илова карда шавад: 
«Моддаи 401. Аудити дохилї
1. Аудити дохилии Хазина дар асоси низомнома оид ба 

сиёсати назорати дохилї, ки аз љониби Шўрои нозирон тасдиќ 
шудааст, амалї карда мешавад.

2. Аудитори дохилї њар сол ба Шўрои нозирон оид ба масъа-
лањои марбут ба салоњияти худ њисобот пешнињод менамояд ва 
он аз љониби Шўрои нозирон тасдиќ карда мешавад.». 

Моддаи 2. Ќонуни мазкур 3 моњ пас аз интишори расмї мав-
риди амал ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1961

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 

ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи пасандозњои шахсони 

воќеї»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќа                                                  рор 
мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи 
пасандозњои шахсони воќеї» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 370

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи пасандозњои 

шахсони воќеї»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

Маљлиси  намояндагони  Маљлиси  Олии  Љумњурии  Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи 
пасандозњои шахсони воќеї» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                     М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 18 январи соли 2023, № 962

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ СУЃУРТАИ ПАСАНДОЗЊОИ ШАХСОНИ ВОЌЕЇ»

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи бољи давлатї»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи бољи давлатї» 
љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 372

Моддаи 1. Дар банди 21) ќисми 1 ва банди 3) ќисми 2 моддаи 5 Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи бољи давлатї» аз 28 феврали соли 2004 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, с. 2004, №2, мод. 51; с. 2005, №12, мод. 630; с. 2006, №12, мод. 541; с. 2008, 
№6, мод. 460, №12, ќ.2, мод. 1000; с. 2009, №3, мод. 88; с. 2010, №1, мод. 8, мод. 10, №12, 
ќ.1, мод. 823; с. 2012, №12, ќ.1, мод. 999; с. 2013, №3, мод. 190; с. 2014, №7, ќ.2, мод. 408; 
с. 2015, №11, мод. 968, мод. 969, мод. 970; с. 2016, №5, мод. 368; с. 2019, №4-5, мод. 231; 
c. 2020, №1, мод. 26; c. 2020, №7-9, мод. 615) калимањои «Хазинаи суѓуртаи пасандозњои 
шахсони воќеї» ба калимањои «Хазинаи суѓуртаи амонату пасандозњои Тољикистон» иваз 
карда шаванд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур 3 моњ пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор дода шавад. 

Президенти Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1963

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

«ДАР БОРАИ БОЉИ ДАВЛАТЇ»

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРОТ БА ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ БОЉИ ДАВЛАТЇ»

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бољи 

давлатї»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ќарор мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи бољи давлатї» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 373

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи бољи давлатї»
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи бољи давлатї» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон                     М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 15 феврали соли 2023, № 971

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бољи давлатї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи бољи давлатї»  
ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон                     М. ЗОКИРЗОДА 
ш. Душанбе, 18 январи соли 2023, № 966

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи бољи давлатї» аз 28 феврали соли 2004 (Ахбо-
ри Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2004, №2, 
мод. 51; с. 2005, №12, мод. 630; с. 2006, №12, мод. 
541; с. 2008, №6, мод. 460, №12, ќ. 2, мод. 1000; с. 
2009, №3, мод. 88; с. 2010, №1, мод. 8, мод. 10, №12, 
ќ. 1, мод. 823; с. 2012, №12, ќ. 1, мод. 999; с. 2013, №3, 
мод. 190; с. 2014, №7, ќ. 2, мод. 408; с. 2015, №11, 
мод. 968, мод. 969, мод. 970; с. 2016, №5, мод. 368; с. 
2019, №4-5, мод. 231; с. 2020, №1, мод. 26, №7-9, мод. 
615) таѓйиру иловањои зерин ворид карда шаванд:

1. Дар моддаи 4:
1) дар ќисми 2:
- дар муќаддимаи банди 2) ва минбаъд матни 

модда калимаи «предмети» ба калимаи «мавзўи» 
иваз карда шавад;

- дар банди 3) ва минбаъд матни ќонун калимањои 
«амвол» ва «амволи» мувофиќан ба калимањои «молу 
мулк» ва «молу мулки» иваз карда шаванд;

2) дар ќисми 6:
- дар банди 27) аломати нуќта ба аломати нуќта-

вергул «;» иваз карда шавад;
- банди 28) бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«28) барои додани нусхаи тасдиќкардашудаи 

(дубликати) шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии ташкилотњои адвокатї -  ба андозаи 50 фо-
изи бољи давлатї, ки барои баќайдгирии таъсисёбии 
субъект пешбинї карда шудааст.»;

3) дар ќисми 7:
- дар сархатњои сеюми зербандњои а), б) ва в) 

банди 1) калимаи «Ќўрѓонтеппа» ба калимаи «Бохтар» 
иваз карда шавад; 

- дар муќаддимаи банди 10) ва минбаъд матни 
ќонун калимаи «ќаламрави» ба калимаи «њудуди» 
иваз карда шавад;

- дар банди 14) пас аз калимаи «тасдиќи» ка-
лимањои «уњдадорињо, розигињо ва» илова карда 
шаванд; 

- банди 25) хориљ карда шавад;
- дар банди 32) аломати нуќта ба аломати нуќта-

вергул «;» иваз карда шавад;
- бандњои 26) - 32) мувофиќан бандњои 25) - 31) 

њисобида шаванд;
- банди 32) бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«32) барои тасдиќи дигар амалиёт - ба андозаи 

дукаратаи нишондињанда барои њисобњо.»;
4) ќисми 13 дар тањрири зерин ифода карда шавад:

«13. Барои анљом додани амалиёт оид ба баќайд-
гирии давлатии асноди њолати шањрвандї ва дигар 
амалиёт вобаста ба асноди њолати шањрвандї бољи 
давлатї ба андозањои зерин ситонида мешавад:

1) барои баќайдгирии давлатии аќди никоње, ки яке 
аз тарафњо шањрванди хориљї ё шахси бешањрванд 
бошад - ба андозаи панљкаратаи нишондињанда барои 
њисобњо; 

2) барои баќайдгирии давлатии бекор кардани 
аќди никоњ: 

- дар асоси аризаи яке аз њамсарон - ба андозаи 
яккаратаи нишондињанда барои њисобњо; 

- дар асоси аризаи муштараки њамсарон - ба 
андозаи панљкаратаи нишондињанда барои њисобњо; 

- дар асоси њалномаи суд - ба андозаи њафткара-
таи нишондињанда барои њисобњо; 

3) барои ворид намудани ислоњот, таѓйирот ва 
иловањо ба сабти асноди њолати шањрвандї дар бораи 
таваллуд, аќди никоњ, бекор кардани никоњ ва вафот - 
ба андозаи яккаратаи нишондињанда барои њисобњо;

4) барои додани шањодатномаи такрории баќайд-
гирии давлатии асноди њолати шањрвандї - ба андо-
заи дукаратаи нишондињанда барои њисобњо; 

5) барои баќайдгирии давлатии иваз намудани 
насаб, ном ва номи падар - ба андози секаратаи 
нишондињанда барои њисобњо.».

2. Ќисми 4 моддаи 5 дар тањрири зерин ифода 
карда шавад:

«4. Дар маќомоти баќайдгирии асноди њолати 
шањрвандї аз пардохти бољи давлатї озод карда 
мешаванд:

1) маќомоти маориф, васоят ва парасторї, комис-
сия оид ба њуќуќи кўдак - барои додани шањодатно-
мањои такрории таваллуд дар хусуси фиристодани 
кўдакони ятим ва кўдакони аз парастории падару 
модар мањрумгардида ба маќомоту муассисањои 
давлатї, ки уњдадории њимояи њуќуќи кўдакон ба 
зиммаашон гузошта шудааст;

2) шањрвандон - барои ба онњо додани шањодат-
номањои такрорї оид ба фавти хешовандони сафед-
кардашуда.».

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз 1 моњи интишори 
расмї мавриди амал ќарор дода шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон          Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 15 марти соли 2023, № 1964
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Њељ аз ёдам намеравад. Давраи 
аввали раисиаш дар Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон ба поён 
расид. Аз љумњурї адибонро даъват 
карданд ва барои интихоби раис 
анљуман оростанд. Устод Мењмон 
Бахтї барои анљуман маърўзаи 
њисоботї тайёр карда буд. Матни 
он дар дасти нависандаи шинох та 
Маљид Салим буд. Устод ба Маљид 
муњаббат дошт ва њамеша ўро 
њамроњ мегирифт. Дањ-бист даќиќа 
пеш аз оѓози анљуман аз дасти 
Маљид маърўзаро гирифта аз на-
зар гузаронд. Ба Маљид арзи сипос 
кард ва матни маърўзаро андаруни 
љузвдон гузошту таги каш кард ва 
њамроњи чанд нафар аз њамкасбон 
ба њуљрае ворид шуд... 

Анљуман оѓоз шуд ва суханро 
барои њисобот ба раиси Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон Мењмон 
Бахтї доданд. Ба минбар наздик 
шуд ва бо сабру тамкини њамешагї 
матни маърўзаро болои минбар 
гузошту вараќ гардонд. Чанд лањза 
дар њамон њолат монду синчакоро-
на ба чењраи ањли толор нигарист 
ва баъд суханрониашро оѓоз кард. 
Шояд баъзењо пай набурданд, вале 
аксар њис карданд, ки ќисмати авва-
ли маърўзаро бе коѓаз ба сомеон 
расонд... 

Он рўз касе бо ў «шўхї» карда 
буд. Шояд гумон доштанд, ки дар 
њузури мењмонон устод даступо 
мехўраду љараёни анљуман халал-
дор мешавад. Хушбахтона, ин тавр 
нашуд. Танњо њангоми танаффус 
устод нигоњи андешамандашро ба 
нуќтае дўхту гуфт: «Аљаб дунёе! 
Одамон ба чї корњое ќодиранд». 
Ва дубора сари ин масъала барна-
гашт. Аз касе гумон набурд ва ка-
серо бад нагуфт. Душман накофт. 
Агар ба љои вай каси дигар мебуд, 
шояд њафтае тамоми имконоташро 
истифода мебурду шахси «њазл-
боз»- ро пайдо меоварду шарман-
даи ду олам мегардонд, вале устод 
Мењмон аз зумраи чунин одамон 
набуд... 

Устод Мењмон Бахтї њамеша 
ёвару маслињатгари адибони љавон 
буд. Ба њар восита дасти онњоро 
мегирифту ќаламашонро рост 
мекард. Аз комёбињои онњо шод 
мегардид. Аз замони мактабхонї 
дар бораи ў бисёр мешунидам ва 
асарњояшро мутолиа мекардам, 
вале баъдтар бо вай вохўрдам. 
Вохўрии тасодуф буд ё амри 
ќисмат. Бо рўзномаи ноњиявї «Ќа-
ротегини советї» («Оинаи Рашт»)
њамкорї доштаму дар мактаби дења 
ба бачањо дарс мегуфтам. Маќо-
лањои гуногунам дар сањифањои 
рўзномањои «Ќаротегини советї», 
«Газетаи омўзгор», «Комсомоли 
Тољикистон» ва «Тољикистони со-
ветї» ба табъ мерасиданд. Гоњ - гоњ 
бо дастгирии шоири шинохта устод 
Љумъа Ќувват шеъргунањоям дар 
рўзномаи ноњияи Комсомолобод 
(њоло Нуробод) чоп мешуданд. Ба 
њайси омўзгор маќолањои илмї-ме-
тодї менавиштам. Чанд њикоя њам 
рўи коѓаз омад, вале онњо андаруни 
љузвдон болои миз мехобиданд. 
Љуръат намекардам, ки њикояњоро 
ба устодон пешнињод кунам. Ме-
тарсидам, ки њанўз ба талаботи рўз 
љавобгў нестанд. Устодон сахтгир 
буданд ва на њар кас метавонист ба 
майдони адабиёт роњ ёбад. 

Он рўз аз дарс фориѓ будам ва 
ба маркази ноњия рафтаму сари 
ќадам ба дидорбинии кормандони 
рўзномаи «Ќаротегини советї» да-
ромадам. Сармуњаррири рўзнома 
Эмом Муњиддинов марди мењрубо-
ну кушодарў маро хуш пазируфт ва 
баъди пурсупоси маъмулї гуфт, ки 
Мењмон Бахтї ба тарафњои мо ома-
дааст, шуморо суроѓ кард. Њозир ба 
идораи рўзнома меояд. Аз ин хабар 
даступо гум кардам. 

- Муаллим, намедонед, ки барои 
чї маро суроѓ кардааст?- беихтиёр 
пурсидам ман.

- Не, чизе нагуфт. Шояд ягон су-
пориш дорад, ё мехоњад навиштањо-
ятро хонда маслињат дињад. 

- Бори аввал бо устод во-
мехўрам, муаллим. Мабодо камбу-
дие карда бошам. 

- Мењмон љавонмарди оќилу 
доно ва ѓамхори эљодкорони љавон 
аст. 

Баъд аз гузаштани чанд лањза 

устод њамроњи яке аз кормандони 
Кумитаи њизби коммунисти ноњия 
ба дафтари кории сармуњаррир 
даромад. Бо акаи Эмом оѓўш кушо-
да вохўрї кард ва баъди пурсупос 
якбора љониби ман рўй овард:

- Диловар, ин корат наѓз не, до-
дар,- чун шиноси дерина бо овози 
нарму мулоим гуфт ў ва дасташро 
барои вохўрї љонибам дароз кард. - 
Душанбе меравї, назди мо намеда-
рої. Ин љо меоем, суроѓ намекунї. 
Мо аз шумо умеди зиёд дорем. 

- Узр, устод,- бељуръатона посух 
гуфтам ман. 

- Узрро як тараф мону минбаъд 
ба Душанбе омадї, сари ќадам наз-
ди мо њам даро, - маро аз хиљолат 
рањонда гуфт устод ва ба курсї 
нишасту ишора кард, ки мо њам 
нишинем.

Акаи Эмом ба пиёла чой рехта 
љониби устод дароз кард. Як ќулт 
нўшид ва пиёларо болои миз гу-
зошта, аз нав риштаи суханро ба 
даст гирифт.

- Медонї, ки то ѓалабаи Инќило-
би Бухоро дар водии Рашт њавзаи 
адабї буд. Дањњо тан аз адибон 
дар асрњои гуногун дар ин њавза 
фаъолият доштанд ва дар рушди 
адабиёти тољик сањми чашмгир 
гузоштаанд. Бархе аз онњо баъд ба 
Бухорову Намангон, Њиндустону 
Афѓонистон рафтаанд. Љои таассуф 
аст, баъди барќарор гардидани 
Њукумати Шўравї ин њавза аз байн 
рафт. Њамин тариќ, аз байни мар-
думи водии Рашт ањён-ањён ќалам-
кашон ба воя расиданд. Онњое, ки 
тавонистанд, дар шањри Душанбе 
истиќомат ихтиёр карданд. Танњо 
шоир Љумъа Ќувват тавонист ин љо 
фаъолияти мењнатиро идома дода 
ва дар баробари ин шеъру достон 
эљод кунад. Зуд-зуд ба Иттифоќи 
нависандагон меравад. Маслињат 
мепурсад. Офарин ба чунин љавон-
мардони шердил.

Устод як лањза лаб аз гуфтор 
мебандаду ба андеша фурў мера-
вад. Касе садо баланд намекунад. 
Ў пиёлаи чояш хунукшударо холї 
мекунаду дубора риштаи кандашу-
даи суханро мепайвандад.

- Имрўз њама имконият њаст. Мо 
ба хулоса омадем, ки њавзаи адабии 
водиро дубора эњё кунем,- хулоса 
мекунад ў. - Масъулияти иљрои ин 
вазифаро ба дўши ту мегузорем. 
Маќолањоятро мехонам. Чанд шеъ-
ратро Љумъа Ќувват ба ман дод. 
Бад не, ками дигар зањмат кашї, 
хуб мешавад. Фикр мекунам, њикоя 
њам менависї, бигиру биёр. Меби-
нем, маслињат медињем. Дар ноњия 
љавонони боистеъдоду эљодкор 
кам нестанд. Калонсолњоро љалб 
кун. Онњо ба љавонњо маслињат ме-
дињанд, аз таљриба мегўянд, ба ту 
ёрї медињанд. Гапамро фањмидї? 
Боќии суњбат дар Душанбе. Канї 
бинем, аз уњдаи кор мебарої? 

Устод ин љо нуктаи таммат гузошт 
ва мавзўи суњбатро ба дигар тараф 
бурд. Анќариб ду соат суњбатамон 
идома ёфт ва дар ангора гумон 
кардам, ки чандин сол боз ўро ме-
шиносаму борњо њамсуњбат будаем. 
Аз суњбати ў бароям њалли бисёр 
мушкилињо осон гардид. Дар дил аз 
он афсўс мехўрдам, ки чаро се - чор 
сол пештар назди вай надаромадам. 

Баъди рафтани устод Мењмон 
Бахтї ба ќавли пирони дењ миён-
ро аз њафт љой баста пайи иљрои 
супориш шудам. Он рўзгор ноњияи 
Тољикобод ба њудуди ноњияи Ѓарм 
(њоло Рашт) дохил мешуд. Аввал 
рўйхати эљодкорони калонсолу 
миёнасоли ноњияро тартиб додам: 
Авродхони Шарифхўља, Шуљоъ Ор-
зу, Рустамбеки Аммолї, Юсуфљо-
ни Њоитї, Саидэњсони Саид, Ањ-
лиддини Њољї, Муњаббати Љомї, 
Маљнун Сирољ... Баъд эљодкорони 
љавонро ба рўйхат илова намудам: 
Мирзо Шералї, Роњати Хушваќт, 
Мусаяб Абдулќодир, Нуриддини 
Садриддин, Абдурањмони Забир, 
Мирзо Њомид, Мирзошоњи Акобир, 
Рањимљони Муњаммадљон, Шодї 
Хоркаш, Фориѓ, Дилафрўзи Орзу...

Як њафта ба тартиб додани 
рўйхат гузашт. Билохира онро 
анљом додаму ба акаи Эмом пеш-
нињод кардам. Сармуњаррир аз 
њисоби кормандони рўзнома мудири 
шуъбаи иљтимоиёт Абдулло Дав-
латовро вобаста кард. Њамин тавр 

эљодкоронро ба идораи рўзнома 
даъват карданд ва мањфили нахус-
тин соли 1984 баргузор гардид. 
Бандаро раис интихоб карданду 
мањфилро «Гулафшон» номиданд. 

Эљодкорон хеле фаъол буданд 
ва њафтае як маротиба дар идораи 
рўзнома љамъ омада, асарњои якди-
гарро баррасї мекарданд. Ду - се 
бор ба шањри Душанбе рафтам ва 
ба устод Мењмон Бахтї аз натиљаи 
кори мањфил хабар додам. Таб ъаш 
хуш гардид. Фурсатро муносиб 
ёфта, як њикояамро болои мизи ў 
гузоштам. Њикоя аз рўзгори чўпоне 
ќисса мекард. 

- Њикояатро мехонаму баъд 
андешањоямро мегўям,- гуфт устод. 

Пас аз як моњ устод ба Рашт 
омад. Аъзои мањфил ўро бо шўру 
шаѓаб пешвоз гирифтанд. Њар кас 
талош мекард, ки ба устод наздик-
тар нишинад. Мањфил дер давом 
кард.

Ваќти рафтан устод аз сумкааш 
њикояро бароварда ба дастам дод.

- Хондам. Бад не. Бадеияташ 
суст аст. Кор кунї, њикояи хуб ме-
шавад. Фикрњоямро пушти вараќњо 
навиштаам. 

- Ташаккур, устод, - гуфтам дар 
љавоб.

Ба хона баргаштам ва саросема 
њикояро кушода навиштањои устод-
ро хондам. Аз њаљми њикоя бештар 
навишта буд. Он њикоя то ба њол дар 
бойгонии банда мањфуз аст. Ба хо-
тири дастхати устод Мењмон. Баъд-
тар њикояи дигарам «Саѓирадухтар» 
бо пешгуфтори устод Мењмон дар 
рўзномаи «Комсомоли Тољикистон» 
(«Љавонони Тољикистон») чоп шуд. 

Дере нагузашта чакидањои хо-
маи Нуриддин Садриддин, Мусаяби 
Абдулќодир, Роњати Хушваќт ва 
Мирзо Њомид дар сањифањои рўз-
нома ва маљаллањои љумњуриявї 
ба табъ расиданд. Аъзои мањфил 
муаллифи сатрњо, Мирзо Шералї, 
Нуриддини Садриддин, Алишери 
Муњаммадї ва Худододи Зайниддин 
ба узвияти Иттифоќи нависандаго-
ни Тољикистон пазируфта шуданд. 
Намунаи ашъори дигар ќаламкашон 
дар маљмўањои дастљамъї ва шакли 
китоби алоњида чоп шуданд. Сол то 
сол сафи адибони љавон дар мањ-
фил меафзуд. Њоло њам эљодкорони 
ноњия он рўзњоро ба ёд оварда, ба 
устод Мењмон ањсант мехонанд, 
ки тавонист дубора њавзаи адабии 
Раштонро эњё кунад.

Баъд аз соњибистиќлолии 
кишвар низ устод Мењмон барои 
пойдории мањфили «Гулафшон» 
корњои зиёд ро анљом дод. Мањз бо 
дастгирии вай соли 2004 китобе 
бо номи «Адибони Рашт» ба табъ 
расид, ки намунаи чакидањои хомаи 
сї ќаламкаши муосири ноњияро дар 
бар мегирад. 

Солњои фољиаи миллї омаду-
рафти устод Мењмон ба ноњияи 
Рашт зиёд шуд. Дар дењањо бо 
мардум вохўрї мегузаронд ва 
таъкид мекард, ки ба доми фиреби 
душманони миллат наафтанд. Ба 
њарфи хоинону ватанфурўшон бо-
вар накунанд. 

Баъд аз ба сари ќудрат омадани 
муњтарам Эмомалї Рањмон бештар 
фаъол шуд. Вай бо самимият дар 
бораи Сарвари давлат њарф мезад 
ва мегуфт, ки ин љавонмарди далер 
аз байни мардум баромадааст. 
Зиндагии мардуми дењотро хуб ме-
донад ва барои таъмини зиндагии 
осудаи халќ зањмат мекашад. Њар 
ки агар миллаташро, Ватанашро 
дўст дорад, бояд пањлуи Сарвари 
давлат бошад.

Пас аз имзои Созишномаи уму-
мии истиќрори сулњ ва ризоияти 
миллї дар Тољикистон ба дењањои 
дурдаст њам сафар мекард. Вохўрии 
вай дар дењаи Нимич хеле хотир-
мон буд. Чойхонаи барњавои дења 
барои гузаронидани чорабинињо 
мувофиќ аст ва аз дењањои дуру 
наз дик одами зиёд љамъ шуд. 
Устод Мењмон ба њайси вакили 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон дар 
оѓози сухан аз зањматњои Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба хотири ободии Тољикистон ва 
осудагии мардум сухан кард. Баъд 
дар бораи кори Маљлиси намоян-
дагон ва вазифањои он њарф зад. 
Дар бораи корњои анљомдодааш 

Њангоми аз назар гузаро
нидани бойгонии доктори 
илмњои филология, профес
сор Мањрам Файзов дар ба
робари мактубу маќолањои 
илмии чопнашуда маводе 
дар бораи «Вижагињои Нав
рўзи Помир» таваљљуњи бан
даро љалб намуд. То кунун 
касе аз муњаќќиќон дар ин 
бора чунин маълумоти фа
сењ надодааст. Ба ин хотир, 
зарур шумурдем, онро пеш
каши хонандагон гардонем.

Дар тасаввури мардуми Ба-
дахшон рўзи Наврўз фариштањо 
аз осмон ба замин фаромада, ба 
мардум фаровонї, некуањволї ва 
хушбахтї меоранд. Хонањое, ки 
аз хасрўбаву чирки порсола тоза 
нашуданд, манзилњое, ки кинаву 
буѓз њукмфармост, фариштањо 

дари онњоро намекушоянд. Ња-
мин ду: рўбучини дохили хона ва 
оштишавии онњое, ки бо сабабе 
дар миёнашон хусумат пайдо шу-
дааст, вижагии Наврўз мебошад.

Махсусияти дигар он аст, ки 
чанд рўз пеш аз фарорасии Наврўз 
дар кўчаву майдонњои шањру дењо-
ти Бадахшон мардони миёнасолу 
солхўрда аз омадани Наврўз  ва 
соату замони љашн мужда мера-
сонанд. Онњоро Донаврўз ва Њољи-
наврўз гўянд. Донаврўзу Хољинав-
рўз либосњои хосаи наврўзї ба бар 
мекунанд, ки ранги алвон (сурх), 
доранд. Тоќии бадахшонии ше-
роздор ба сар, рубоби бадахшонї 
ба даст, суруди «Наврўзи бањор 
омад»-ро мехонанд.

Ба бечорагон, ба пирону 
барљомондањо дасти ёрї дароз 
кардан, ба рўбучини хона кумак 
расонидан аз хислатњои њамидаи 
дењотиён мебошад. Дар дењањои 
Бадахшон то љашни Наврўз гўс-
фанд ё нарбуз парвариш меёбад 
ва рўзи ид дар хонаи озода онро 
хун мекунанд ва ин суннатро шо-
гунї гўянд. 

Барои аз дохил сафед кар-
дани девор ва шифти манзил 
як њафта омодагї мегиранд. 
Соњибхоназанњо ва дастёрдух-
тарони онњо ба пок кардани 
хона ва шустушўи либосу палос 

мепардозанд. Мардон барои са-
фед кардани хона, ба овардани 
сафедхок омодагї мегиранд. 
Овардани хоки сафед маросими 
аљоибе мебошад, ки дар Рўшон 
«хокдуздї» ном дорад. Се рўз 
пеш аз ид як нафар мардони 
хона барои овардани сафедхок 
сафарбар мешавад. Ў белу сабад 
гирифта ба кони сафедхок мера-
вад. Шарти «хокдуздї» ин аст, 
ки марди хоковардаро бояд касе 
набинад. Мабодо он мардони ба 
истилоњ «хокдузд» якдигарро ду-
чор оянд, нодида вонамуд меку-
нанд, то ки анъанаи онњо вайрон 
нашавад. Марди хоковар вориди 
хона шуда, нидо мекунад: «Шогун 
бањор муборак!». Аз дохили хона 
ба ў: «Ба рўи шумо муборак!», - 
љавоб мегардонанд. Ин иборањои 
табрикотї аз ќадимулайём дар 
Рўшон ба тољикї – форсї роиљ 

будааст. Мардони хона хоки 
овардаро ба зарфе рехта, бо он 
деворњову шифти хонаро сафед 
мекунанд, занњо дар девор аз 
орд гул мепартоянд, дар девори 
тарафи оташдон ситорањо ва 
дар миёни онњо мањтоби калон 
мекашанд. Субњи рўзи сеюм 
кушоиши анъанаи (киши) хона-
вода ба вуќўъ мепайвандад ва 
ба маслињати пешакї кишшикани 
хона бо салом меояд. Он мард ба 
саломљойи хона расида: «Шогун 
бањор муборак!», - мегўяд ва хо-
навода: «Ба рўи шумо муборак!», 
- гуфта љавоб медињанд. Ин ибо-
рањои муборакбодї рўзи ид дар 
кўчаву бозору дењаву шањрис-
тонњои Бадахшон шунида меша-
вад. Мардум бо њамин иборањо 
ба якдигар дуруд мефиристанд.

Шахси кишшиканро пешвоз 
гирифта, суфраашро мегиранд, 
худашро ба сафи дастархони дар 
шањсуфа ороёфта ба нишастан 
даъват менамоянд. Баъд аз таом 
хўрдан хайра маќдам мегўянд. 
Ў мегўяд, ки салом омадааст ба 
фалон чиз. Шарт ин аст, ки ў њар 
чизеро, ки гўяд, соњибхона њамон-
ро ба пешаш мегузорад. Ин оини 
куњан дар Рўшон  то њол нигоњ 
дошта мешудааст. Яке барзагови 
корї, дигаре асп ё чизи дигареро 
ном мебарад. Аз њамин лањза да-

ри хона ба рўи њама боз мешавад. 
Яъне, киш бардошта мешавад. 
Дари хонањои тамоми дења боз 
мегардад, идгардї оѓоз меёбад. 

Дар Рўшон гўштингирї, раќсу 
бозї, арѓунчакбозии духтарон 
дар як гўшаи майдон, бузкашї ва 
пойгањ дар майдони дигар барпо 
мешавад. Тамоми рўз мардум 
саргарми тамошои идгоњ ва бегоњ 
дар толори љамоатхона базми су-
рудхониву раќсу бозї то беваќтии 
шаб идома меёбад. Субњи рўзи  
дигар гардиши идонаи бачагон 
оѓоз ёфта, онњо ба кўзачањои хеш 
банди думетра баста, аз бом ба 
равзанаи он кўзачаро вориди хона 
сохта, тарона мехонанд:
Куло ѓузѓуз бањор омад,
Бо юѓу сипор омад, 

лайлак аз пасор омад!
Чормаѓз биёр ќарќар бикун,
Равѓан биёр шаршар бикун,

Тоќї биёр дар сар бикун,
Чизе бидењ хурсанд бикун!

Дар кўзачањои онњо туњфањои 
наврўзї мегузоранд. То нисфи 
рўз идгардаки кўдакону наврасон 
идома меёбад. Љавонон бо тору 
рубобу даф дар гўшаи бом бо 
овози баланд суруд мехонанд.

Туњфањои идона ќанду ќанда-
лот, гўсфандак, бузак, уштурак, 
говак, кабкак, хулоса ба сурати 
њамаи чорпоён ва парандагон 
њайкалчањои хамирї сохта, пеш-
каш мегардад.

Рўзи панљшанбе  ба зиёрати 
рўњи поки гузаштагон ба ќабрис-
тон мераванд. Аз Яздони пок 
барои рафтагон маѓфират ва 
оромии абадї металабанд.

Вижагии дигари Наврўзи Ба-
дахшон ин аст, ки хешовандон 
барои наздикони азодорашон 
либоси нав дўхта, ба сияњбардорї 
мераванд ва рўзи ид ба онњо ме-
пўшонанд. Мардум бо ин амала-
шон њам аз марњум ёд мекунанд 
ва њам њадафи дигари ин амал он 
аст, ки тарс ва марг батадриљ аз 
одамон дур раванд. Таъкид њам 
мекунанд, ки ба раѓми марг њаёт 
идома дорад.

Фароњамсоз 
Тилло НЕКЌАДАМОВ,
«Садои мардум»

Њамаи ин басанда набуд магар, ки нав мехос
там диќќатамро ба китоб равона созам, ки 
писараке аз бозї хаставу нафасгир шуда, ба 
наздам омад. Ў рў ба рўям истод ва дар њоле 
ки сараш каме ба пеш хам шуда буд, бошавќ 
гуфт:
- Бубинед, ки ман чї ёфтам?
Дар дасташ гуле дошт, аммо њазор шоњид лозим, 

то онро гул биномем. Гулбаргњои болои сараш аз 
ташнагї ё аз камбуди нур пажмурда шуда, њоли 
риќќатоваре дошт.

Ба писарак гуфтам, ки гули 
хушкашро бардорад ва ба бозиаш 
баргардад. Табассуми сохтае њам 
кардам, то зудтар биравад. Сипас, 
ба китобам рў овардам.

Лекин писарак нарафт, омаду 
пањлуям нишаст ва гулро ба ди-
моѓаш наздик оварду гуфт:

- Бисёр бўи хуше дорад ва 
хеле зебост. Онро ба њамин хотир 
кандам... Барои шумо.

Он чиро, ки ба ман дароз кард, 
ба гул гуфтанаш забонам намегар-
дад, охир мурда буд ё ба мурдан 
наздик. Дар он њељ ранги хоси 
гулњо - сурх, зард ё норинљї вуљуд 
надошт. Аммо медонистам, ки 
бояд он гулро аз дасташ бигирам. 
Вагарна писарак аз ин љо рафтанї 
нест. Дастамро ба сўи гул дароз карда гуфтам:

- Оњ, ман њам айнан њамин чизро мехос там!
Аммо писарак, ба љои он ки гулро ба дастам би-

дињад, онро њамчунон дар њаво нигоњ медошт. Эй, 
вой... кўдак намедид, ў нобино буд.

Ваќте ки ба ў барои ин гули зеборо бароям 
оварданаш миннатдорї кардам, овозам ларзид ва 
ашкњоям зери нури хуршед дурахшиданд.

- Намеарзад! - гуфту лабханде заду дав-давон 
аз канорам рафт ва ба бозиаш идома дод. Комилан 
бехабар аз таъсире, ки он рўз ба ман гузошт.

Њайрон шудам, чї гуна он писарак занеро, ки 
зери дарахти беди пир ба худ рањм карда нишаста-
аст, метавонад бинад? Ё чї тавр аз мушкили ман 

пай бурд? Шояд бо чашми дил, ки 
барои њаќиќатро диданаш кумак 
мекунад...

Бо чашмони кўдаки нобиное 
билохира фањмидам, ки мушкил 
дар дунё нест, дар ман аст. Он 
рўз ќасам хўрдам, ки зебоињои 
зиндагиро бубинам ва барои њар 
сонияи зиндагї, ки ба ман дода 
шудааст, шукрона кунам.

Пасон, он гули пажмурдаро ба 
димоѓам бурдам. Бўи садбарги 
зебое ба машомам расид. Он 
писарбачаро тамошо карда, худ 
ба худ табассум кардам: Ў гули 
дигаре дар даст мерафт, то њаёти 
пиразани дигареро таѓйир дињад.

Шерил Л. Костелло Форши

Тарљумаи
Мањмудљон УСМОНОВ, «Садои мардум»

ЗЕБОТАРИН ГУЛ

Њикмати зиндагї

Аз бойгонии олим

ЉОИ Ў ДАР ДИДАЊОСТ

ВИЖАГИЊОИ
НАВРЎЗ ДАР БАДАХШОН

Њар гоњ устод Мењмон Бахтиро ба ёд меорам, 
чењраи нуронї, чашмони андешаманд пеши рў 
меояд ва суханњои пур аз мењру оќилонааш, 
пур аз лутфу чун таронааш дарёвор ба гўшам 
мерезад. Њанўз овози ўро хеле рўшан мешуна
вам. Шўхињои намакину пандњои судмандашро. 
Ў марди њалиму мењрубон буд. На дар дил кина 
мепарвариду на ѓайбат мекард. Онњое, ки бадї 
мекарданд, нодида мегирифт. Аз хубињои ди
гарон мегуфт ва нуќсони эшонро ба ёд наме
овард. Љавонмарду дасткушод, маљлисорову 
мењрубон буд. Дар њар мансабе кор кард, таѓйир 
наёфт, инсони заминї буд. Аз касе намеранљид. 
Бадие медид, даст меафшонду мегуфт: «Њаво
лаи бад ба Худо».

гуфт. Дар хатми сухан чанд шеър 
хонд. Ва он лањза, ки суханашро 
ба анљом расонд, омўзгори фанни 
суруди мактаби дења Саидќурбон 
Њаитов аз љо баланд шуд.

- Устод, беадабї нашавад, ба 
як суоли мо посух медодед. Ман 
омўзгор њастам, аз фанни суруд 
ба бачањо дарс мегўям. Ашъори 
шуморо мехонам ва сурудњоеро, ки 
матнашон ба ќалами шумо тааллуќ 
доранд, гўш мекунаму лаззат ме-
барам. Њамин суруд ба ман бисёр 
писанд аст:

Аз пайрањаи борики
кўњпояи Кочон,

Омад ба лаби оби равон 
мањваши тобон.

Чун бар лаби рўд омаду 
бар об назар кард,

Њар мављ ба шўр омаду 
њар ќатра ба туѓён.

Кўза ба об мезад,
Бо изтироб мезад.
Дар рўи об кокул
Сад печутоб мезад.

Рўзе нест, ки сурудро якбор гўш 
накунам. Аз он тааљљуб мекунам, 
ки шумо бо вуљуди серкорї фурсат 
ёфта чанд рўз поёни кўњпояи Кочон 
нишаста омадурафти духтарони 
паричењраро тамошо карда, чунин 
шеъри баланд навиштед. Ањсант 
мехонам ба шумо. Агар шумо лањ-
зањои тасвиркардаатонро намеди-
дед, шояд шеъратон ин ќадар зебо 
намебаромад. 

- Бародари азиз Саидќурбон,- 
табассуми зебо дар лаб гуфт 
устод,- ин суруд ба ман њам бисёр 
маъќул аст. Баъд фаромўш наку-
нед, ки шоир љое меистаду рўњаш 
дар они воњид ними дунёро тай 
карда, боз ба хонаи худ бармегар-
дад ва дидаву шунидааш рўи коѓаз 
мерезад.

Мављи ќарсак ва хандаи ањли 
маљлис бинои чойхонаро ларзонд. 
Суњбати хотирмон буд. Сокинони 
дења аз гуфтањои устод иќтибос ме-
оварданд барои тасдиќи фикр. Ме-
гуфтанд, ки «ёд дорї, акаи Мењмон 
дар ин масъала чунин гуфта буд». 

Як њафта пеш аз вафоташ занг 
зад. 

- Лаббай, - садо баланд кардам 
ман. 

- Диловар, мо як гурўњи корї аз 
ноњияи Лахш баромада истодаем. 
Ба ќароре омадем, ки бегоњ њамроњи 
шумо меистему пагоњ корамонро 
дар маркази ноњияи Рашт идома 
медињем.

- Нури дида, тољи сар,- њозирља-
вобї кардам.

- Фаромўш накун, ки гурўњи мо аз 
бист нафар зиёдтар аст.

- Њар кас ризќашро мехўрад. 
- Ман аз маркази ноњия чанд на-

фари дигарро даъват кардам, маъ-
ракаи калон мешавад. Ба фикрам 
сари роњ аз Тољикобод чор-панљ 
нафар њамроњамон мешавад. Зўрат 
мерасад?

- Аз њамдењањо ёрї мепурсам,- 
бо њамон оњанг посух гуфтам. 

Устод сукут варзид. Ба ў халал 
нарасондам. Мунтазир шудам, ки 
њарфашро бигўяд. 

- Шўхї кардам,- мешунавам 
овози ўро. Дар Душанбеям. Шумо-
ро пазмон шудам. Соњили Сурхобу 
Сор боѓу Оби кабудро ёд кардам. 
Агар умр боќї бошад, як-ду њафта 
пас меоям. Соњили дарё нишаста, 
рози дилро ба дарё мегўем,- суха-
нашро идома медињад.

- Аљаб кори хайр мешавад, устод. 
Шуморо њам мардум ёд кардаанд... 

Њафтае нагузашта, субњи бар-
ваќт занги телефон баланд шуд.

- Шунидї?- мешунавам овози 
раиси ноњияро.

- Оре.
- Чї наќша дорї?
- Ман ба роњ баромадам. Ме-

хоњам дар љанозаи устод иштирок 
кунам. 

- Ба маќомоти иљроия биё,- гуфт 
раис ва телефонро хомўш кард.

Раиси ноњия Рањимљон Муќимї 
љавонмарди шеърдўсту фарњанг-
парвар аст. Аз эљодиёти аксар ади-
бони номї хабардор аст. Ба устод 
Мењмон эњтироми хоса дорад. Њар 
гоњ эшон ба ноњия меомаданд, аз 
суњбаташ дур намешуд. 

Лањзае, ки назди бинои Маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Рашт омадам, 
сањни њавлї чанд нафар суњбат 
доштанд. Раис њамроњи онњо буд. 
Дастамро фишурду њамдардї баён 
кард. Њар кас дар бораи устод њарфи 
нек мегуфт. 

«Љои ў дар дида буд, акнун ба 
дилњо рафт», - хулоса кард раис 
ва овозаш ларзид. Ба чењраи ў ни-
гаристам. Ашки шўр рухсораашро 
тар карда буд. Дигар касе њарфе ба 
забон наовард. Дар њамон њолат ба 
мошинњо савор шудем... 

Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд  

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 414189
Муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии № 108-
и ноњияи Шоњмансур

Таъмири љории бинои 
муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №108-и ноњияи 
Шоњмансури ш. Душанбе

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

27.03.2023 
16:35:00

2 414182

Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи 

тиббї»-и 
шањри Истаравшан

Компютери рўимизї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

6.04.2023 
15:30:00

3 414183

Муассисаи 
давлатии «Маркази 

хизматрасонии 
Обшорон»

Таљњизот
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

6.04.2023 
15:50:00

4 414186
Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи 

тиббии шањри Кўлоб»

Таъмиру тармими бинои 
асосї, хобгоњ ва дигар 

иншооти ёрирасони Коллељи 
тиббии шањри Кўлоб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

6.04.2023 
15:55:44

5 414188

Шуъбаи маорифи 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
ноњияи Айнї

Лавозимоти лабораторї 
ва хониш, таљњизоти 

лабораторї, асбобњои 
мусиќї ва нишонањо, молњои 

варзишї ва таљњизоти 
идоравї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 414

6.04.2023 
16:22:22

6 414187
Раёсати 

истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансур

Насосњои обї, сенсорњои 
иттилоотї, автоматњои барќї, 
клапанњои электромагнитї, 

табдилдињандањои басомадї 
ва ноќилњо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 38

6.04.2023 
16:46:46

7 414190

Корхонаи давлатии 
фаръии хољагии 

манзилию коммуналии 
шањри Истиќлол

Гузаронидани хати ќубурњои 
обгузар, воќеъ дар шањри 
Истиќлол (дар масофаи 4 

километр)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

6.04.2023 
17:00:00

8 414184
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии 
илмии саратоншиносї»

Маводи ташхисии 
лабораторї ва 

масрафшаванда

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 21

6.04.2023 
17:30:00

9 414192
Сарраёсати маорифи 

шањри Душанбе

Таъмири љории бинои 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №50-и ноњияи Сино

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

6.04.2023 
17:35:00

10 414193

Раёсати сохтмони 
асосии назди Вазорати 

маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Cохтмони толори варзишї, 
маљлисгоњ ва ошхона дар 

назди муассисаи таълимии 
№19 барои 320 љойи нишаст 

дар дењаи Чубеки ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

6.04.2023 
18:00:00

11 414194

Раёсати сохтмони 
асосии назди Вазорати 

маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Сохтмони бинои иловагї 
барои 320 љойи нишаст дар 
назди муассисаи таълимии 

№2-и дењаи Пастиѓави 
ноњияи Кўњистони Мастчоњ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

6.04.2023 
18:10:00

12 414195
Маркази миллии тестии 

назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Мастер - плёнкањо, ќисмњои 
эњтиётии принтерњо ва 

ноутбукњо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

7.04.2023 
08:30:00

13 414196

Кумитаи бехатарии 
озуќавории назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Моеи дезинфексиякунї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

7.04.2023 
08:30:00

14 414197
Раёсати иљрои љазои 

љиноятии вилояти Суѓд
Маводи доруворї ва 

лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 116

7.04.2023 
10:20:00

15 414199
Беморхонаи марказии 

шањри Истаравшан

Идомаи таъмири капиталии 
бинои шуъбаи љарроњии 

калонсолони Беморхонаи 
марказии шањри Истаравшан

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

7.04.2023 
13:13:13

16 414198

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи 

гастроэнтерологияи 
Љумњурии Тољикистон»

Инвентарњои мулоим ва 
молњои канселярї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 25

7.04.2023 
14:00:00

17 414201
Раёсати иљрои љазои 

љиноятии вилояти Суѓд
Либоси расмї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11

7.04.2023 
14:10:00

18 414202

Корхонаи фаръии 
сохтмони асосї ва 
таъмири Корхонаи 
воњиди давлатии 

«Хољагии манзилию 
коммуналї»

Балоињагирии коллектори 
канализатсионї ва иншооти 
партовобтозакунии шањри 

Роѓун

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
7.04.2023 
15:00:00

19 414191
Беморхонаи марказии 

шањри Хоруѓ

Реагентњои лабораторї, 
плёнкањои рентгенї ва 

лавозимоти тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 44

07.04.2023 
17:00:00

20 414229
Маркази љумњуриявии 

зиддиэпизоотї
Ваксинањо бар зидди 

сироятњои махсусан хатарнок

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

27.03.2023 
18:04:59

21 414230
Маркази љумњуриявии 

зиддиэпизоотї
Ваксинаи вабои сумдард

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

27.03.2023 
18:07:59

22 414249

Бонки давлатии 
амонатгузории 

Љумњурии Тољикистон 
«Амонатбонк»

Таъмири асосии бинои 
филиали «Амонатбонк», 

воќеъ дар ноњияи Файзобод, 
шањраки Файзобод, кўчаи 

И. Сомонї - 53 (собиќ 
бинои филиали ЉСК 
«Агроинвестбонк»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

28.03.2023 
11:35:00

23 414212

Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Маводи мулоим
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

29.03.2023 
16:39:30

24 414222

Корхонаи фаръии 
сохтмони асосї ва 
таъмири Корхонаи 
воњиди давлатии 

«Хољагии манзилию 
коммуналї»

Насби насосњои марказгурез 
бо муњаррики электрикї оид 

ба обтаъминкунии дењаи 
Талхоби Љамоати дењоти 

Оќсуи ноњияи Данѓара

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

29.03.2023 
16:50:00

25 414205

Муассисаи давлатии 
«Боѓи фарњангу 

фароѓатї ба 
номи Абулќосими 

Фирдавсї»-и Маќомоти 
иљроияи њокимияти 

давлатии шањри 
Душанбе

Нињоли гулњо
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

7.04.2023 
15:43:26

26 414204

Муассисаи давлатии 
ќароргоњи «Сайёд»-и 

Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон

Молњои хољагидорї, 
канселярї, асбобњои дастї, 
либосњои махсуси корї ва 

нурињои минералї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 38

7.04.2023 
15:50:16

27 414203

Муассисаи 
давлатии «Раёсати 

оромгоњњо»- и 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатї дар 
шањри Душанбе

Нињоли гулњо
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

7.04.2023 
16:00:00

28 414207

МД «Пажўњишгоњи 
илмї-тадќиќотии 

фарњанг ва иттилоот 
дар шањри Душанбе

Картриљњо ва жалюз
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

7.04.2023 
16:10:00

29 414209

Муассисаи давлатии 
«Интернати вилоятии 
наздимактабии ноњияи 

Балљувон»

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22

7.04.2023 
16:23:54

30 414208

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи 

гастроэнтерологияи 
Љумњурии Тољикистон»

Маводи дорувории наркотикї 
(мадњушкунанда)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11

7.04.2023 
16:25:00

31 414211

Муассисаи 
давлатии «Маркази 

байналмилалии 
тавонбахшї дар ноњияи 

Балљувон»

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 38

7.04.2023 
16:33:25

32 414215
Беморхонаи клиникавии 

№1- и шањри Хуљанд
Мебел, ванна, сутунпоя, кати 

тиббї ва курсии паркї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 108

7.04.2023 
16:33:33

33 414219

Муассисаи тањсилоти 
томактабии №7 ба номи 
Она Отабоеваи шањри 

Панљакент

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41

7.04.2023 
16:40:00

34 414217

Муассисаи 
давлатии «Маркази 

байналмилалии 
тавонбахшї дар ноњияи 

Балљувон»

Таъмири љории бинои 
Муассисаи давлатии 

«Маркази байналмилалии 
тавонбахшї дар ноњияи 

Балљувон», корњои 
сантехникї ва бетонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

7.04.2023 
16:41:25

35 414220
Беморхонаи 

физиотерапивтии 
вилояти Суѓд 

Хўрокворї  
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 38

7.04.2023 
16:44:44

36 414214

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи 

№3 барои хонандагони 
болаёќати шањри 

Душанбе»

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 32

7.04.2023 
16:50:00

37 414221

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи 

касбии техникии ноњияи 
Шањритус»

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 39

7.04.2023 
16:50:50

38 414218
Вазорати наќлиёти 

Љумњурии Тољикистон
Битуми маркаи БНД 70/130

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

7.04.2023 
16:55:00

39 414223

Филиали Раёсати 
сохтмони асосии 
МИЊД-и вилояти 

Хатлон

Корњои лоињакашї, 
топографї ва геологї дар 
«Сохтмони бинои иловагї 

дар назди муассисаи 
тањсилоти миёнаи 

умумии №34-и дењаи 
Селбури Љамоати дењоти 
М.Мањмадалиеви ноњияи 

Восеъ барои 240 хонанда»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
7.04.2023 
16:57:33

40 414210

Муассисаи давлатии 
нигоњдории роњњои 

автомобилгарди 
минтаќаи Њоити ноњияи 

Рашт

Сўзишворї ва равѓанњои 
молиданї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

7-04-2023 
17:00:02

41 414224
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Гулистон

Бунёди дегхонаи гармидињї, 
гузаронидани шабакаи 
ягонаи гармидињї ва 

мумфаршкунии сањнаи бинои 
навбунёди Нозироти андоз 

дар шањри Гулистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

7.04.2023 
17:15:00

42 414226
Филиали Раёсати 

сохтмони асосии МИЊД 
вилояти Хатлон

Корњои лоињакашї, 
топографї ва геологї дар 
«Сохтмони бинои иловагї 

дар назди муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 

№18-и Љамоати дењоти 
Гулистони ноњияи Восеъ 

барои 320 хонанда»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
7.04.2023 
17:24:15

43 414225

Шуъбаи минтаќавии 
Бонки миллии 

Тољикистон дар шањри 
Хуљанд

Хўрокворї барои Маркази 
таълимии Бонки миллии 
Тољикистон дар шањри 

Гулистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 86

7.04.2023 
17:30:00

44 414227
Раёсати 

истифодабарии роњњои 
ноњияи Фирдавсї

Асфалти гарми майдадона
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

7.04.2023 
17:55:59

45 414228

Муассисаи давлатии 
«Маркази шањрии 
беморињои пўст ва 

зўњравии шањри 
Душанбе»

Реагентњои лабораторї ва 
молњои тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 34

7.04.2023 
17:59:59

46 414240
Рўзномаи «Хатлон»- и 

вилояти Хатлон

Чопи рўзнома ба шумораи 
405000 дона бо оварда 
расонидан то анбори 

фармоишгар

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
10.04.2023 

08:50:10

47 414239
Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №47-и 

ноњияи Сино

Таъмири љории бинои 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №47-и ноњияи Сино

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

10.04.2023 
09:00:00

48 414243
Рўзномаи «Хатлон»- и 

вилояти Хатлон

Чопи рўзнома ба шумораи 
378000 дона бо оварда 
расонидан то анбори 

фармоишгар

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
10.04.2023 

09:05:20

49 414241

Муассисаи давлатии  
тањсилоти томактабии 

«Ширхоргоњ- 
кўдакистони №68»- и 

ноњияи Сино

Таъмири љории бинои 
муассисаи давлатии 

тањсилоти томактабии 
«Ширхоргоњ- кўдакистони 

№68»- и ноњияи Сино

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

10.04.2023 
09:30:00

50 414244

Муассисаи давлатии 
«Кохи Истиќлол»-и  

Маљмўи мењмонхонањои 
Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон 

Маљмўи корњо оид ба 
њамворкунии хок ва обод 

гардонидани атрофи 
Муассисаи давлатии «Кохи 

Истиќлол»- и Маљмўи 
мењмонхонањои Дастгоњи 

иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

10.04.2023 
10:00:00

51 414246
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 

номи Абўалї ибни Сино

Омодакунї ва насби 
банерњо, лавњањо ва овезањо 

дар биноњои таълимию 
маъмурии МДТ «ДДТТ ба 
номи Абўалї ибни Сино»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
10.04.2023 

10:00:00

52 414247

Раёсати коммуналї, 
истењсолї ва 

истифодаи манзилии 
ноњияи Ёвон

Сўзишворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

10.04.2023 
10:50:15

53 414261

Муассисаи давлатии 
«Гимназияи Оли 

Сомон» дар ноњияи 
Ховалинг

Мизу курсї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

10.04.2023 
10:56:49

54 414262
Шуъбаи сохтмони 
асосии МИЊД-и 

ноњияи Балљувон

Сохтмони бунгоњи тиббї 
дар дењаи Сулдузи Љамоати 
дењоти Сайф Рањими ноњияи 

Балљувон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

10.04.2023 
11:08:45

55 414248

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи 

физиотерапевтии 
љумњуриявии ба номи 
Нурматов»- и шањри 

Хуљанд

Маводи доруворї ва 
лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 40

10.04.2023 
11:11:11

56 414254

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии 

роњњои ноњияи Синои 
шањри Душанбе»

Дарахтњои декоративї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

10.04.2023 
12:22:19

57 414256

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии 

роњњои ноњияи Синои 
шањри Душанбе»

Ранги равѓанї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

10.04.2023 
12:28:39

58 414257

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии 

роњњои ноњияи Синои 
шањри Душанбе»

Ранги равѓанї, асфалти хом 
ва љорўби роњрўбї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

10.04.2023 
12:34:21

(Давомаш дар сањ. 12)
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд  

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супори-
дани њаќќи бебозгашт тавассути фили-
алњои БДА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 
муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 

муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе
ли  22.

Хадамоти дастгирии истифодаба
рандагони Портали хариди электро
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 
985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ  97

Ба чопаш 18 марти 
соли 2023, соати 18:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35540 нусха

Навбатдорони шумора 
С. Суннатї

 ва Б. Каримов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА  68852

ЭЪЛОН!
Корхонаи воњиди давлатии 

«Шањри њушманд (Smart city)»-и 
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии шањри Душанбе барои амалї 
намудани ќарори Раиси шањри Ду-
шанбе аз 13-уми январи соли 2023 
тањти №11 «Дар бораи муваќќатан 
љойгир намудани сутунпояњои мах-
суси алоќаи мобилї дар њудуди 
шањри Душанбе» ОЗМУНИ КУШОД 
эълон менамояд.

Ба таваљљуњи шахсони њуќуќї 
ва соњибкорони ватаниву хориљї 
мерасонем, ки онњо метавонанд 
бо пешнињоди лоињањои махсуси 
алоќаи мобилї (Опоры двойного 
назначения) дар озмун иштирок 
намоянд. 

Барои гирифтани маълумоти 
бештар оид ба лоиња метавонед 
бо суроѓаи кўчаи М. Ќурбонов - 25, 
Корхонаи воњиди давлатии «Шањри 
њушманд (Smart city)» ё бо телефо-
ни: +992 (37) 227- 23-28 ё бо почтаи 
электронї: tender@dsc.tj мурољиат 
намоед.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ 
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикис-
тон (минбаъд - ЉЊАТ) љињати иштирок 
дар озмуни тендерии таъмини маводу 
таљњизот аз тариќи иштироки номањдуд, 
њамаи шахсони њуќуќї ва воќеии хоњиш-
мандро аз рўи як лот, ки аз тарафи 
шарики рушд - Маркази хайрияи Шоњ 
Салмони Арабистони Саудї дастгирї 
меёбад, тибќи таснифоти зерин даъват 
менамояд:

Аз рўи лоињаи «Рамазон» (KSHA 
& RC):

Лоти 1: Њамлу наќли (боркашонии) 
мањсулоти озуќаворї ба шањру ноњи
яњои тобеи љумњурї

Барои иштирок дар озмуни тенде-
рии навбатї таклифи расмї дар хусуси 
иштирок дар озмунњои тендерии баргу-
зоршаванда, нусхаи њуљљатњо, аз ќабили 
сертификат оид ба баќайдгирии расмї 
дар маќомоти давлатї, маълумотнома 
аз Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои 
он дар хусуси њамчун шахси њуќуќї ва 
соњибкори инфиродї баромад намудан, 

инчунин мављуд набудан дар рўйхати ба 
сифати ќарздор ё бемасъул дар назди 
дигарон ва дорои иљозатномаи дахлдор 
будани шахси њуќуќї ё соњибкори инфи-
родї лозим аст.

Талаботи дар боло овардашуда 
шартњои асосии озмуни тендерии бар-
гузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва тас-
нифоти асосї ва иловагї хоњишмандон 
метавонанд дар њудуди соатњои корї бо 
раќами телефони 224-42-85 занг зананд 
ё тариќи расмї бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, кўчаи У. Хайём - 120 бо унвонии 
«Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон», 
шуъбаи таъминоти моддию техникї му-
рољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикис-
тон пурра ва ќисме аз таклифњое, ки 
нархњои пешнињодшуда дар онњо нисба-
тан паст нишон дода мешаванд, ќобили 
ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди 
њуљљатњо: то 28-уми марти соли 2023, 
соати 0900 бо ваќти Душанбе муайян 
карда мешавад.

№ 
т/р

Номгўйи амволи ѓайриманќул 
ва суроѓаи онњо

Масоњати 
умумии 
ќитъаи 

замин (м2)

Масоњати 
умумии 
биноњо 
ва ин

шоот (м2)
 шањри Душанбе   

1
Манзили истиќоматї, 3/7 њисса, 

воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи 
М.Мастонгулов, хонаи №157

0,03 60,10

2
Манзили истиќоматї,

 воќеъ дар шањри Душанбе, 
кўчаи Ќањњоров, гузаргоњи 9 х.122)

0,04 406,10

3
Манзили истиќоматї, воќеъ дар 

шањри Душанбе, ноњияи Шоњман-
сур, кўчаи Бинокорон, хонаи №6/1 

0,02 98,60

 ноњияи Рўдакї   

4
Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 

Зайнабобод, дењаи Шараф 
0,12 104,50

 шањри Вањдат   

5
Иморат, воќеъ дар шањри Вањдат, 

кўчаи Дўстматов - 2 
0,45 143,40

 ноњияи Варзоб   

6
Минтаќаи истироњатї, воќеъ дар 
ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти 
Варзоб-ќалъа, дењаи Ѓусѓарф

0,52 30,10

7
Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
ноњияи Варзоб, дењаи Љангалак

0,06 100,00

 ноњияи Тољикобод   

8
Манзили истиќоматї, воќеъ дар 

ноњияи Тољикобод, Љамоати дењо-
ти М. Шогадоев, дењаи Зарафшон 

0,10 0.140.3

 шањри Турсунзода   

9
Манзили истиќоматї, воќеъ 

дар шањри Турсунзода, Љамоати 
Ќаратоѓ, дењаи Шунук

0,07 76,40

10
Манзили истиќоматї, воќеъ дар 

шањри Турсунзода, кўчаи  
М. Миршакар, хонаи 12

0,04 274,90

 ноњияи Шањринав   

11
Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
ноњияи Шањринав, Љамоати Ис-

тиќлол, дењаи Истиќлол
0,05 254,80

 ноњияи Дўстї   

12

Анбор, воќеъ дар ноњияи Дўстї, 
Љамоати 20 - солагии Истиќлолия-

ти Љумњурии Тољикистон, 
дењаи Кўњдоман

0,08 153,00

 ноњияи Мастчоњ (Бўстон)   

13

Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
ноњияи Мастчоњ, Љамоати дењоти 
Оббурдон, кўчаи Навобод, хонаи 

№1 

0,10 131,10

14

Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
ноњияи Мастчоњ, Љамоати дењо-
ти Оббурдон, кўчаи Н.Салимов, 

хонаи 22

0,11 228,20

15

Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
ноњияи Мастчоњ, Љамоати дењоти 
Оббурдон, кўчаи Истиќлол, хонаи 

№28

0,10 238,90

16

Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
ноњияи Мастчоњ, Љамоати дењоти 

Оббурдон, кўчаи Шомуродов, 
хонаи №17

0,10 283,40

17

Манзили истиќоматї, воќеъ 
дар ноњияи Мастчоњ, дењаи 

Оббурдон, кўчаи Н.Салимов №18 
(Болтуев А.К)

0,13 363,70

18

Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
ноњияи Мастчоњ, Љамоати дењо-

ти Оббурдон, кўчаи Ф.Зиёев, 
хонаи №17

0,13 513,50

 ноњияи Б. Ѓафуров   

19

Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
ноњияи Б.Ѓафуров, Љамоати дењо-

ти Хистеварз, кўчаи Ѓ. Саркор, 
хонаи №13

0,11 346,50

 шањри Исфара   

20
Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
шањри Исфара, Љамоати дењоти 

Ворух, кўчаи Б.Мусоев б/р.
0,07 97,00

21
Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
шањри Исфара, кўчаи Мулодо, 

хонаи 17 
0,10 242,00

 шањри Хоруѓ   

22
Манзили истиќоматї, воќеъ 

дар шањри Хоруѓ, кўчаи Гагарин, 
х. 63/2

0,00 141,00

23
Манзили истиќоматї, воќеъ дар 

шањри Хоруѓ, кўчаи Карамшо – 20
0,15 250,70

24
Манзили истиќоматї, воќеъ дар 
шањри Хоруѓ, кўчаи Карамшо - 

68/4, к. 17
0,00 61,50

ЭЪЛОН!
Мудири махсуси ЉСК «Агро-

инвестбонк» ба таваљљуњи 
шањрвандон-амонатгузорони 
бонк ва дигар шахсони воќеї 
ва њуќуќї мерасонад, ки бо 
маќсади њисоббаробарї наму-
дани уњдадорињои бонк, аз рўи 
навбатњои тибќи моддаи 35-и 
Ќонуни Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи барњамдињии таш-
килотњои ќарзї» муайяншуда 
ва фењристи тасдиќшудаи тала-
боти ќарздењон, номгўи амволи 
дар тавозун мављудбударо 
тариќи музояда ба фурўш ме-
барорад. 

Музояда 18уми апрели 
соли 2023, соати 1000 дар 
бинои бонк, воќеъ дар шањри 
Душанбе, хиёбони Љ. Расулов 
- 67 (рўбарўи Раёсати Боз-
расии давлатии автомобилї) 
барпо мегардад. Музояда бо 
тартиби англисї гузаронида 
мешавад. 

Аризањо барои иштирок то 
11-уми апрели соли 2023 ќабул 
карда мешаванд. 

Маълумоти иловагї оиди 
амвол тавассути телефонњои 
зерин пешнињод карда меша-
вад: 44 600-53-29, 44 600-59-00.

№ 
т/р

Номгўйи молу мулк ва суроѓа
Масоњати 
умумии 

ќитъаи замин 
(м2)

Масоњати 
умумии биноњо 

ва иншоотњо 
(м2)

1
Манзили истиќоматї, воќеъ дар шањри Вањдат, Љамоати дењоти 

Симиганљ, дењаи Арбобї
800,00 128,10

2 Манзили истиќоматї, воќеъ дар шањри Турсунзода, кўчаи Љ. Икромї, №65 410,00 189,20
3 Бинои маѓозаи 2-ошёна дар шањри Хоруѓ, кўчаи Дењотї-65 356,30 392,90
4 Бинои маѓоза дар шањри Хоруѓ, кўчаи Аёмбеков - 33/1 75,50 104,48
5 Бинои маѓоза дар шањри Хоруѓ, кўчаи Аёмбеков, х.8 330,00 36,00
6 Манзили истиќоматї, воќеъ дар шањри Хоруѓ, кўчаи Дењотї-56/1 562,00 158,39
7 Автомашинаи (наќлиёти махсус) Фолксваген, соли барориш - 2001   
8 Автомашинаи (наќлиёти махсус) Фолксваген, соли барориш - 2001   

9
Автомашинаи Нисан Санни, соли барориш - 2011, Автомашинаи 

(мусофиркаш) Донг Фен, соли барориш - 2006   
  

10 Автомашинаи ГАЗ (ГАЗел), соли барориш -2002   
11 Автомашинаи ВАЗ (2107) соли барориш - 2008   
12 Автомашинаи Мерседес бенс (с 180), соли барориш - 1994   

13
Маљмўи дастгоњ ва таљњизоти корхонаи хурди истењсоли равѓан, 

воќеъ дар шањри Душанбе, хиёбони С.Шерозї - 21, 
(собиќ Саридораи бонк) 

  

14
Боѓњои њосилдењ дар майдони 64 га, воќеъ дар ноњияи Љиликўл, 

Љамоати дењоти Гаровтї, дењаи Ачисел
64 га  

15
Боѓњои њосилдењ дар майдони 188 гектар, воќеъ дар ноњияи Ёвон, 

Љамоати Норин, дењаи  Бош Ќайнар 
188 га  

16 Филиали бонк дар ноњияи Шањристон, кўчаи Истаравшан - 29 а 800,00 173,30

РЎЙХАТИ МОЛУ МУЛКИ ЉСК «АГРОИНВЕСТБОНК» 
КИ БА МУЗОЯДА БАРОВАРДА ШУДААНД

РЎЙХАТИ АМВОЛИ ЃАЙРИМАНЌУЛИ БА МУЗОЯДА БАРОВАРДАШУДА
ДАР ЉСК «АГРОИНВЕСТБОНК», КИ БЕ КЎЧОНИШ ЌАРОР ДОРАНД.

ЊИСОБОТИ ЊИЗБИ ИСЛОЊОТИ ИЌТИСОДИИ ТОЉИКИСТОН 
ДАР СОЛИ 2022

Дар соли 2022 Њизби ислоњоти иќтисодии Тољикистон чунин нишондињандањои фаъолияти 
молиявї – иќтисодї аз рўи даромадњо ва харољот (бо сомонї) дорад:

ДАРОМАД:
1. Њаќќулузвияти њизбї - 50000
2. Фаъолияти нашриётї -
3. Фаъолияти истењсолї - хољагї -
4. Њаќќулузвияти ихтиёрї (сарпарас-

тон) - 5000
5. Њамагї - 55000.

ХАРОЉОТ: 
1. Барои гузаронидани корњои ташкилї 

- њизбї ва чорабинињои  оммавї - сиёсї 
- 20000.

2. Пардохти музди мењнат -
3. Супоридани андоз, маблаѓњои људо-

шуда ва фонди њифзи иљтимоии ањолї -
4. Харољот барои сафарњои хизматї 

- 5000
5. Харољот барои хољагидорї: пардохт 

барои истифодаи ќувваи барќ, хизмати 
алоќа ва иљораи утоќњои корї - 1000 

6. Хизматрасонии бонкї -
7. Баровардани рўзномањо, плакатњо, 

дар интихоботи миёнадаврї оид ба пешба-
рии номзад ба вакили Маљлиси вакилони 

халќи шањри Душанбе - 25000
8. Фаъолияти эњсонкорї - 4000
9. Њамагї - 55000.

ЭЗОЊ: Њамаи маблаѓњои дар њисобот 
нишондода дар кумитањои њизбии вилоятї, 
минтаќавї, шањрї ва ноњиявї даромад ва 
харољот шудаанд.

Рањматзода Рустам,
раиси Њизби ислоњоти 
иќтисодии Тољикистон

59 414250

Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

10.04.2023 
13:20:00

60 414253

Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

10.04.2023 
13:30:00

61 414258

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

экспертизаи тиббию 
судї»-и Вазорати 

тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

Либосњои махсуси корї, 
молњои канселярї, 

хољагидорї, барќї, асбобњои 
барќии дастї, халатњои 
тиббї ва дастпўшакњои 

тиббии яккарата 
истифодашаванда

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 47

10.04.2023 
13:30:00

62 414259
Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи А.Рўдакї

Таъмири љории бинои 
факултети таърих ва њуќуќ, 

боми бинои асосии донишгоњ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

10.04.2023 
13:43:01

63 414251

Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

10.04.2023 
14:15:23

64 414255
Шуъбаи маорифи 

ноњияи Рўдакї

Асбобу анљоми лабораторї 
ва хониш, таљњизоти 
лабораторї, мебели 

мактаб, асбобњои мусиќї ва 
таљњизоти оргтехникї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 385

10.04.2023 
15:45:45

65 414260
Раёсати 

истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансур

Ќисмњои эњтиётии 
автомобилї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 82

10.04.2023 
16:56:56

66 414245

Муассисаи давлатии 
нигоњдории роњњои 

автомобилгарди ноњияи 
Нуробод

Сўзишворї ва равѓанњои 
молиданї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

10.04.2023 
18:00:34

67 414231

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба 

номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

Сохтмони биноњои иловагї 
дар МДТ «Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров» 

(Тартиб додани сутунњо. 
Њаљм: 51,3 м3)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

10.04.2023 
18:54:00

68 414235

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба 

номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

Сохтмони биноњои иловагї 
дар МДТ «Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров» 

(Тартиб додани сутунњои 
оњану бетонї. Њаљм: 144,7 м3)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

10-04-2023 
19:13:00

69 414236

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба 

номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

Сохтмони биноњои иловагї 
дар МДТ Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров» 

(Идомаи корњои бетонї. 
Дастгоњи плитањои тањкурсии 

оњану бетонии беболор. 
Њаљм: 150,1 м3)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

10.04.2023 
19:20:00

70 414237

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба 

номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

Сохтмони биноњои иловагї 
дар МДТ «Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров» 

(Идомаи корњои бетонї. 
Дастгоњи плитањои тањкурсии 

оњану бетонии беболор). 
Њаљм: 97,7 м3

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

10.04.2023 
19:30:00

71 414238

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба 

номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

Мањсулоти чопї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 46

10.04.2023 
19:35:00

(Идома аз сањ. 11)
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